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Specifilime teknike —Kabllot TM 10KV 12 Fugise

KABLLOT E FUQISE 10 KV

1. TE DHENA TEPERGJITHSHME

1.1 Tepergjithshme

Te githe knhliob nentoleesor te fugise jane projelouar ge te jene te sigu ne kushte kimarile te ndryshime pa

pesuar demtime

Materinlet duhet te jene te gigurta edhe kur jane ne ngarkesa | nen tengion aponen veprimin ¢ ldhjes se
shibkurter apo avarive te gera qe mund e ndodhin ne system, ato-dubet e siporojne dhe punajne ne lushie

optimeale,

1.2 Kerkess te detvroeshme
Eshite ¢ detyroeshme geo fumisucs: (e sipuraje:

0 Certifikatal ¢ prodhuesit 150 M1

T Te dhena teknike sic kerkohen ne specifikimet tekenilke

Te gjitha test raporel ¢ fnbrikes
T Skicot die dimensionsd
T Te kene marketim CE

1.3 Kushiet e sistemit

Te dhena per sistemin

Specifilime | Unit | Sistemi 10kV
J'ensioni sominil 1 setemit S ww | 10
Tml.smm e 1 larte T sistemit | 12
Frelmuenca e sistemi Hz | 50
Mumiri | Faeeve | 3
Sistemi [ fokezingt R TR
R.r_}lrnn mﬂlmmm!l: per bdhje be shkarter ne/| sck kA | 20

Kushiet atmosferike —_— . _
Temepemnm mal;mrgnlf: = :;_r_r_ﬂqu:u_-nlur M_;‘E
Temp-ErMura ditome nesatare 3
Tcn‘u:pnmtlm m:lmmalc e ambientit RN
Temepermiura nml‘.mmale ne :L_puﬂlqﬂh -ecla;fm;uuf “E"‘ .:j il — a7 |
Logeshtio mlu’r.lmmnkamm]n{ toke ) 95 %
Lagcalitin relative muksimale { ajer ) T
Lt fspsaie 3T it ¢ ol s

Testet fizike dhe elektrike duhet te jenc ne perpanhje me standarer IEC ose eknivalentzt e ryee.
M aterialet duhet Le jene sipa stdarit ISO Y001 ose nje standart me | avancuoar.
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Speoifikime teknile —Kabllot TM 10kY te Fugise

L4 Furnizimi dhe sherbimet

K.oniraktucsi dubet te perfshije me materialel skicat testimin prodhimin, tested dhe ransportin ne
MAZAZINE,

s [Kabllof & fugise TH 108V

Te jjitha furnizimet dulet te jene konform specifikimeye tekmike.

1.5 Standartet

Pigjektimi materialet, prodhim dhe testimi [ e g itha puneve dobet te plotesoje kashiet sipas standarteve [EC
e permendin dhe ne Specifikimet Teknike ose clamvalentet & tyre.

1.6 Inspekitimet dhe testet e fabriles
_Testet duhet ts kryhen ne (abike ose ne nje laborator f2 pershiashom sipas te dhenive ne specilikime teknike,

Fegauliati | e gjitha testeve do te regjistohet ne st reportet ge permibajoe te dhena specifike.
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Specifikime teknike —Kablot TM 10kV te Fugisc

2,  SPECIFIKIME TEKNIKE TE DETAJUARA

EABLLOT E FUQISE TM 10 KV

1. Pershhrim kerkesa dhe te dbena

Dot furnizohen kubllo |-fazor me percjclles te perdredhir alumini{siranded), me presim tre-shivesor (clerani
ysempercues mbi percjelles, aolimi dhe ekrani giysempercues mbi izolim duhet e prodhohen ne nje proces
te vetem puns), tolin prej materiali XLPE, ekran bakel, shirese € jashtme palictileni PE, mbulesa PVC dhe
qe muk Igjon perhapjen e Zjarit, , te pershiatshme per perdorimne rijetin trefazor 10KV

Me kushic normale shiryteami, kablli me izolacion XLPE punon e temperature maksimale te perciellesit 9

%
Type iebell Al nje dejesh me izolacion XLPE
dhe veshje PEAPYC
| Tensioni nominal Un /U1 T 610
' | Vlers maksi male & Tenﬂnmrt I:Lln-.j — iV 12 —x
'ln.-’lcu nnmmala & tensionit impulsive ge duron kv 5 125
| Tensioni qe duron ne fekvence te fugise SOHz | WV | &0
_I:-!!.IIII'I 1 fixzave | ==
_El_‘ii-:u&mta He an -
Materiali iperciellesit P Alumin
Mﬁdllﬁda adhesda o perjellesit mm? 95
_._le_lﬁlgi_llall izohies XLPE
Shiresar ¢ gj;n;e.mpm-q:ll:mt
{metodat e aplikomit)
»__ Biper percjellesit
*  Siper izolimit o I stampuar
I stamvpuar
Mpilepniotlilic” _ | mmt = 16 (Bako)
Matcriali 1 mbuleses se jashime PE+PVC
Mbesitii kuiider Tnmsilhiise Cijatesor lqu.ﬁ;ﬂmm
Kryma ¢ lejusr per temperature I-t‘."].:I.E.I';:jl.IEIIlEEIE.HS 4 i 5.'*.121:7—
TG0 C, per shitrigge ne toke me vendusie » "
Rryima & lejuar per temperalure te percjellesit 65 °C & LRS/215
90 C, per shirirje ne toke mevendosje 191 -
Rezistenca maksimale ne 20°C lnhttu'km {1443
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specifikime telomike ~Kabllot TM 10KV te Fugise

Fryimat e lejuara ve tbelat @ me siporme jane per kushtet € me poshibme:
LI thellesia e vendosjes se kabllil 1 m,
[ temperatura e apnt te ambientit 35°C,
M temperatra c tokes 20°C,
L1 rezistenca tenmike e tokes {ground thermal resistivity] 11K m/MWW

Te alvenart e instefimi

K ushict ¢ instalimt Direct ne toke
Thellesia o vendosjes nje delli m 1-1.5
Vendosgga ¢ dejeve Me mje vije o5 ne
“Tlinet i mekendahin
2 Standarter referneas

Eabilot Th senmokesor le fugise dohet 1o prodiohen kenfoom stindaieve IEC ose ekuivalenist ¢ byre

S5H IEC 60183 - Udhézes pér sgiedhjen ¢ siscneve kabllore t£ tensionit € lané A C{Guidonce for the
sclection of high-voliage AL cable systems)

85H EN 60228 - Percjellesit & kabllove te fzoluar (Conductor of Tnsulated Cables)

S5 IEC A02ET - Kabllot elekirike-Llogarnitia ¢ mymes nominalefElectre cebles - Caleulation of ithe current
rakin

M Gos02 - I{-.nl;-llﬂt & energjisé me ipalim & shivesusr dhe alacaordt ¢ tyre pér tensione nominale ngm 1 kY
{Um = 1,2 kV) deri ol 30 1V (Um = 38 V) (Powoer cables with extruded insulution atd theer
mecessorres for raled voltages from | EY {Um = 12 KV ap o 30KV (Um= 36 kW)

8811 EN IEC 60230 - Testet impulsive né kabllot dhe pajiget ¢ tyre ndihmése(lmpulse tests on cables and
their acctssorics)

85H EM A0811 - Kabllot elakirile dhe kabllot me fibva optile - Metodat ¢ proviés pér materialet jo-metalile
{Flectric and eptical fibre cables - Test methads for non-metalbic materials.)

S%H EN 61238 - Eompresimi dhe lidhesit mekanilee pér lmbllot elelarilos pér tensionin me vler mba 36 KV (U
=42 kWY - Pjesa 1; Metodat @ provis dhe kickesat

S5H EM IEC 60332 - Prova mbi kabllo elelirikié die me fibde optike nén kushie gari (Tests on electric

and optical fibre cables under fire conditions

Materiali dlve ndertimi

Kabllot do iz jene me pergjelles te pordredbur dhe konmgpalt prej ahanind Klasa 2 sipas TEC 60228, ekran
givsempercyes te stampuearr mhi pergjelles, feolimi pegj materiali XLPE, eluan gpsempercses te stampuar ne
menyre e ingranvar me izolimin dbe me mundest @hvoshlgeje, chrani prej telash bakn o whveshur, shivese
ndaree ryjoruse dhe mbulesa ¢ jaghtme prej polictileni PE (o veze) dhe PYCishiko fig1)
Mbulesa ¢ fashime dubet te jete reristents ndaj rezatimit UV dhe qo nuk lejon perhapjen & gjarit,

Ekranimd 1 percjellesit, soolimi XLPE dbe ekranimi i izotimit dubotf 1c sampehen ne nje proges (hep) te
vetemn pune dhe te nguricsoben nepermjet procesit ngurtesing i thate (dry-curing).

Kablh duhet te jete | pershtatshem per shpemdacjen ¢ energjise elekintke.

Ad dubiet te perpatilel me nje guamicion gjatesor dhe altemaive gjatesor dhe radial per mbrojticn nga wji
pergjate elranit matalik. Guarniciond gjatesor duhet te pergatstet nggs nje shrese agjerucse ¢ apliluar mbi ekeanin
mwealile ose nga nje material zgjerues § vendosur midis percjellzave te ckranit metulik, Cuammiciom radial dahet
b pergutied nga mje metal rezistent ndaj korrezionit ose metal-polietilen 1 petezuar | aplilosar mbi guarmicion.
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Specifilime teknike —Kabllot TM 10KV e Fogise
Kujdes I vecante kerkobet per tu shmangur komozionin galavanile. Eshie thelbesore qe guarnicioni te mbetet
elektiv .ngs mje pjese o demtuar sevendesoher me ndibmen e mufieve e nje gjatesi te e,
Kabli dohet te jete konstrakius ne perputhje me standartet SSH EN, [EC dbe ne vecanti me rekomandimes e
S8H 1EC 605022

[ablod dubet te jene te afte te punajne ne lempenture te vazhdueshime pune maksimabe prej 90 °C dhe dubet
te jene te prodiar per instadin dirckt nen toke, por mond te perdoren edhe ne ambjentz te brendshme ose ne
tubacione nen toke sipas keshieve te terrenit. Perciellest preg aluming dubet te jene te shkalles 100% pastent
t grades clekirike ne perputhje me standartet nderkombetare.

Veshja e jashime dubet te jete prej polietileni PE me densilet mesatar, me nje gendrueshimeri ne terheqje prej
18 M2 dbe nje zggatim minimal prej 300% kur estoben sipas SSH EN 60811-1-1. Mbi veshjen PE ka edhbe
nje veshje teter FYVC

Eablot me mbalese policileni PE dubet te jens 1@ pershiashem per iemgserature minimale instalim - 1070,
Fabibot mund te porositen nje dejeshilx-—) ose tre dejesh te perdrodhon({3x | x----) sipas kerkeses

3. Shenine
Kabllor Th dubet te kene shenimet te stampuara ne menyre o pahegeshme,
Mo kabllo dubet te jene shenimel ¢ meposhime;

7 Seria ¢ proshioit

Il Standarict reforucse

LI Shenimi ge identifikon numrin serial dhe vitin e prodhimit
O pum, seksiond dhe materinli 1 percjellesit

O tersioni | izalinit

1 Moy | materiakit izobues

" markim CF

™ Shenimi | glatesise progresive | e dubet te Nlloje me vieren me e madbe megellim ge gjntesia
« Kabilit e mbetur ne barakan e kere mundesi per L leoar,

Shenimi do b€ keté permasa t& mjaftueshme péi o lexaor o8 raport me dinmetrin e kabilit, Hapdsira ndérmjet
dy shenimeve te njcpasnjeshme nok do 171 kalogé 50 cm.

Secila mbulese € te trin fazave dubet te shenohel ne menyre te vazhdueshme me shirita me ngjyre te kuge, te
verdhe dhe blu respekiivishi

d, Testel

a) Tester Hufine:
Tester & meposhime ruting dulst t= kryhen sipas kerkesave te standartit ndevkombetar $5H EN
G05E-2,

I .Matja ¢ rezistences elekirike e percjellesave. Viesa e matur ¢
rezisiences duliet e jere korrekie ne emperaturen 20°C dhe ne 1 km
glatesi e perpiatlje me formulat dhe Bkiorel ¢ dhene ne

S5H EM 60228

Pape-G-af 13




Specifikime icknile —Kabllot TM 10KV te Fugise

2 Testh | vrymave te rrjedhjes (Partial divcharge) ne 1.5 Uy, dhe vlera
miksimale ¢ lejuar do te jete 5 pC. Muk do te pranchen kabllo me
rryma rrjedijeje me (e medha.

%, Testi me fension te ritn AC © per 3.5 x Uy, ne 50 He, per |3 minuta,

by Tester Speciale:
Tester e meposhime speciale dubet te kryhen sipas standaciil 12 megiporm
Ekzaminim i percjellesic
Eeomirodl i dimensioneve
Tesiet elekiriks
Tesii ne nxchtesi (Hof e resd) 1 izolacionii XLPE

ot b =

ciTesil 1 gendroeslimerise ndaj ujit

Me vazhdim tc tosteve te mesipenn |, kabli dubet te testaliet per mbrojtisn
gjatesore nga ujifekrani metalik) ne perputhje me Cenelee $29.151 , Anex I
M b ija teebione e kablit doliet te demonstroher nza nje test Fpranveshem nga prodiesi

d) TestetMp
Te gjithe testel tip, elelirike dhe jo-elekirike, 1o aplilueshme ne kablion 18 dhe 20 KV me
irolacion XLPE te epecifikunr sipas siandartesve perkates, dubet te lryhen ne rast se prodbucs
nuk paraget nje centificate per testet tip per kablla e ngjashem qe jane testuar gjale 3 vikeve e
fundit.

S Identifilimb dhe paketimi

Kablot dubet g loveaken ne barabane te gaighem per o shimar e lrsse,

Skajet ¢ kablove ne baraban dubet t¢ jene te mbrojiur ndaj depertimit te ujit dhe lageshtize. Ato duhet 12
mlryllen ne menyre te tille ge gjste qendrimit per kole te gjale ne magazine, kabllol L& jens e mbrajtur
nclaj reezatimit te diellit.

Regjistrimi 1 tij dubet e fillofje me shenimin me te gjale qe se gjatesine ¢ kabllit te mbetur ne baraban te
kete mumidesi per o lexuar.

Hleresi duhet te specifikoje gjatesine ¢ sakte te kabllit ne bursban, ne kohe Por nc te gjitha mstet
minfmumi, perafersisht 250 m ¢ i fazeve te kabllit duhei 12 mblidben ne g baraban,

Burabaiet dubet te kene gendrueshimerme per t rexistuar transportit gjate shivirges se linjes ne mjed.

Ne secilin baraban dahet te jete shenuar:

Ll 1 kadbollit

= (ljatesia e kabllit
Emri | prodhuesil
Wit 1ot
Peshu beuto
Markim CE

Harabanel bosh ok eilclisdea.

6. leformacioo T lkerkuse teknilc
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Kabilkal trefazore me Kaler porcjellesa t=nsionit teulel

SPECIFIKIME TEKNIKE

KABLLO ALUMINI TREFAZORE ME
KATER PERCJELLESA TE TENSIONIT TE
ULET ME IZOLACION XLPE
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Eabllot trefuzore me kaler perciellesa tensionit fe ulet

KABLLOT E TENSIONIT TE ULET ME PERCIELLES ALUMINI DHE
TZOLACION XLPE

Thustring

iTlustrrmse dhe dimensioss jane arientuesa)

I. Tepergiithshmne

Te gjitha materialet dubet te jene te projelauara per te qeae te sipuria ne kushie e ndryshme klimatike dhbe dake
rezisgtuar ne rrjet po demiinge |, dhe prishie ne strukiuren e tyre,

Maternlet duhet te jene te sigorta edhe kor jane pe ngarkese , nen tension apo nen veprimin e lidhjes s shkurier
apo avagive te tjera qe mund & ndodhin ne system. Ato duhet te signmojne dhe punojne ne kushie oplimale,

Te gjitha materinlet ge do perdoren dubel te prodiches me cilesine me @ mire dbe (e pershuushme per pune edhe
ne kushic spocifike,

1, HKerkesa te detyroeshine
Bsine e deryrueshme ge fumirsesi 1o siguraje:

Te dhena eknike sic kevkolven ne specifikine seknike
Te gjithe =t raponzt ¢ fabrikes

Shkbcul die dumersioned

Certifikaie IS0 900

Te kete marketim CE

A Kuoshier & sistemic

T dbiria pesr sEEbemi Mzl
Tensdom mee 1 Eaite g sisiem W (hGh
= lage 2 of &




Kabllal belware me kater porgjelbesa tensionil (e uled

Tersioni nomina] Y AENIC230

Frekuemnca He A0

Mumri [ fameve Mr 3 fareld perciclles
Sistemi I tokezimif Tlichhr diret ne-toke
Kushiet atmosferike

Temperahurs maksimale & ambienris 4
Tempesaiti minimabe e antbdeni J0C
Lageshiis maksimale relstive BT

Eanesis maksimale nga niveli Tdetir 100

Duhte e perdoren ngjyrat dhe shenime & meposhime
Sherdimel e fazeve M yra

kalfc

[

e

LE
Jeshiletverdhe

M= = o

4. Pershkrime, Kerbesa dhe te dheng

Ky specifikin mbulon kerkesat per kabllot ¢ TU me kater- deje, me percjelles alumini {Jzolimi | dejeve me
KLFE mbuless ¢ pshime ¢ kabllit eshie PYC me perputhje me stondactin HD6O3 51, pact 5G-2 Mdenmjed
dejeve dhe mbuleses se joshime dubet te kete nje veshje kunder lageshtise(inner sheath) e cilu realizon
mbwojijen gjatesore kunder lageshtize.

Foahllor ¢ tensiomil fe aled duhet 2 jene te pershialshme per winstabuar ne ambicni e jagheen dbe e
hrendshem.

Fabdli T ili perdoret ne rjetin shpemdares ko kader percielleza alomuint me izelim XLPE dle nie npe shirese
limesge.

Pjesa e siperme e kabllil dubet te jete PV cezistent, me fgjyee te zeze dhie mos lepoje pechapijen e zpurril.
Ao dubel te jele meistente noda) eatimil Y.

Percjellesit ¢ fazave jane me ngjyre kafe, o zeze dhe gri, ndersa newtn blw Percjellessifdejel) jane te
perbere npa shume teda alumini tip stranded condncton{nga shume fije), SM {sector)ose RM(rethor) ne
virlesl e sekskmiL

Te allpenas telomike
Te kater perejellesii, me izolim XLPE dhe véshje ¢ jashime PYC:
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Kabllor wrefazore me kater percjellzsa tensionit te ulet

Eubofl 4x50 mm?®, 4570 mm?®, 4 1 95 mm?® |, 3x0 20470 mam?, 30150470 mm® | 3185405 mn® |

32404020 e’ | 3304150 i’
Tensioni raminal Uy U S T T
Murmri 1 fazeve 3 faze/ 4 |
== - - e
Frckucaca ! 0 ] RPN
Muteriali T perciellesit Alumin
Seksomi | perciellesit mn® | Sipas radhes
Materiali T izolimit i XLPE
Mbulesa ¢ jashime. S, [
Temperatora maksimaleepwes. | "C | S0
Temperatura maksimale ¢ lidhjes shkurterfmax 5 250
gek) i
_-N_E]__'l.-ra e mbuleses ml]ashtmc | ] E nere
Diametri jashtemi | Brymae ch-unr ni bk,  Makimum
Seksioni percjellesit perafert per temiperature rman ba DC Res|stance
te fares {rem] percjellesit 90°C F20C
{rmmz] {A.]-_ B £k
Alumin Alurnin
50 15 170 0.641
T 39 209 0.443
a5 44 250 0.320
120 49 286 0.253
150 54 320 0.206
155 &0 364 0.164
24D &7 423 0.125
300k 73 477 0,100

Wherat € e siperme jane be peeafects dhe pec kushtet: per tempesatuve ambicnti 30° C, thelleia & vendesjes 5o
kabllit direkt ne toke 0.5m, temperstura e tokes 15 "C dbe soil resistivity L2°K.m/W,

5. Referencal e standarteve

HD603 81, part 5G-2 - “Distribation cabdes of mied voltage 0,671V

S5H EM 60228 - "Conductons of insulated cables™

5 5H HD M 52:2001 Identifikint § besthamave ne kabiot dbe komdomed Neksibe
E SHHD 361 33:1999 Epstenne per projekimin & kabllove

5 5H HD 361 331999/ A1 2005

S SHHID 301 33,1900/ AC 1999
5 5H HD 516 521997 Utlhezues per pevdorimin = Ksbllove te harmonizaar te ensionil e ubel
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Kablat trefazore me kater porcjellesa tensionit (e olet

S EH HID 516 52009704 120035
S5 5H HIx 506 52199742 KR
S SHHD GO S1;1904; Eabllot & shpemdacjes me tension te sevesear 0601 WV
S AHHD GO 510004011007
S SH HIy G 511004/ 82240105
5 5H HI &3 511904 432007
S5H HD 604 51:1984: Kabllat e fugess 0671 kY dhe | 93,35V me performance specnle nidag 2jeeot per
perdomim ne stacioel dikirike
5 3H HD 604 51:1904441: 1997
5 5H HD &l 51 180y A2 W0
5 5H HD &l S90S A T MG
5 5H HD 605 52-2008: Eubdlo elekirik - Metodat shiese te proves
5 SH HD 645 S2: 194 AC20110
5 5H HD 627 51: 1% Kahllo shameberthameshe dhe shumepaleshe per instalim senrakesor dhe mbitokesor
5 5H HD 62T 5119960 A 13000
5 5H HD 62T 51 1996G0A2: 0005
& &H BN 50363-0:201 | Matecialet e zolimat, mbakuese dhe veshese per kabllol = energjise me fensioni e ulsl -
Fjesm 0 Panaegitje ¢ pecggithshn:

3 SH EN 3053634120805 Maleraier e izolnndn, vestges die mbulimil e kabllod ebekirik e

perksboni e uler - Phesa 4-1; Materalet veshese prgj PYVC-je
5 SH EN 336341 2006; Mucrahee ol veshies dhe mbulimic pee kabllos elekirk e

tensionit o ulet - Plesn4-1: Matevalet mdbatluese prej PYC-je

5 SH EN 501363 5:2005: Muoteralkel o teolinil, veshjes dhe mbulinid per kabllat elelack (o lenssomdi 1e uled - Plesa
5; Matesaler elelotroazndues te rgjetemuan pa halogrens

5 S5H BN S0363-5: 200574 1:201 1

5 5H EM SM85:2005% Metodat elekivike te testimil per kahllor elekek s tensionit te olee

5 5H EN M1395: 200541 200 1

5 5H BN 30395:2005: Metochut jo elekinke e testimil per kablld elekick e tensions e ule

8 5171 BN 62282005 Kondukiorer e kabllve (2 jzoluar

3 &3H EN 607191993 Lloparitia per kufijie e poshiem dhe te siperon per permasal e jashime mesaitare te

kabflove me porcjelles rrethone prej babri dbe donsionet ¢ vieresuar mii dhe duke
perfahire 43K T V.
5 5H BN 60754:2014; Prova mbi gazet e clinr gjate diegies se materialeve ngg lubliod - Pjesa 1: Pescaktimi 1
permbspes s guril acid halogjen

5 SH BN G0R1 L-100: 2002 Kablio elekivike dbe kablbo me fibea optike - Metodat e proves per imanecialel jo-
metalike - Pjesa 100: Te pergjithshine

& SH EN 6081 1-201:2012: Kahllo elektrike dbe kabllo me fibea optike - Metodat e proves per materialet jo-
mitalike - Pjesa 200 Provate pergjithahome - Matg e inshesise s
Tanilimil

5 5H BN G081 -3 200 2; Kabllo clekirike diss kabllo me (ibea oguike - Mewodst e proves per imaterizlel jo-
mctalike - Pjesa 200: Proval ¢ pesgjithshime - Matja e pormasiye icesoio

5 SH EN 6081 1-301:2012: Kabllo clektrike die kahllo me fibea opiike - Metadat ¢ proves per materialet jo-
metalike - Pjesa 301; Provet ¢ pergjithshme -Matm ¢ konstontes
dielktrike te pabegeve mbushess ne 23 20

5 5H EN a081 1402200 2: Kabllo elekrrke dbe kablio me filra optike - Meada e proves per matecialet jo-
meetalike - Piesa 402! Provat e ndryshoes - Provat e pesthithjes se ujit
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Kabllot wrefpsore me kater parcjellesa tensionil (e ulei

5 SH EM 8081 1-405-201 2 Kabllo elekirile dbe labllo me (b oplile - Metodat e proves. per materialet jo-
imetalike - Fjesu 405 Provat e ndryshnie - Prova ¢ subilitet eomk per izolimet me
PYC dhe veshjes praj FVC

H. Projektimi dhe materiali

Kablli dubet 1e jele ne giendje ge te punaje vazhdimishi ne lemparanre reksimale jo me shome s 90°C dhe
duhet te procthohen per ambient e jashiem dhe @ brendeshem.

Percjellesit @ aluminit dubine 12 kene 09,3% vleren ¢ pastertise (eleltrike.

1. Perdovinm

Kahllot & tensionit te uled jane projekinar per o instadwir nentoke por gjithashio edhe ne ajer

Temperaturs ne lidhje w shkurter (max.5 sek.) eshre 250°C. Temperatora minimale e lejuar per shirimmin &
kubl1it eshite +47C.

ez e lejuan e perkalies gpae shisires se kabdliteshie 124 per kaolo wme diasense 30 man deci ne daimp.
Per kablio me diameter mba ) mm rezja e lejuar eshle 154, ke 58" eshie diametr i jashicm § odo kabli,

f. Shenine
Shenimel mbd mibsulesen & Kablr e TU dubel 1 jene = sheouar ne menyre 8 pahegshane (0 qemiigne 1w
gjitlee agjenteve aumosferike), Por me wper ne kabllot e tensionit ic el duhet (o jene shenimet e meposhime.

® el e prodhiesil

® siandariet refenese

& Shenin me smcin e prodhussit dhe viti Tprodhimit

*  numel, sekstonl werthor dbe diametri | percjeflesve

o pepsiond fpofimit 1000V

& lloji T naterialil vonhses

o Shenimi T gjatesise,ge progresive dubet te filloje me vieren me te madhe me gellim ge glutesia o
kahllit = mbetn ne baraban tc kete mundesi per tu lexar,

& ki CE

Shenimi dubet te kete dimensione tedukshme ne Hidhge me dizoetm e kabllia per e gene lehtesishi te lexseshn.
Hapesira ndetmjet grupeve Le njepasmpeshme ook dobet tejkaboje Stcm.

4, Kerkesa per vendosjen « kabllil

Shirisja < kobllit do keyhel ne perputhje me normat e standarteve IEC. Gjaw shideges se kablli ook ¢ kbl
duhet te mhulohet me kujdes me gellim mbrojizen @ tij nga demtimet dhe ndotju Terhegja malsimale eshiz
P=5%.0 { ne te cilen § eshie schsioni 1 pergjithshem [ kabllit ne mm? ; o-, keeficenti |lejuar i sforcimit
per shembull per percjellesit ¢ aluminit eshte is 0= 30N / mm".Gjnte tendosjes se kabllil perdocet | ngejti
lepelicent saforcimi per shitigen ¢ Lij.
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Kabdbor trefaesor: mwe kuter percjellesa tensionit tc ulet

1, Testimei

Llojel e lestimit

Llojet & testinit do te kevhen sie esbite specifikuar ne Stimdarter HD 603 §1port 5G 2
- Mu.lju o rezistences =lelirke

#  Testi mc lesion 4 BV 50 Hz, 5§ min,

11, Tdentifikimi dhe paketimi

Kablli amballazhohet ne barabone me nje gjatest jo me pak se 500 m. Fundet ¢ kabliove ne baraban dohet 2
izolohen kander hyrjes s ujitdhe lageshiise. Barahanet & kahllove dubet te mbulohen ge gjate magazinimil

per nje kohe o giade e jene e mbeojiur nga nezatim diellor,

& & & B B B B B

Me secilin buriban duhi te jeie shepuar:

Hexji 1 keabllit,
sehslon,

Zialesia o kabllig,
et 1 prodhuesit,
wili i prodbimir,
peshn brato,
numiri Tharabanit
mirkimi CE

Barabmirat bosh nuk rikihehen.

Kabllo fugic TU ((L4k ¥V Underground Power Cable)

Te dhena te perglitheshne {GEMEHAL DATA]

Tapa kabliiy CPype of Cable)

g

—
]
[

Snasdanti aplikuar { Applicd stscard)

(]

T dhena (DATA)

Rezislenca max, AMCOC & percjalles (Maximam ACHDC
resistines of consducior)

@

[hlom

& 0°C

Lhhm

Rezistenca miliimsle & poodne b [Minimum]nquln.ll,u:.n
TERRALANCE )

i g

{ikm

G

fhkIm

223

2.4

: _R['1'|I'I11.3. l]_ll!:'l:l_!._l'.'l_l_b_E_[E gpare [Coidinins raned cun‘l,‘.nl]:

Tempesature max € kjuar e pergjellesit (Max, peonissible

corrlusion lempealun

C
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Kubllcd prefawore me kater percpellesa tensionil Lo abet

Bryma e LSH & lgjuar per 1 s2k (Permissible | see sl cinoot

15 curreni) kA
Temperatue kormspembess e percpebkesil (Conespanding

2h condietor temperabice] "

£ demlrizsbomern ) teigsonic finpulaive per kabllo (W Elsiand

2.7 bnpubse vollage level for cable) B

TR Tenssonl nominal (Raed voliage) ULy kW
Cijkesia & kablhl & nevagshime per testet tig (Lengih of cable

29 iseocEsnry Tor tywoe egling i
Driameedni i fishiedn | kablll (Owverull diammetcr ol Mnks el cable §

20| (Sealo oberanes akas) min

211 | Pesha e kabllic (Weight of Nslsled cable) kg

212 | Gijutesia mog per nje harshas (Maximom _gl_hp::rd:llmj in
Rezja minimale ¢ perkaljes 52 kahilit (Minimmm besdizg

213 | radios of cable) - i ]

3 Percjellesi (COMDUCTORS)

AR l——{-Mareriali-perjelgt-(Condeetor motenal}—— — — e ———
i) Seksioni | perejellesil [(Cross-sectional area of conductor] i’
33 K nhlkat me disa deje (dulti-core-cables):

- disiweini percjellesii (Diameter of conductas} mm
- mr. Parcjellesave ne kabell (Mo of conductors (oonesh in
| cable
4 Tzolucinsi (TNSULATION)
4.1 Tipi izolecianit [Type of msulution]
4.2 Tghesia ¢ molacioni (Thicknoeis o insulsjivag Tt
Pealikinmi mlndorss s: perbashker verlosny mbi deje
4.3 (Dieperiptaon of commnan convering aver laid-up cares)
il Dikvrcacic jobl dejet (Dlameser over lnkl-up corcs) it
Trashesia ¢ mbelesos ao pecbashbker te degovie [T hiekes of
4.5 | commons covering of eores) i
i Weshipa (SHEATI)
.l Tiph veshjes se joshtms (Type of outer sheath)
6.2 Trashesia ¢ veshjes s jashime (Thicknsss of ouser sheath) 1
4.3 Baricra ni parmeitice (Anti vermin harrier) TeMo =
fd Fire retasdation Tesihi

Megene seoiermal jane eknike, haze do e jete emertimi ae anglisht.

i

1_TOSH_LY_FCANER
_CABLE
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Specifikime Teknike — Transformatoret € shpemadarges

SPECIFIKIME TEKNIKE
TRANSFORMATORET E SHPERNDARJES

Thustefmi
(Musnimi eshie orientees)
r

1.

2,

® B & & @ @

QELLIMI

Ky specifilim mbulon wansformatoret ¢ shperndarjes 680.4; MRS 20004 dhe 3504 BV per perdorme ne
amhient te hrendshem dhe b2 jashiem,

KERKESA TE DETYRUESHME

Eshie & defyrueshme go fumizeesi e sigaroge e dhena teknike § ppese ¢ specifiknmeve teknike) =i
piess inteprale o propoimet te e,

Cerlifikarar e prodiimit IS0 900
Te dheea weknike (TDSH) plotesuar sic keckohen me poghie
Katulogu 1 produkt,
Erori THejit, vendi [ peodhioit
Pecshkrime teknike perfehire edhe parameirar dhe aksesordt ¢ garaniuar
Skemar me dimensione perfzhire vendndodhjen dhe pershkdmd | envdnaleve fe peshijelles ne
mibalese
Pershkrimi ne pllakate
Pesha ¢ wajil
Jetgjatesia { vile)
Lidhezinse per perdorim: (veprim), vendosje ne pune, mirembig o
Sisteni 1 kondrallid te cilesise, cerlifikatal
Kerkesa por ransportan dhe vepdosjen
Procokodli Tresteve dhe fist e iesiave
Prnpraketi nie ambaent
Diekelarivmi T slatizad per vicikilinin e outerinleve e pordorura
Dieklavioni per mungese PCE
Te kete markim CF




Bpecifikime Teknike — Transformatoret & shpemdarjes

3. KERKESA TE PERCIITHSHME

A0 Specililime Beferemee
Transformatoret duber te fumizohen dhe wesiohen ne perpothpe me specifikimes 12 Komizionit Neerkomhetar
Elektroteknik:

o Kordinimi i izolackonitiTnsulation co-ordination) IEC GINT1
o Transformatorel e fwpsePower transformers ) 1B AT
o Jzolatorel kalimiare per tensione aleroative mbi 1000V

(Bashings for allernating visltages above 10B0 V) IEC 60137

o Dimenzionet @ tbave, prizhoniereve dhe shufrave
té oksideve ferarmagnetike (Dimensions of tobes, pins and rods

of ferranmagnetic oxades IEC 2
& Tezli i iwolatoreve mbeshiates por perdorim e paogjed elekirike
{Tests on hollow insalators for vee in electrical cquipment) [EC 840233

Matiz e shkarkimeve to pjeseshme {Partial discharge measurements) [EC-SO30
Specifikinel per vajin izolues minaral te pa perdorur per tramsformators
dhe celsa {Specification for unnsed minesal insulating ails for

Lransformers and switchgear] TR G025
¢ Shiallet e mbrojrjes woluma per paisjet e mbyllura
iRodi T {Degrees of protécton prvvided by enclosures ([P Code) 1EC A05249
¢ Transformatoret e fingiss-Piesa 10 Percakiimi i niveleve te ghurmes |
Determination of translormer and reactor sound levels) T G761
»  Specifilamet per celik strukturer (Specification for strocioral sieel) ASTM A36

Percaktimet ¢ dhens me siper sipas publikimeve t2 TEC do te aplikohen me poshte,

Me rast se kerkesat e meposhtme ndryshojne nga ato te dhena pe IEC 1o mesiperme, ne nje fushe 12 vecante,
transloematoret dubet fe plotesaine kerkesm ¢ listuars me poshte sipas ketij artikulli.

Per kete gellim skemal dhie Hogaritiet sipas sistemt 51 do 1 perdoren.

3.2 KEUSHTET E SHERBIMIT
Struklugir , paisier dbe e pjithe dksesorel  dubet e jene te pershtatshem por perdorio nen  kushiet e
ngzpashime.

LARTESLA
Dieri 1000 m mibi nivelin ¢ detic

LAGESHTIA
Lageshtin relative 80 % ne emperatigen e ambientin #0 ¢

TEMPERATURA E AMBIENTIT

« Makeiinin e
- Mesatare vigiore 15°%C
- Mmimum - 330

- Temperaturs max, mesatare ¢ ambientil per 24 ore 3540

Fage 3al 16




Specifikime Teknike — Transformatora e shpemdarjes

KUSHTET E ERES

Dl #) msec, sirakiurat dhe paisjet sipas ketij specifikimi dubet i jene e gjendje & darajne shitypje te
yviizhdueshme mekanike ekuivalente me eren 150 kol {1000 N,

KUSHTET SIZMIEE

Struknwa dhe palsjer perdorwr sipas specifkimere dulwet te jenc no giondie te durojie lokundje sizmike
orizontale s paku 2,5 ms?, Per gellime projektimi &) % & vlers se mosiperme  dubet te konsiderohet per
bekundjet vertikale sizmike,

SHEALLA E KONTAMINIMIT
Miveli | ndotjes konsidenihet s ndotie ¢ pakapshme. Distovcn ¢ shkadcimil dubot o jete 25 mm/kY,

33 SISTEMI I TOEEZIMIT
TM 35, 200, 10 dhe sistemi § kY : Me newtar e izolusr.
Sigterm TU 04 kY - Neuter fe wkemar direct

34 MIVELI I EZOLIMIT DHE LITHIES SE SHETURTER

MIVELL 1 TZOLIMIT

Pitisjel dubet te plotesojoe nivelin ¢ fzelimit penvendur me poshie. Per pescaktime dhe perfundime ne
parametrat e nivelit 1 fzolimit, do te perdogen shkuntimet e meposhtme.

- AL Teaimicni ge duron ne frekuence indssiviabe, 60 sekond

S Tensioni impulsive ge duron, 1,2 7 50 peec
-5l Teersioni impalsive ge durom ne loycje, 2903500 psec.
MIVELL I TROLIMIT HEJETT 35 KY
I} Tension m i e por paisjed 40,5 KV i
NAC TV rms
L LT kY s
4% Menrn i transfirmatosil AL Plotesishe ¢ 1zalwar,

NIVELT 1 TZOLIMIT RRJIETT 20 KY

1) Tens:oni me 1 larte per paisjet 24 kW rms

21 AL S0 Y rms
3 Li 125 kVrms
4] Mewtri 1 transformatorii AC Plopesisht & izoluar,

MIVELL L EEOLIMIT RREIETI HORKY

I} Tensioni me i lares per paisjes [2 kY fns
2} AC 28 kV mus
) Li 75 KWrms
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Specifikime Teknike — Transformatoret & shpemdarjes

43 Mexmiri i iransfovimacecit A0 Plodgesistin e fzoloer.

MIVELL L EZOLIMIT RRIETI 6 KV

I} Tensiond e i larte por paispe T2 Y rms

AT 20 kY cons

L 60 k¥

43 Neutrd | teansforimuiosis AC Plotesizht & izoluar.

35  NIVELL L IZOLIMIT DHE HAPESIRAT

Paisjn dubel e jete & pershtatshme per pesdorin fe vazhdseshem ne nje sistem e faze 50 Hz,
Hapesiia(distance) ¢ punes sigurmar ne instalimet ¢ jashnne midis puisjes se izoluar dhe piese me e afer
metalike nuk dohet e jete me palc s= hapesii e sepecifikuar dhe nese ook eshie e gpecifiknar duber te
aplikohet standarti IEC per hapesirad.

Distasica & shkarkimit ne frolaiore dve plasira nuk duhet te jete me ¢ vogel se 25 mo/kV ne sislemin me
fension me le lare per paisjet ¢ jashine,

is MNIVELI 1 LIDHIES SE SHEURTER

Falsja clubser 1 kete nivel 1z lidhjes se shikuner 5i me poshie:

Brjeti 35 KV, nivell | idhjes se shkurter

- 25 kA oms, 3 sekoada
- 50 kA pik.

Brjeti 20 kY, vivelii lidhjes se shkurter
= 25 kAo s, Ssekonda
- 40 kA pik.

Rrjedd 10 KV, nivell | Thiljes se shkopber

- 25 kA mmis. | sekonde
- 40 kA pik.

Rafets 6 kY, niveli i lidhjes se shlorter

= 25 kA oms; 1 sckonde
~40 kA pik,

4. PERSHERIM, KERKESA DHE TE DHENA PER TRANSFORMATORET

“Trans{oematori i shpéradajes do @ jer wransformator | mbashur me vaj i tpit te mbylu
hermetikish ONAT,

Tronsformatorét do & kete viers nominale te lensionit prej 0.4 kY.

Thge 5 of 14




Spectltkime Teknike — Transtormatoret © shpemadurjes

Regullatori i tensionit i cili vendoset ne anen TM, do te jete plus-minus 5§ % me 2.5 % ne cdo
shkalle

Cipopd § ldbjes do 1€ jeté sipas ancksit 1,
Drialjed T dhe TU (e craes foaroutori L do e jene per kablo.
Tempemiura maksimile & lejuar dote jete:
s Viiji 6l C {pjesa e siperme)
s Peshtjellut 65" (shtresa mé ¢ nxchté)
Transformaron i fugqusé do € jed | ndEnnar o€ sd ményré qF 1€ péombushi kirkesal ¢ mEposhime:
Té keté ciltsing pdir t'i rezistuar gdo tronditjeje gjatd transporic dhe instalimit
Té siguroj& shpérndage efikase (& nxehi@sisg
"TE jetE | papershkucshen nga uji dhe vajgi i nx=hig
Té kete zhurma dhe dedhje des né njé nivel 12 lajueshem.

Toteujotasia leknile dubet te jee 35 vjat,

Mulkli T {ranslormaloril

Nukli dubet te jet# me celik te ciksise 8 laré, (8 kete hombje tf nlén, i kete formé drejtkéndishe,
i mbyllur me korniva per te parandaluar dreidhjed ose shuemar, Thizajni i ploré i nuklic dubet 12
sigurajé géndrueshmén (& humbjeve ne pune te varhdueshme (@ transformatorive,

Konstruksioni i garkut magnetsc duhet te jete i tille ge te shmange zhvillimin ¢ shkarkimeve statike
te lidhjes s shkurter ne konturin ¢ brendshem osc e struktoren fikssese to tokczoar st dhe
prodhimin & konponentes se fluksit pingul me fleten e celikut te petezuar

Crarku magneic do te okeeohet nepermjet nje idhge estoese @ begeshme me konstruksionin
metalik, ¢ cila vendozel i nje pozicion e Tavorshem.

Mukli i ransformatorit do of prodhchet prej geliku i cilésizE & lartg me Kriziale (e orepuara, Mokl
duhet v jete i perbere nga flete ooliku 2 petezuary dhe oo fletd ¢ petEewar do i jeid ¢ izaluar me
material t& pérshtatshém, i afte te perballoje kushiet ¢ pones se transformatorit, pér & shmangur
humbijet nga rrymat fuko,

Mukli do te mbeshictel ne bazamenl nepennjet Gksveseve le izoluara dhe do te okecohet nepemjel
mje lidivge 1 hegeshme.

MNukli do t€ jetg i mbrojtor ndaj génryerjes dulie w lyer me nje shirese resine: me rashési o pakta
[ .

Pestitjellal
Transformiords do (2 kene peshijella hakei elekorolic me percjellahmen e
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Specifikime Teknike — Transformatores ¢ shperndarjes

Wlateriali i izolimit do @ jeté & Klases A {IEC 60076-2).

Lealimi 4 peshtjellave dhe Hdhjed do e jere § lre nga kompozimi § folacionit per & gbetur thecjen oss
keputjen gjete shifryezimit. Peshtjellat do @ jeng prej bakri elekwolicik, N& ményrd g o arihet
gendrveshmeria ndaj Hdhjeve te shkurra nga ana ¢ tensionit @ vlet , peshtjelia e tensionil te alat do
e ndarahel me shirita bakei ne vend re percjellcsave, Transformator do (€ kel roolim 18 Klases &
oae tpolim mé & mirg. Peshijellat mund 4 izoloben me leté izoluese ose lak né pérputhje me
stamdardel e Prodhuoesil. Ndertima i peshijellave do 8 jeté 1 illé g i aribet njé shpémdarje e
njetrajleshme ¢ lensioneve mpulsiy dhe ensioneve fe shiarkimeve, duke shmangur pikal & dobéta
net izalin

Karani
Kazani i transtormatorit do té prodhohet prej materiali me trashési dhe forles 18 GHE g (8 rezistogé
pa u démiuar apo pa v mbinxchur o kushtet o punés ose gjaté ldhjes se shkunér, Transformatori do
1E jeté pa zgjernes vaji Pér kazanin dhe pjese té tjera, preferohet @ pérdoren konsiroksione té
salduara, Sistemi ftob€s i trangformatorit do 1 jeté me Neté Hamarine ne pjeset anesore (e depozitds,
Iransformatori do (8 pajiset me rrota ge levian ne 1@ dyja drejtinet pér nstalimin né objeke

Rregullatord | tensionit

Rregullatori 1 tensionit do 1€ sigurcher ngpdrmjet njé geldsi dhe do 8 vendosel né njé vend t&
pershiatshem (mbi kapalk) pér m manoviuar lehiésisht,

Rregullatori i tensionit do te pajiset me nje celes megnllues me doveze le jashime rrotulluese ge
siguron bllokimin e rregulluesil ne pozicionin e zgjedhur,

Mekanizmi dubet t€ jete nga jasht€ transfomatont per manoveimin e 1i). Pozicionet e megullatorit te
tensionit duhen sh&nmar garté dhe 1E mos fshihen me kalimin ¢ kobhes. Pozicionet g€ Korrespomdojné
me vleren e rregullimit te regullaiorit doE sampohen ose do @ pdhenden né njé pllaké metali
tregnese, @ fiksuar ne kapakun & fmnsformatoril

Celesi i rregullatoril (e rensiondt, dubet & keté njé vendosje & plrshtaishme e ndertuar qf t£ shmangg
mundEsing ¢ vendosjes te rregullatorit né nj# poricion 1 ndérmijetém.

Lidhja e rregullatorit te tensionit me kapakun & iransformatorit duhet te jete e tille ge te eleminoge
rejedhjen ¢ vajit gjate shfivtezimit te tij.

Termingalet

Terminalet ¢ kabllove t& transformatorit do té projekiohen duke pasur pavasysh lojin e lidbhjeve té
pérshlruara mé poshte:

* N Th. kabllo alumini & izoluar

®  [NETL Kablo alumind & izoluar
Tipi i pjastrave pershiaiese tip Damre jepel ne aneksin 1,
Dabjer e peshijellave nga brenda jashie ransformaiorit dubet e realizohen me anen e izolaloreve
kalimtare prej porcelani ngjyre kafe, Tzolatoret duhet te jene per perdorim ne ambient 1 jashicm.
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Specifikime Teknike — Transformatoret € shpemdarjes
Instrumental dhe aksesorei

Transformatoret duhet te pajisen se pako me instrumentat dhe aksesoret e meposhiten:
Tregues 1 nivelit te vajit
Termometer
Ganxha plr ngritje
Tape né pjesén ¢ sipérme pr mbushje me
v Rubinet per kullimi vaji n# pjeséne
poshme Bulona pér tokézim ne pozicion
diagonal Rrota g [Evizin né dy drefiime
Targeta
Cel®s T rregullatorit te tensionit
Kapalku i tapes mbushese me vaj
Bazzmenii metalik per montimin e kazanit dhe te motave
Shlkarkues ne forme briri,
Pllakata ne shqip ne anen-e tensionit te-ulet;
Shkronja te dukshme dhe te perhershme mbi mbulese ne anen e tensionit t¢ mesem 11,
1v,
W Ana TU 2UL 28 2W 2N
Valvul sipurie ose ndonje zg,]uthgc tieter teknike kumder shkal:n'irmt e

kazanil; Pjastrat pershiatese sipas aneksit 1

Vaji imolues
Transformator do 18 pajiset me sasing e duhur (& vajit izolues me pérmbajte minerali 18 cilEsisé
st larté, Vaji do t& jet& né perputhje me Standardin [EC 60296 (Class 11).

_5. TE DHENA TEKNIKE

Trasformatore tre fazore te zhyhar ne
Mr Llnji | transforinatorit vaj, te mbyllor hermetildisht, per
perdarim te brendshem ose te
jashiem
I | Standarti | aplikuar |EC B0 76
2 Fuqua notrinale (S} kVaA Si tregobet ne aneksin 1
3 | Tensioni ]:u:umnal kY Si tregohet ne aneksin 1
4 | Mumiri I fazeve TH 3
s | Grupi | lidhjes | Si tregohet ne aneksin |
6 | Tensioni ne gark te shkurter 75 °C Y 4
T | Frekuenca Hz 50
i =i ai e O S
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Specifikime Teknike — Trunsformatoret & shpemdarges

5. GARANCITE DHE PENALITETET

A GARANCIA E PERGIITHSHME

Orferta dubel b garanboge ga
11 Te giitha pumimet dhe maierdaler duhes te jese conform specifikimeve dhe srndarteve.

2) Te gjitha punet dhe materiaket duhet te jene ne perputhje me blerjen ¢ materialeve | skemat,
fabeikimin . praktiken ¢ ndetimil dhe procedursl dhe dohet te jete konform 12 gjitha
standarteyve

1)t ggitea materialer , pjesct dhe aksesoret dubet te jene & rinj. Prodhim i fundit . pa defelibe, e
cilesise me te mire, o pershtatshme per gellimin ge te permbushe 1@ gjitha aspekiel dbe
kerkesat per kushtet & punes s¢ ketij specifikimi.

Vierst e garantuara
Ofertuesi dubel w0 lisioje specifikishi edo pojashtim nga keto specifikime ne afe paragraph e ndare fo
quajlurPerjashiime ne Specifikimel e Bleresit™. Plakata o oferfuesit per vieral nominale te transfoomutoreve
dhe aksesoret dubet te ruhel gjare gjithe jeteriatosise s paisjes sipas speciflkimeve per kushied ¢ mirembagiyes.

Vherat per tw garantoar dubet te permenden dhe identiltkohen si ne listen e te dhenave eknike,
Dfertuesi duhet be garantoje keto vler, blevest kofizon to drgjlen per te refozunre ndonye paisje ge nok eshie
sipas viemve te keckuaro,

. GARANCITE K KERKUARA

Lidhja ¢ shkurter
Resisioica ¢ lidhjes se shkuer dhe zevo impedunce Zo nuk dubet te ndryshioje me shuine s¢ 10 pergind e
wlerss se speci likuar,

Hunmlsjet
Humbjct ge tejkalojne vlerml ¢ goraniuams, pas je ronic prej 2 pergind te olerances, do & penalizohict 51 me
pishie

- Humbjet pa sgaskesc ALL 4000000, kW
- Humhijcl me nparkese ALL 150000~ W

Transformaoret do e refuzohen nese humbya wotale tegkalon 10% e vieres se goruniuar ose nese humbjet
pjesowe tejkalojne 15 % te viens se pornin.
Muk paguhet demshperbling nga bleresi per humbjel e gamntoar me poshie .

Horynma g ngarlese
Toleranca e rrvimes e puiim pi ngarkese dubed fe jelc maksimomi phes 30 pergind e vieres se gorntuar.
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Specilikime Teknike — Transfommutored & shpeendarjes

Raporti tenstonit
e

Tolevanca ne punkm pa ngakese, ne negullatorin ne poziclonin Eryesor per peshtjellen TRTU dubel te jete
0.5 % & raportit nominal te ersiondo dbe me pak se+0.7 % ne pozicionet ¢ tere.

Fugin mominale
Me socilen peshijelle duhel te percaktobet fogin nominale sie specifikiohet . Katn peshijelln dubet te jene te tillo

qe tranformaiori te furnizoje nen kushiet e qendroeshme te ngarkese pa tejkaluar limitin & specifikuar te
ritjes S& FEmperalines.

Kapacitetet e mbingarioeses
Transformatori i fogise duber 1e jee ne gjendje te ngarkohet ne perpathje me guiden & ngarkese sipas
TRC. Vletat ne regullatonin e tensionit ose paisje te tjera nuk dubet te kufizajne keto mbingarkesal,

Ne oferte duhet te garantohen loeto viers, dhe blecesi ka te drejle e refuzaje cdo paisje ge
nuk eshie sipas ketyre vleruve.

Anelkisi 1
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Specilikime Teknike — Trus formatoret e shperndirjes

Te dhena te teva teknike per trasformatoret ¢ shperndarjes 6 - 10 - 20 -
A5/ 0.4 KVipermasat dhe peshat jane orvientuese)

Frurdahen anoambombe © gy A
PR i e
LoEL)

el kW

1044
KV

4

w 125 210 300 425 610 Bl

kY 1750
340 4 210
19540

[ ¥zm5 | Dya5 | Dyn3 | Dyns | Dwns
Yzn5 | Dyn5 | Dyns | DynS | Dyns
Y35 | Dyn3 | Dyn5 | Dyni | Dyn5
Yin 5 Dyn 5 ”'_n- -__- _-

47 49 32 55 23

Bullon | Bullon | Bullon | Bullon Bullon
M2 M2 12 MI1Z M2

Page 120l 16



Specifikimie Teknke— Transformatoret & shperncirjes
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Specifikime Teknike — Transformatoret e shpemdanges

Te dhena telnike

Tabela o e dhevave seknike ( Techieal Dita Sheet)

Transformatoret e shperndarjes(Distribution Transformers)
wmun 004

Vb e alrgarnd O Ferad )

Fershliinm DESURIPTION)

¥ P LR X . -
aplikuart Applied IHC 60076

stancard)
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Specifikime Teknike — Transfwmatorat e shperndajes

Tensiomi nominalikared
voltage)

KV

Fugjia noiminale] Rared
pewer (5}

KV A

Wlera max. tenstonit ne TM{Max.
rated vaoltage, MY side (U}

kY

Crendrushmeria ndaj Lensionit
impalsive{tension impulsive ge duron
Vduran (Raced hightning impulse
withatand volmge) (1,250 ps)

Ev

Qendrushmerio ndaj tenstonit me
frekuancen e fugise ne Th (Rated
power Treguency wlthstand voltage) (1

min.)

kY

50

L{x}

Crendrushmeria ndag tenstonil me
frekuancen o fugise ne TR LY rated
power frequeney withstand volrage) (1
THin )

—-Ak4

Ledy | 25t

Biyma ne
primir] Prinsary rawed
currenl)

Brvma ne
schondailSecondary rated

current}

Ghrugd Tidjes( Vecion
group)

Frekuenca nominale

(lKated frequency)

Shiallet ¢ rregullimit ne
TM(Tapping on MV)

Tenstend LSH pe 75 °C {Impedance
woltage] (ol 75 °C) uk

2

630

Sl

2 XS

|

Sislemi tokezimit ne
T (MY newtral sysiem)

1 izoduarisolated)

Tensuwil nominal ne
TU {MNeininal how v:ﬂ_h:l;l:]-

A2

Mumiri fazeyve ne Thd
§MY number of phases)

Murmiri Fazese e TL
(LY number of phases)

Sistemi tokexinit ne
TU{LV neutral system)

Menyra & fiohjes (Type
il gooling)

Eritja mokzimale ¢ wmperaiunes e
[jestn & siperme e vajil { Maximuorm

A fazefd percjellesadphase/dwire

DHrect ne whedsolidly grovmd)

|

3

ONAN

LI
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Specitikime Teknike — Transformatore € shpermdatjes
pempernture e in fop odl)

Rritja maksimale ¢ lemperatures s¢
pushtjelles ne pjesen me fe machie
(Maximum winding femperature rise
(hottest layer) K

Mux | vierave te gamntour to
humbjeve pa ngarkese {(Max.
guaranised no-lowd losses) W L

Mux 1 vlerave te
garaniuins te hnmbjeve te

ngarkeses [ Max,
irantied for locs W

Peshu total (Tora)
Weighi L
Pegha e vajit (0]
Weight) kg
Dimensionet & jashime
(Orvernll Dimensions) ¥
a} gjatesiilengii} mm
b gjeresi (width) mimn

%.
:

M gene se teamt jane teknike, bize do te gele eomtimi ve anglisht
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Specilikime Teknike — Cela TM per NiStacione

SPECIFIKIME TEKNIKE

CELA TM 20 KV PER N/STACIONE

(Celat e fiderave)
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Specifikime Teknike - Cela TM per NifSmacione

CELA TM 20 KV PER N/STACIONE

Mesirim

{Nustrimet dhe dimensionsd jans orenuese)

PERSHERIMI, KERKFSA TE DHENA
Ky specifikim mbulon kertesat per projektim, prodhimin, dhe testimin e celave te brendeshme 20 kY me
konstruksion metalik per nfStacione, Trolacioni T cleave eshte kerkuar me gaz SF6, Ne qofte se ne kerkese
~ofe prdect cdesahet-ge izodsviont wjole me vakuen, atebere ne kete miteriad Dk 5F07 dubetie
zevendesohel “me vakum™

Tensioni Marmimil

Tengiom me | larte | sistenit
Rryma oominale e linges dalese
Bryma nomindgde e celesil me 5P
Baymi nominuks ¢ sharawe

Tensioni opzratiy

Te dhiena ieknike

—

T-'ar'stu-:mm'

e R L e— —_—

Tﬁmmn n-::.uﬂm.l (Rated u‘ﬂltagr.‘.'-] .

Tensioni maksimal 1 sistemit(Maximum operating voliage) [

Qarh::lru_ﬁnma niaj lensionit me frekuencen & flquH-E{RE.lﬁd

power frequency withstand vaoltage)

Qendrushimeria ndaj tengionil impulsive(Rated lightning
impulse withstand voltage)

Frekuenca nominglel Rated frequency)

Rryma nominale ¢ sharave(Rated bus bars current)
Rryma I'HJI'.I'.II.I'IH.l.E- & fiderit{Rated £ fI!Hl:iJIE-I' cunveit)
Dendrushmeria I'Id.BJ ITYMES ka{RBb:d penk withziand

Dendrashimeria ndaj rymes per kohe te shkurier, 38
(Rated short-time withstand corrent, 35
Rryma ckyeese e celesit pes L‘;H[Rnt:d short-girenit
hreaking cuvent of cercuit-hreaker)

Rated short-cireuit making current of Eﬂ'ﬂlll.t hnah:l

Vlera e sekuences operative{Rated operating sequence)

Rnt:l:i bl'-:ak-um:

Closing-time _
Gozi izolues {hsulu.tmg gﬂﬁ)

20 kY
2 EV
630 A
a0 A
1230 A
110 ¥
| Njesia | Cele 20V
| If."r' 2
| .|
LAY 50
| v 125
Hz L
A 12504
A 630
kA L
kA 15
ks 15
kA | &S
 0-035-C0O-
Amin-CO
s Al -55
i 40-55
EEa@

Flpt:a'-ul"ll



Specifiliime Teknike — Cela TM per N/Stacione

Fugia ¢ motarit operesi Power of Charging molor) | W Lo
Fugia ¢ bobinave kycese(Power of Closing coil) w 230
 Fugin & hobinave ckycesei Power of Opening coil) i W 250
- Tensioni mhimesisipus keskeses) | VD 11
| Shkallae mbiojtes Degree of profection)
& Pjeset e TL{High voltage live ports) IP n4
* Pjeset e TU(Low voltage compartment) | IP4X
Temperaturn & ambientit{ Ambisnt temperatuices)
& Viers mnktl:!m]&d_hluirhum vnlue} 40
o Wiera makaineale ne 24 ore{dMaicnom valne of 24 ) 13
hoair mean 5
= Viera minimake{Minimom valug) .
Lartesia nga niveli 1 detit{ Altitude for erection above sen 1600
level) =
Dvimensioneti Dimensions)
®=  Laresi{Height TN 2100}
& Thellesi{Depih) L3)-1HA0
*  Cijeresi{ Width) Fui1-5000

Shenbm; Ne raset kur calat perdogei ne NSStciene ge ndemtohen e ing, vical egjidhen ne funk=ion te
paraimetrave g do kele MScioni.

Ne restin kur do perdoren per e 2evendesuar cele te denvtimis ave per sgierimin e NeStacioneve egzisnnes, celor
attlet £ pershialen epzisfiereve ve paronetreipor ghifmone fo me te kegil se afe fe bellf specifikimi) dhe
amerrsione deke paroay nopalisht dite poa peobleme e ofjeltin ke do te vengdosen, Kewo percakioben salie ne
jrajeci die ne kerkesa . Ne gafte se ko pagartes! afertinesi didhet fe kerkofe sgevime npa povositest,

MNDERTIML PERSHEKRIMI DHE MONTIMI

Siandurtet

Celat 200 kY me konstruksion medalik per N/Siacione dubet te plotesojne kerkesat e standarteve te me
poshtime dhe amendamentel ¢ shigait me te fundit 12 tyre

— Mo, G050 "High-Yoliage, Altersating-Cument Corciit Breakers®

— Mo, 60129 " Altermating-Cument Discomnecions (Tsalatoes) and Barthing Switches"
— N 018659 Valtage Transformers™

—  No, 61869 *“Current transformers™

— Mo62271 *High-voltage switchgear and controlzear™ part 200 "AC metal-cnclosed swilchpear and
controdgear for rated voltuges sbove | kY and up to and incleding 52 kv ™

—  No. 60529 " Classification of Degree of Protection Provided by Enclosures"

Te pergjitheshme

Keto celu june per perdorim ne ambienete te brendeshime. Linjat dolese duhet te jete kablion,

Per cdo linje dalese dubet te kete nje cele te vecante, Cdo njEsifeele) do i€ jeif montuar me vete dhe plotésisht
pavurur nga te tjerat , dhe do i sigueoj nje funksionim korekt dihe e pa varar nga njesite e fera.

Mdertimi [ oeles dubed (e jete 1 ille ga te lejoje shiimin & cleave te tera majias dhe djathias
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Specifikime Teknike - Cela TM per N/Stacione

Te gjitha pjeset perberese ie celes dubbet 1o jens te prodhimil standart meqelfim ge e kjojoe perdoamin e e si
picae kearibini feijesie & feri.
T gjilha pjeset perberese (2 celes duhot @ jene ve perputhje me shemen clekiike njetaore.

Celat 20kV me konstruksion metalik per N/Stacone dubet te plotesojne kedkesat ¢ standarteve me te Tundat
IEC dhe amendumented e shiesal me e fundil te tyre, me perjashiim kur ne kerkese specifikohet ndryshe,

Te gjitha matedalet duber e jene jo higmoskopile dhe zjardwuse. Te giitha kmtokter  alektrile didwd Lo jene
prgjend-argjend,

Me rustet kur celat pesdores no MSeione qendertohen fe rinj, vlerat zggidben ne funkcon te parametravi ge do
leete N/ASticwmi,

Rrepulls te pergjitheshme dhe shiojen

Cdo njesi duhet te jere projekinar dbe ndertear per m vendosur vectilkalesht s njoe e verme, ose bashkarisht me
njesite & ter, duke s akses per operon, mirembilje, kamrotl ne pjesen bl lore

Drollapt metalik [ eeles dulet 1o ndetohet me flete celilu ge e jenc ne giendje i sigumgne stubiliter dhe te mos
deformohet dhe & dorojne. godities qe mund @ Bodin ngs kyejer dhe ckyejet i dhe nga lidhjet 1@ shkurtra.
Bazamenti i dollapit retalik te celes dubet te projekiobes dhe ndactohet per tu ks ne dysheme hl:tl.'m:.r Teg ] jitha
piset inetalike dubet 1e Lyhen me dy shtresa boje antindryshk dhe dy shoesa boje amalio metalizato me ngjye
sipis kerkoses pe Blaresit,

Dnihes te shmungeet kandegimd ne cela.

Me nje pjese te dukshme, dubet e montobet etikers (largeta) o e chenohen te dhenot kryesore i dhe ato
identifikusse te tij, ne perpothje me standmte) perkatese.

Cdo cale duhel te kel piesst perberese te me poshime:

Mdarja & zharave

Mdarja e celesiticircuit breaker ) ndaresi
Mdarju ¢ TU

Hyrja ¢ kabllove 12 TU

I onitrakouesi dubet @ kujdesel i o gjitha piesgt metalike 12 pateleve jans @ toldmme nl ményrd efektive.

Cabo ndarje dubet te kete paisjen ¢ mbrojtics dhe te shiarkimit te g

Te gjitha ncinjet dubet t jene te tilla qe @ sigurojne mos prekjene & prisgeve pericjellse dhe te pjeseve ge jane
nen teston duke filluar ge ng bllokimi § dyeive te paneleve dhe grile melcanike per (s mbaloar pjeses pen tension
kur disa paisje jane begur, Nje Qete Namarine cefika dubhet te vendoset ne ndaigen e kablilove ne drejtim e kanalic
e kabllove, Dyert dubet be jems e posms me gomin

Tre meagues kapacitiv te tenssonit per secilen firee duhet te jene montar e panelel .

. CHLESI

Celsat duet te jene te Gpit me gz SES e vepedm te njekohshem ke bre fazave nga nje mekanizem pune i
perbashket. Mekanizmi | punes dubed 1o jete motor me suste Fazal dishet te vihen ne levizie nga i njejt boshr dhe
duhét te kene gjithashiu nje susie & ciln e vepro) me dose,

Diuhet te vendosel nje interlak mekanik me gellim ge b Bgojne kalimin ngs pozicioni ne pune ne pozicion leles
dhe anasjells vetem kur celsi eshite ne pozicionin i hapur dhe fijet jane lidho,

Perderimi § thikes te tokes duhet te lejohet nepermijet nje celsi pe front e panelit dhe te jete § lidhur mekanilosht
e celsin domth do g sond 2 behet fokeami vetem ngs celsi eshie [ stakoay, Kue blloko eshée fokezoar nuk
duhet te jete o mundor g celsi te kyeet dhe te kalod ne pozicionin e punes,
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Specifikime Tekmke — Cela TM per N/Stacione

Intertokimi mekanik i celzitme thiken e rokes dulsed (e jete ne perputhie me IEC 60298, Tokesimi i celsit e
duhet 2 jeie | phole s bishku me giesel e Gera (e Uj gale pures dhe lestt

Wiherad o operimil e velesit do e jene e perputhie me dandastin IEC 60056,

Draljer sekoawdare cubit e Bdhen ne nje komplet te pershtatshem prize (2 montuar ne karmoce ge duhet e lejoj
shkepurjen ne rastin e Iedgjes woelsi

Te gjitha kontrollet duhei te bllokehen gate kalimil nga poziclond pune ne ate test,

Drvezal jane te mijaftusshme per o levizur kamrocen, ne st avacke, per te hegur oglsin ose ngritur mekaniamin &
puncs te 4j,

Celesi duhet e paiset me manvmeter me kontakte per sinjalizim dbc siekim nga renin ¢ presionit e gagit.

h. MDARES]
Kontakicr ¢ nidaresil sherbejne per te ndare celesin ngs percjellesit @ fensionit te larte ne pjesen fikse te
penelitizlarm, tenminalet & kabllove ldbesi) sipes stundanit TEC 60129 *AC Disconnectors and Eankhlog
Switches™, ne perputhic me paragrln 18 e stundanit TEC 60298 "High Volage Motal Boclosed Swichger ind
Control Goar",
Nelavesi do te jene te tipit karoce dhe me te gritha bllokimet e nevojshine mekanike dhe glektiike peric mos o
marovruar ne ngarkeseime coles e mbyllul,

¢. THIEA E TOKES

T gjitha celin dhilret 1 pene paisae me nje thike woke me operim manual duke permbushor e gjitha kerkesat e
sigurise dlic bllukimet ¢ nevojslime per e mos u manovisar ne presence 1@ tensionid

Wherat ¢ thikes == tokes dubet te jene ne perpudje me karakiecisikis e celes,

Opermi 1 ketyre thikave behet | mundur vitem kur celesi eshie Tokyeur dhe kur karoca nuk cshie equr nga
vendi.

i. TRASFORMATORET E RRYMES

—  Bryima noominale re priinarn F0M1-64K)
— Wlera vazhdua & rymes temike 1200%%
= Rryma nonunale ne sckendar; Iose 5 A (sipas Projekin

Mearicesa ne dalje dhe klasa peckafese & saltesize;
- nje peshtjelie per gaiget c matjes VA, class .25
- dy peshijella per qaiper & mbrogijes My VA, cliss 5P20

Transformatorel & wymes duled 1e jene 1@ Gpit nje polar per instalim (e bresdsbem . dhe dubel e plotesojne te
gtk kerkesal e standitll TECH1 869,

Transforrato §roymes dubet @ jere i izoliar me rezine (2 derdhur ne nje operacion te vetem me qellim per e
perftuar nje bilkok e faodur uniform dhe kompake, pa coregullime e brendshine e cilat mund @ ondikojoe pe
kavuiierisiikal dhe perfoommmee & 13j.

Blloka I rermanaleve sehondare dubed mkerporuer e knllepin e dercthur dhe mbrohet nga nje mbulese ¢
leplukshme ge mund te shirengohet me bulon dhe te lejoje volosjene vendosur ne nje poaieion te 1lls ge mund
te ketolkohet dive mirmbahet lehesishi,

Punimi ne bilokun e terminaleve duhet te porandaloje numdesine e ndonje hupje aksidentale te gardoot sckondar,
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Specifikime Teknike - Cela TM per N/Stacione

€. Mautjs

Mutes! | energjise duhet e jete static (elekivonik ), 5A dhe klase e sakresse (L35 per enecgyi active dhe | per
energji reactive.

f. Scnsor fryme per mbrojtjen me tolen

Ky sensor eshie tocoidal dhe sherben per te vealizar mbirojljen me tokei

K-IJ.IEI:I’.I:E-’I’L'-[IE.H] e u! june;
Diametri i brendshem LI i
BEryivia minimale ¢ mabor 2500 nnud
Tempemtura ¢ punes =10} degi +76) "C
Rapuorit tras formimi S A
Tzalimi =15 kV per 60 sek.
Clendrzshmeria & morsclciise 40 kA per | sek

| Slandpti EMN 31081-2, EN

BDOE2-2, 60255, etja

§— ZRARAT LIDHESE - —

Sistami | zbarave duhet 1o plotesoje e pjitha kerkesat per nje Hdhje elekinke t:,mgm-u: dhe efektive si dhe
kevkesal per gendroshonerine ndag rrymave o ldhjes shkoder dhe forcave te tjera elektrodinamike.

Zharat e sistermit do fe peae verdosur e menyre te pershtatshme ne ndagiet porkatese me gellin lidhjen e
paisjeve midis werminnleve te kabllove t= hyrjes dhe te daljes, ne perputhje me skemen elekrike.

Percjedhesit @ zhamve te fazave do 12 jene 1o fmoluans, Cdo izolim do t2 jete epoy- resin dbe e mentim dihet e
shmanget mhyllia e ajrit, Piesct lidhese do te jene me siperfage argjendi, dhe te Bdhura bashke.

Pormia, perberjs dhe seksioni i percjellesave te zharmve dubet te jene te tlle ge pes iryine niminade oe w e mos
tzjbalojne maksmomin ¢ icmporal ures;

~ Rryma ne vazhdim 65 K

- Buryma per kohe te shinnter 3 5 150 K

Fhaaral ] e mbajne erymat e Lidhjes shlimier pashkakivar inlleence ek paisjel & era te bllokt,

h. KABLLOT LIDHESE
Kahllet lidhese duhet e jene paisur me serminale dhe te platesodie e gjith kerkesal e standaneve peckatese.

I, KONTROLLL INSTRUMENTAT DHE MBROITIA

Te gjitha celat dubict te jenc paisar me paisjer & koateallic, mates dhe mbra Ges, ne peputhije me standatet
me te fundit TRC ose ckuivalenteve te tyre,

Mane=ii epergjize duhet te jete stanc, 54 dle klase o saktesize (055 per esergji active dhe 1 per energgi reactive,
Te gjitha paishel dubed te jene te mbrojiora plotesish nga paisjel ¢ leossonit le larte.

I Clomtrolfi

Te gjitha viceal o matues {Inymat, rensionet fgia, energjia) duba e afishoben oe cknn e pjesen perkatees
Tillone te celes,
Pde pe duber te jece niadis e gerave cdhe skema njevipeshe, dhe celesat selektome.
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Specifikime Teknike - Cela TM per NiStacione

Dasher te parashilotier kontrolli ne distance § paisjeve dhe per keie qellim fe gjitha relewe ndihmese, celsat dubet e
kent kontakie te lira potenciale dhe (2 Lidhoea ne ennmimaler & cdo paned). Gishashiu, nje celes konirolli
“disttanceTokal™ dubet e moniohed me panct,

1L Plbrajtjn
Qarget sekondare e TL) duhet te jene e mbrojtura

{ela e fidenit duohet te kefe mininmmi:

Mbwrojteje rryme 3 fuzore @ inlegruar , 3 shkalled 1=, 12, 125§
M beojtie ngn tension {L<,>)

Bbwoqiae e drepiuar sensiive me token

Te kete SHAF minmmum me kater shkallke

Belomitemun I qadot e sakimt

Pl onatarmaim 1 it te kovejec liycjeve

Eregjisirim i ngjarjeve

Protokoll komunikimi TEC 61850

Sinkronrzator me AU AL AL (sincron chec)

@ &8 @ & E B B & B

Paisiet mbrojiese dubet fe jene instaluar ne pjesen ¢ deres te pieses se TTL

M. Instalimes (lidhjet
Te giitha terminalere paisieve mbrojiese do te jene ne bllokun ¢ termingleve, Te giitha lidhjet do te behen ne
hliokum & ternxinaleve

I AKSESORET
Cebo cele dubet e jete pasur me aksesorel & me poshten:

T gyitha colat duhet te kene percpellesat & tokerimul ge lidhm elebrakisht w githa pjeset mefalike, Lidhja ¢ iyre

ekt o bullopa.

- Percjellesi T okezimit ¢he lidhjove e pjescve metalike te poisjeve dubel le jete matenial baker elekmalitik 1
posker dhe dihet te dupoge roymai e Tidhjes se shkurier me token

Mirimwurmd | zbarave e bakiit duhet te jete 120 mm dbe me rashesi jo me te vogel se 4mm

Me aksesare dulet (e perfshiben edhe e giitha paisied e nevojshme per mirembajiien ¢ celes,

INSPEETIMET DHE TESTET

Testel tip
Testel tip duhet iz hchen ne perputhje me standartet me te fundit IEC

Ne gofie se ofertuesi sjcll iesie tip te keshuara nga nje lahorator 1 pa varer per kete material, ain mund e
pranabien ne vend te testeve te tilla,
Testet ruting

Tesiet mmting do te jene né perputhje me stindartin [RC 60298 ko nder e jera:
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Specilikime Teknike — Cela TM per N/Stacione

Teslel ime frekuencen e fugise ne garqet kryesor

Testi dielekirk ne garget e koabrollio

Malja e rezistences ne gurgel kryesone

Test operscioneys mekeanike

Teesn elekivik, pacurmatic dhe hidralik 1 paisjeve ndihmese
WVenifikim I lidhjes sake te instalimeve

4. SKEMA NIE VLIESHE

w- Cela fideriflinge)

L |

Technbeal Data Sheet

Rated insulation level
At Tmpulse voltage, 1.2/50 microsic,

{p plierse ton el KV pou
i) benieen phases Ve
dit) devoas the lsolaring disraice KW

b} Power [requemncy, 1 mingte
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apecifikime Teknike — Cela TW per N/Slacione

1) phare fo eanth kWi
i) hetween phases EY s
1) Aciass Hre fsolating distance kVons
e) Anxiliany circuits, 50 Hz. 1 minie 4" -

Rated short-time withstand, 1 sec. kY e

Rated peak withatand current kA

Degree of prodection
af covers

b} partitions
Aicthisd of canhing
et Beesbaenrs
B} Fegeer amd fransformer circuits
| Raler] making capacity of earthing swilches where filled kA
I Muethod of applicition of test voltages tn ont going/incoming
{cables

Rated nopial cnrentd, under the avice conditions specified:
- Buihar
= Baex secrfonalizing
- Teenesgaraner by

- House transformer bay

Maximum lemperature rise at rated normal curvent

A=

NIV Svitehigear < CTRCUTT TR EAKERS

Manufacturers type designation
Exlinguashimg medinm
| Rated vl g kY
Filed egquency Hz
Rale] shon circuit breaking cument {rms valoe of the AC |
COMPONEnts ) kA
Rated short-circuit making curent kA
Bated operafing sequence
Choge enila
a) Reatad voitape VDo
B Power consnngpiion Walts
e Mustrmdfaimem aperating volinge VI
Trip coils
o] Koo vollape L
b Power consungiion Walls
) Maximemdminimum operaling voltuge Y
Crperuting mechmism bype
Drrive Maroi
a | Rewed valtape
Bl Povver consnngsiion Watts
c) Mosirmeinimpn operating voliage v
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Specifikime Teknike — Cela TM per N/Stacione

Eated mormeal carrents, under the service comlitions specifiod
b Bug sectionalizing
b Power Iramsformer
el Feeders
ofy Hoerse fremmsfornmners
Rated trarsient recovery voltage for terminal Gaulis

ap TRV peak value, L

B Thie ro peak veliee, £

) Fime dekay, £

| Rated dueation of shoei circnit

| Is formula TPt = constant valid for durations greater than the rated
duration?

~ Openmg tme —
' ) rayimpm

) minirRem

Tofal breals tine

=E =

micrn Sec.

af ar red shavi-cirenii bregking curvent
b e st arduois duty ®
Syalrch ix {plecss slale)
Magiream cloging tine
[ Maxitranm make time
| Maxinom dead time
Mumber of breoking operations between inspeciion of acting
contactsreplacement of intenupter module
i} af sered ol crrvent
By it vevead shovt-ciecnir breaking curveat
Auxiliary contacts
e} arerher of wormally apen eovifocts
B arher of mormaily closed conacts
¢l rated breaking cirreni ar 220 VDO
i Circall time congtm
Cirenit slow closing facility

MY Switeligear - CHRRENT THANSTORMERS

Manulacturers type designation

In accopdance with IEC G018S
Construction and type of nsilation
Maximunm operating vollape

Rated regueney

Bated secondury correni

Rated shorl-trme thermal curvent T { Ls)

Fated dynwmic current By

Rat

Rated contineows thermal current
Melering coses

ms
s
ms

YesMo

Y easTo
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apecilikime Teknike — Cela TH per N/Stacione

| ) Rated ouipur VA
&) Accniracy class
Prodection core - overcument and cah-fault protection
i) Rated antpat WA
B) Acerrracy i facior
Protection cares — tansformes resiricted earth falt protection
) Excitation dimiting secondary voeliage v
B} M tineem secondkiey resisiances al 7300 ohims
) Moxirmium exciting cevrent af excitation inrting secondary
verliage mA

AV Askitdhgrear - VOIL T A G R TRANSEFUORNERS

Manufacturers type designation |
In sceordance with [EC G601 EG Yea Mo
Construction and type of insulation
Single-phase or threg-phase
Rated primary voliaze kY
Rated secondaiy voltage v
Rated voltage factors ind sed times
e} RIS
b 0 yecr,
Hated frequency Hz
Method of isalaton {primary}
Rated culpot

Accuracy class
Insulation 1o carth of carthed end {primary), | mio kY

ST R R BT, B

— — = e = &
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Specifikime Teknike - Tokezime

SPECIFIKIME TEKNIKE PER
MATERIALE PER TOKEZIME

Page 1 of 13



Specifikime Teknike - Tokezime

TE PERGJITHESHME
Te gjitha malerialet feromagnetike 1e me pashime{perishira pjasal perberesa), parjashtuar
rastet kur spacifikohat, do te jene calik | gavanizuar ne te nxehie me trashesi jo me 1e vogel se
G0pm, Hustomi dhe dimensionet jung orientuese.

L. TOKEZIMI

a2. Shirvit celiku

Pérshkrimi Teknik
Shinti pre) geliku t& zinkuar pérbEhet nga njé shirit geliku 1 zhveshur mbuluar me njé shinesd
zinku me trashési jo mé pak se TOpm { 500ar/m7)

Zhatimi
Ptrcjellés shivit prej geliku W galvanizoar shérbejng pér rok€zimin e pajisjeve si percjellés
(okézimi.

Kirkesat e instalimit

Temperatura minimale e lejuar e mjedisit dubet 18 jetd -20 " C.

G ransportit dhe montimit, srota me shirit geliku @ 2hveshure dubet (& vendoset me kujdes né
ményré qé shiresn ¢ zinkul E mos dEmiohet

Giare pErdorimil (€ 1] pér lok&imin e paisjeve, shirit 1 ¢elikur 1 zhveshm gmbéshtillel me
kujdes.

Hashkimi me elementét e tjers 18 tokézimit realizohet pémes monsetave pérkatése,

Mjedisiz ambjente (& jashtme dhe nEntoke
Buajtja, trajmi dhe (vansport

Faketimi i shiritit o gelilut 8 zinkuwar behet né rrota, duke fiksuiar spiralet me shirita izolucse, né
meEnyre g& alo 18 mos gmbéshtillen dhe & mos démtohet shiresa e zinkul, Gate transportit, ke
mota me shirit geliku W xinkoar duhet € sigurohen ndaj lévizjeve té padéshnruara.

Temperatura ¢ rekomandoar e roajijes varion nga -25 "C der né + 70 °C,

Cijaté ruajtjes pér njé kohé (€ gjaté, rekomandobet q# rotat 18 mbrohen nga fakiordt e jashigm,
duke 1 vendosur nén njE tendé ose duke mbeshtjelle me mushama pér ' mbrojbore nea wji.

Té dhéna telnike

HNusivim:
{Tlustrimi dhe dimengionet jané orientuese)
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Specifikime Teknike - Tokezime

Parametra Teknike

PErmisgat Sipérfagja | Materiali | Pesha
(AT mim- kglkm
x2S 56 Stiin 400
2ix4 100 SU7n B0
N T 105 b LA R40
Alxd 120 StZn a6l
A0x4 &0 SUn 12540
40x 5 200 aUZn 1670

a. Elekirodat e tokézimit

Hustrimi
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Specifikime Teknike - Tokezime

|:.|._|_-r.-1 ik erasi
b

Al

DETAI "A"

aiphirmls wekipiy RO
K L B

it kel imi

Bl ||-n._n.||-1 Fhuaefinie

15

Pérshkrimi, Kérkesat dhe T Dhinat
Ky specifikim mbulon kérkesat pér elekirodat & sistemit & tokézimit, Pjese perberese ¢
electrodes eshite edhe movseta sipas detagit =A™

TE DHENA TEKNIKE

Formié krygi 4+ jo meé pak se 50x5mm, H=1.5 os¢ 2.0m, g nuk shiriher/zgjate
Cilésia e gelikur DIN 17 100

Fajisur me pilaki bashkuese

Patsur me morseten per bashkimin me percjellesin me digmeter denl 3mm

| pérputhshém me DIN 48 - 452

Shiresé zinku — minimomi 70 mikron.

Tdentilikimi dhe Paketimi
Elektradat do té paketohen né kot karton (10 copé).

Cdo kuti do t&8 pirmbajé informacion pér;
- Tojin ¢ elektradéa
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apecifikime Telknike - Tokezime

- pérmasafl ¢ elektrodés
- prodhuesin

- witin ¢ prodhimit

- pesha boulo

- flinrin ¢ kutse

b ShEkeputes tokezimi per percjellesin e tokezimit

cl. Morsete universale
Tustrimi

(Hostimi dhe dimensioned jome oreninese)

TER

Morseta eshte @ perbere pre] materall me nje gendrusshmen shume 12 larte | il eshie veshur
ma nje shirese anll korrozlve zinku me nje trashasi 60 milkian.

Morseta shtrengohet torl ma bulona 18 cilet kane nje shirese anti korrozhaa.

Bulonat dhe rondelet jane prej caliku te galvanizuara ne te nxehle

Te dhena telinike

; & diwm. Forca e
A Eaainet pm percjellesit  Hdhjes{gendrushmerise)
2 b M [inum] kNI
50 An T 27.0.4 A6

Tt vimi
{Mustmma dhe dimensicnet jane arientaese)
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Specifikime Teknike - Tokezime

Mimensionct
1

m%:ﬁg

lo

diam.

perciellesit

916

hMoment:
perdredhjes
Min

45

e

F e
lidhjesigendry
shimerise)
kN

1326

Morseta eshte e perbere prej materiali me nje gendrueshmeri shume te lara i cili eshia vashur
me nje shirase antl karoziva zinku ma nja trashasi 60 mikran.

Morseta shirengohet ol ma bulona te cilet kana nje shirese anfi korrozive.
Bulonat dhe rondalal jane pra) celiku te gakdanizuara ne te nxahte

c2. Shkepuies shirit

.21, 5h lgputes shivik - shirit

Mhuestrimi

(Mustrimd dhe dimensionet jane ariientiese)

€%
i -
T £
o T
A L
L. L i
~Te dhena teknike -
Shivit L Ll C
(mm) {rmi} Amm) {m)
2834 B i S0

M1

%

M 30

M1 230

Materiali @ shkeputesit, bulonat dadot, rondelet jane prej celiku @ pulvanicua ne e

nxehic sipas DIN 17104,

Shkeputesi do te lidhe shiritin ¢ galvanizaear ne 12 nxchte 23x4 mm me shiritin 25x4 mm,
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Specifikime Teknike - Tokezime

.22, Shkeputes litar - shirit

Dluestrimi
{Issiama ddhe dimensionet jane arieniies:)

@11k
L o
Te dhena teknike ) )
Shirit &Litar T L1 C 5 M Pesha
_ by qmmi  (mm)  {miwi) (i) (kg)
4084
Mix. D-12 (i 6k 4 4 BAGAI0 025

Materiali @ shkepuesit, bulomatdador, roadeler jane pre) celiku te gal vanlcaear ne
nxehie sipas DIN 1710

Shkeputesi do te Tidhe lturin & galvanizuar ne te noehie me diameger D 2554 mm me
shivitio Sk x4 inm.

.23 Morsete tokezimi per bashkin shirvit-shirit

Tt i
{Mustimi dhe dimensionet jane orientusse)
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Specifikime Teknike - Tokezime

s

- Np
= of e
T b
T T
Te dhena teknike
 Shirit L LI c | &I 82 o
Arot) | gy | {mmm) | (mm) | {mm) (mm} =
Lixd ol 60 | 40 | | 8
_B5xd | @ | eo | 40 | & |4 10
404 Bl ., N R S S 8
404 80 | e | 4 T 10

Te gjitha pjeset perberese jane prej celikuo te galvanizar ne te nxehie

¢, Fiksues per percjellesin e tokezimit ne fage te murit ose beton

Tipi per liksimin e percjellesdt shivt
Tustrimi
(Nusirimi dhe dimensionet jane ceientese)

Sherben per filksimin & perclallasit té takezimit forme shinti ne fage te murit ose betone.
Madhesia maksimale e shirtit ge fiksohet ashte 40xdmm. Bullonat shirengues jane MGx16mm,
Ma pjesan e fiksimil, fiksuesi ka dada me fileto M8mm |, & pershtatsheme per montim ne up plastik
mniversal me vide me koo me filelo metrike, Dy piasiat fiksuse kane spesor 3 mm secila,

Te gjitha materialet jane celik te galvanizuar ne te nxehie.

Tipi per fiksimin e percjellesit te rombullakic

Th=trimi
(Tustrini dhe dimensionet jane orieniese)
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Specifikime Teknike - Tokezime

Sherben per filksimin & percjellesit te tokezimit te rumbullaket ne fage te marif ose batone,
Diametri maksimal | percieliesit ge fikschat ashile @ 8- 12mm. Bullonat shirengues jane
MEx18mm, Ne pjesen e fiksimit, fiksussl ka dado me fileto MBmm , @ pershtatsheme per montim ne
up plustik universal me vide me koke me: Gleto metidke. Plasicat fiksuse kane spesor 3 mm,

Ta& gjitha materialat jane celik te galvanizuar ne te nxehte.

. Upa plastik universal me vide me kake me filato metrike
Musirim

{lushimi eshie alisniues)

ﬂ | ] - 1’: e
T :

Pershlivim
Uipi plastik éshié béré nga material polyamid 6, dhe buloni Eshié bérd nga gelik i galvanizuar (ingu i
bardhi). ME raste 1 vegunia buloni. mand té behen prej bronzi. Koka e bulonit eshte me fileto menike.

Applikii
Perderet per fiksimin e clementeve te ndryshem ne siperfaget & murewve, ne dysheme, tavan € lje.
Te dhena Teknike
Gjatcsia ¢ Filetua ¢
Pt ankorimit Thellesia keskes banleinit
Tipd 5] minimile ¢ X gjatesia
{rim} TR cpimul pjesey
{imm} Tiledear
{1min)
d. i = ha
G35 6 33 45 Miix12
Bx35 i EX 45 MEx15
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Specifikime Teknike - Tokezime

d. Kapikordat Al-Cu per kabllin TU

lusirim
(lusteimi dhe dimensionet jane orientuess)

— | 5

Pérshhirimi, Kirkesat, Té Dhiénat.
Ky specifikim mbulon (2 kirkesat per kapikovda péir:

s  Litar alumini, me sipérfage € prerjes térthore 95 mm®,
Kapikardat do & prodhohen zipas Standardeve IEC ose standardeve 68 tjeran ekuivalente,

Mdertimi dhe Mutoriak,

Kapikordat duhet t& jeng t& pErshtatshme pér perdorim ne percjellesat Riar,
Kapikordat do 1 pérdoren per lidhjen ¢ pergellesave litar me paisjet.

Kapikordat, ne pjesen ku fulet pergjellesi do te jete alumin, Fiksimi I perejellesit behet me
presim,

T dhina eknte _ —
Kapikorda Alumin - Baker Njtisia Viera ¢ kifrkuwar

Tenzioni nominal kY 0,6/1
Selsioni | pércjell&=ave tnm? 95
Mumri | fazave 3 e
Frekuenca Hz S0

Seksivni 1 "

odeis | My

) T T T
95 22 | 135 | 13 [ 265

Testi

Testet fizike dhe clekimike 1o nterialit do te kivhen ne perpothje me Sundartin [BC 280 oee
chuivalentil Le iij,
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Specifikime Teknike - Tokerime

2. Fashetat vethllokuse prej celiko per fiksimin e mbrojteses ne shiylle

Fashetat veibllokuse prej celitou 0025x1 2% 1 200mm , per fiksimin ¢ mbrojleses ne shiylle dubet:

o Tekers e mekamizem weibliokisge Fajon perdorin e delie dhe ge-adpejie,

Dendrushmierd e e oo lochegeje,

Elusticitet te larte,

Te jete zjardurnse,

Te kete gendrushmeri te larte ndsj agjenteve atmosterike, komzionit si dhe acideve dhe bazave te
dryshime,

Materiali: celik inoksitalel # 316

Fashietat vetbllokose prog celikn por fiksimin @ mbsroyezes ne shiylle dohe @ zigurole mbyllje te slgume
ithe e gendroshime. Ago perdoret ne ambenie e beendeshme dhe e jashime,

). Kapilorda tubolave Alumini me presim

Wapikordat mbolace prej aluminiprodhoben nga bt e aluminit ne perputhje me staimdartin
EM 50182

Ao duhet e pene resistente nda) korosiondt, résabimiit UY, Me w duhet e shenohel wémded ¢ presimic

TMustwimi
gusuimj dhe dimensioned jane orieniuse)

= =

¥
iz |5

-t e

Te dhena teknike I R ————
| Seksdoni 1 l Thrnensivnsel | Numii | presimeve | Pesha per
perciellesit {mm) e 100 cop
g’ | @ | L | D | D1 | D2 | mekanik | hidmutk] kel
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Specifikime Teknike - Tokezime

_25__.__515-__9!1__.._;;.| 13 | m ] & 1 5 1 &5
|10 | Sk | 91 | 335 5 L A 3| &N
150 60 | 103 | 25 | Ths | 17 6 3 5,001

Kapikoridal prodivoben ne perpathje me standatel TEC ase eknivilenter & tyre,

k. Myje lidhese & izoluar per Hdhjen ¢ perejellesit te linjes ABC me perejellesa te eveshur

Tustrimi
ustrimel dhbe dimensionet jane arienfuese)

Fershkrimi dhe perdorimi
Kjo nyje cshie projekimr per te realizuar ldhjen elekorikbe i@ lnjes me percjelles alumini me
vetemmbagipellinga ABC) me percjellesa o oveshuor (Al Cuo e tje).

Kjo nyje eshte nje kombinim midis nyjeve & izoluara te zikonshme 2 linjave ABC dhe morsetave
ge perdoren per hngat ajrore me perejellesa te eveshur. Bulloni shirengues dubeat te jete @ paisur ma
kapus izolues,

Gijaic shirengimit te bulonit *dhembet” ge jane ne pjesen ko fulet percjedlesi i linjes ABC, duhet te
levizin dregt percpellsave te izoloar, diametralisht poshte dhe Tat, duboe o famr Gllimisht ne pjesen e
rolimit te pergjellsave, duke & depertuar ate dhe pastaj ne brendesi te materislit te parcjellsave.
Rezistenea ¢ kontaktit ge realizohet dubet te jete ne temperaturen 200°C jo me | madh se 265 miloo
Ohn, por jome @ madhe se 0.815 e vleres se rezistences s¢ percjollesit. Giithashi ky shivengim nuk
duhiet te zvogeloje gendroeshmerine mekanike 1o percjellsave.

Ndersa pjeset paralele ku futct percjellesi § cveshur, gjate shtrengimit te bulloait, levizin cdhe ato
diametralisht poshie dhe lan njesoj si (e morsatat @ sakonshme ge perdoren ne percjellesat ¢ cveshur
duke realizpr nje rexistence kontakt me vieral ge w permenden me lart . Ne vastin kor perdoren per
perciclicsa Al, te dy pjosel e siperma dhe e poshimja jane ie perbera prej aliazhi alumini me
gendrushimer te larte. Ne rastin kur perdaren per percjellesa Cu, ato jane perbera prej bakri te paster
elekiralitic .

Te dhena telknile

Seksioni i perciellesitimin®) o
: o L T . Momenti i
Pergpelles i cyveshuor Pergjelless 1 limjes | Buloni shivengimin{Nm)
[ 6-95 f5-95 IME I
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Specilikime Teknike — Koka{Terminale) Kablli Thi

SPECIFIKIME KOKA{TERMINALE) KABLLITM

Te pergjithshme
Te gjitha werminalet e kabllit 20 KV jane projchkiuar ge te jens tc sigarta ne kushte klinsaiike te

mdryshine pa pesuar demtime.

Torminalet ¢ kabllit 20KV dubct ie jenc e sigurta edbe kur jane ne ngarkese , nen tension apo
nen veprimin ¢ lidhjes se shkurter apo avarive te tizra ge mund te ndodhin ne sistem, ato duhet

te sigurajnie dhe punojoe ne kushic optimale.,

Kerbesa te detyrueshme
Eshte & detyrueshme qe fumizuesi te siguroje:

Certifikatot g prodlivgsic IS0 SR

Te dena teknike si ne specifikime icknike
T glitha test rapartet e fabnikes

Skicat dive dimensionet

Pl [ perdonimit

Te kene: mewkenim CE

Kuzshiet e sistemit
Te dhenn per sistemin

Specifikime Mjesia

Tensiani nominal ne sistean IR b= o 2

Tenskomni n?rla_m:_lmr Eq:t _ kY — }4 =
“Frekuenca e sistemit - i 50

Mumri | fazeve S —— -

Sistemi liohezimit ; = S

Kushiet atmosferile e —

Tnmperamr-: maksimale e ambicntit 40
Temperatura fraks, | mesatare ditore A )
Temperatura minimale ¢ ambientit = e |,
Temperatura maks, ne siperfaqet e ekspomuar o nediell | 60°C
_]__ﬂlﬂ:_a velative maks (netoke )] ) 95 'E'a'F.
Lageshtia rlzla_tw: maks (oegjer) 0 i 0%
Lnﬂcﬁa mﬂl{mmﬂh:mhl nm:lmcdmt 8 <1000m |

Testel fizike dhe elektrike duhet te jene ne pevputhie me standartet [BC ose chudvalenes o b,
Materiabet dubet te jene sipas standardid IS0 9001 ose nje standart me i avaneuar,

Standartel refernese
Terminalet & kabllit nje die terfaze 6, 10 kV duhet te jene conform leerkesave e standanit
CENELEC HD 63, 35H BN #0137, 55H EN 605301 o ekuivalencie c iyre.
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Specifikime Teknike — KokalTerminale) Kablll TM

Testel
Tester dubet ic kryhen e perputhje ske specifikohel nestandarnin CENELEC HD G0, SSH EN 61442 nse
stamtlarte (e fjera ckuivalene,

Identifikimi dhe paletimi

Paketimi dubet te jete 1 projektuar e menyre te tille ge te mbroje mallin nga hyeja e ujil dhe demuimer
mekanike. Te gjitha pjeset perberese dubed le vuajne parametrat leknike ne lemperaml -5 e )
* il Jooke kablli 1 dobet t2 kete hrenda smbaliaziimit ndhezimet ¢ instatimit, aplikimin, diapazenin
& perdorimil s dhe emertimin dhe sasine e pjeseve perberese. Emertimel, dispazoni, cmed fiomes
prodhuse dubet te jete i stumposin mbl oo pjess perberesg,

A. KOKA KABLLI PER KABLLOT NJE DEJESH TE EKRANIZUAR
ME 1ZOLIM POLIMERIK

1. Terminale te brendeshem 20 kY

Thazirim
{Nustrimet dhe dimensionet jane oricniiese)

Pershlkrim

Keto specifilime ju perkasin kerkesave per terminale (te termotkurshein) e

brendshme per kublal 1-dejesh 1o ckranur XLPE alumini 20 kV.

Trapi Teerminalit(T tenmotkurrshem) duhet 12 kete nje shivese kantrolli per te kryer kontrollim ¢ fushes
lekhike bienda te gjithe jatesise se terminalit dbe nje shtrese rzolimi ne formen ¢ nje tubl me dy
shiresa ke stampuarn ge ne prodhim per te rns lejuar Muska sjri midis tyre, ge ben te mundur mospasjen
e omave me gradiente te lame e ushes elekirike, Ngjitesin termoshkrires me shkoigen & G hermetizon
skajet e kablit npa lageshtira dhe papastertite,

Materiali nuk dubses te jete 1 levieshem, duhet te jete resistent ndaj eroxionit dhe. mezeve ullraviedet.
Hermetizimi | plote 1 kablit | mjees prej bakni realizobet nepennjet perdorimit e mastikes se
termotshbeishme ne te dy anel e terminalit. Ngjitesi 1 teomoshlorishem 1 tubat te jashtem shioin gjate
instalimit dhe dhe mbosh porct e kablit dulke u ngjitur me te dhe duke krijuar hermetizim fe fate ndaj
Ipeshiise, popastertive e,

Al gjithashen permban nje shint ne ngjyre @ verdhe, i cili mbeshiillet perreth “shineses 2 rsem
perciellese ioluese”, per te signruar mos shlarkimin e kete zonc 51 rezullat | hapesirave me ujer.
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apecifikime Teknilte — Kakaf Terminale) Kablli ‘1

Kapikordat ne foome syri- dubet te jene prej matenali himetalik (A-Cu) dhe te: jene hrends kompledic
Me kerkese te vecante ku percakiohet dhe mateniali Cu-Al ose Al kapikordat mund 12 jene edhe ne

fenme kunji,

Bshlkueset per lidhjen me oken do te porosilen te ndara

Scii [ieriminileve o fumizuara duhet te perfshije matennlet kompler per gjithe kubllin nje fazor,

Ferdorini

Terminalet ¢ brendeshine Janc ndemuwar per kablor e cheanizuar me nje dell me izolim plagic 20 kV
dhe perdercn per smbicnte @ brendeshme,

Te dhena tebnilee per kol kalilll %= per smbicnt te brendshem

Ligji

Viem @
fensiomit
(kV)

2, Terminalet ¢ jashime 200 TV

Huostrim

(Mustrimet dhe dirmensionet janc orienleses)

Pershlrim

Seksioni " Seksiont |
teathor 1 L terthor |
percjellesit Gviri) percjellesit
e fazes e Fares
_ fmmd) | | (mm2}
3570 | Mo | S0-150 |
Je-240 | 340 120 —-240
_I85-400 | 340 | 185-300
A00-800 | 340 400-630
H]
e I!‘:l:.
L
P .

Miertimi dhe instalimi edite njesoj & tek terminalet e brendeshme,
Bashkueset per lidkjer & tokezimit do te porositen te ndara.
Fustanellat do te insralohen pergiate mibit {shiko rabelen)

e
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Specifikime Teknike — Koka(Terminulep Kablli T

Sedi | terminaleve te furmdsuors duhet te pecfshije matedaken komplet per gjithe kabilin nje faoor.

Fevdoriol
Terminalet ¢ jashime juse nderivar por kabibot e ehranizuar e aje dell me izolim plasue 20 EV
perdoron per ambient i jushicm.

Te dhena teknikic per koka kabili 1x--—-— per ambleut tc jashtem

Seksioni Mr.i dejeve
Viera ¢ terthor [ L D dhie
Lioji | tensionit | percjellesit i e fiiin fustanellave
(kW) fazes per 1 dell
S | ) an—— L= (eape)
Hi _B= | 3xd
T | o, [ 0-20 | a0 95 | a3
i i 185400 | d4dd—— 15 3x3
v | AD0-800 4440 115 3
Date, senl
aunl
Higralure
af
Tenderes:
Lista ¢ te dhenave (DATA
SCHEDULES )
e,
TTEM | Pesshikviml (DESCRTPTIOM) UNIT | vequired | Guoaranics
1 | Koka kablli TM (MY Termination)
T dhens e pergjitheshme (GEMNERAL
I DATA)
1.1 | Standarti aplilowar (Applied standard)
1.2 | Prodhoes (Manufactuor]
1.3 | “Tipi {Temication lype)
L4 | “Tension mominal (Rated veliage) kv
Aglikimi { Applaticn)
1.5 | Mummi dejevie {Nunber of coves) pes
HMuimri skujeve {Mumsber el skiris) P
Seksion 1 kokeos (Cmws seclion of e
1.6 terminalica) e
1.7 Di.:Jnch'p_[:ﬂl;ﬁ: (Dlinneter of the dermanution) Wi
18 | Gislesue kokes (Length of e fermminition L1181
1.9 | Tipi knpoordes (Type of the Lug)
L0 | Materinli kapikordes (Materil of the lug)
1.1 | Seksioni i kupikordes [Cross section ol the lugh i’
1.12 | Gintesin ¢ kupikordes (Length of th 1 1m

Me gene se termat jane teknike, baze do te jele emertimi ne anglisht.
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SPECIFIKIME TEKNIKE

KABINA PARAFABRIKAT
ME CELA TM TIP MODUL(1L+1Tr)
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Specifikime Teknike - Kabina paratabrikat

KABINA PARAFABRIKAT 20/0.4 KV

1. KERKESA TE PERGIITHESHME

1.1 Shirivia e furmizimit dhe sherbimere

Kontarata akiuale permban , sdentimin, prodhimin, testimin, dhe irunsportin ne magazine te kabines parafubrikal.

Eabinat parafabrilat 20004 kY perbehen nga:

Kabina ¢ paisur me zhaluzi dhe dritare dhe dyer me deyn si dhe me sistemin ¢
brendshem te tokezimit dhe ndricimil
Celat e TM me paz SFhH
« Dy cela linje me ndares ngarkese me gax SF6, thiken e tokizimit, ato do te
jene te shogénar me percieiigsar dhe zharat gi-dhe terminalet (kaptkordaty te-
TM % sheshta per lidhjen e kabllit nje dejesh.
= Nije celg islomaton me nderes ngarkess SF6, thike tokéeimi, siguresa TM dhe
zharg, (8 pajisura me nje terminal (kapikorde]) te Th 1 sheshie ne menyre qe te fidhet
kablli njc dejesh,
Nije Trunsfonmitor me rta JO0KNY A 200 4kY (ose fugi sipas kerlesea) me 1erminnle
(kapikonda) te sheshia Th dhe TAT {18 cilat instalohen v vend)

Mie Panel TU i monivar o fabeikd i pajiswer me sistem Hdhje per kablhin hyres , ko jane e
montuar 1 gjitha pjesel perbereselshiko specifikinet e pancleve TU ne kete matersal):
Kablot T dbe TT: nga gela o transformatont tek trensformator § (ugizEl Al 3ad 10 mnd)
dhe nea TR te paneli TU sipas specifikimeve te panelith, bashkE me aksesovél pirkatis
Taper diglekiik

Sistemi I biendshem § wokezimit

Te gjliha materialet dubet w kene markimin CE.

Ofcrtuesi dubet pa eter e sikicanje paraprakisht me bleresim viemat e dhesa me lart,

Kabina dhe pajisjer do ¢ jené né pérpathje me Stndardet TEC dhe permiresimet e fyre ose eknivalentet e tyre,
Kabina dhe pajisjet o 18 paragesin siguri edhe né kushied Mlimaterike g€ wmhizotrojnit ne vend.

Me dere dhe se mehinin mealik te sl do e keta pllakata parnlagmeriess,

Do duhel ie hapet nga jashie

Pjese integrale & furnizimit june e githa skemat dhe diagramal ¢ projeidimt, ndedtimit, vizatimet e
nevajshme te prodhimit, tester, wihczime operative dhe e mirembaftjes

Te giitha furnizimet dubet te jene conform specifikimeve eknilke .

Lista ¢ mepashime jep sasite o nevojshime per paresitien ¢ nje kabine
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Specifikime Teknike - Kabina parafabrikar

1.2 Mjesiie & miljes

Ne te gjitha dokumentat, si korespodenca, listen teknile, skemat, njesite midtese dubet te perfshihen,

| Standariet

Projeklimi | matevialel dhe testimi sipas kesaj kontrate dubet te plotesoje standartet TEC te permendurs ne
Specifilcimes teknike te detajuara,

Matenalet filksuese, si buollona, dado, rondele, vida duhet te jene sipas standartic DN,

Mzterialet dubet te jene te regs dbe 1 cilesise se pane, 1o pershtatshenm per kete qellim, dhe (e Kasifikimit die kases
se cilesise sipas bolimeve me te fundil i ASTM ose standartit DIN ose akuivalente me 1o,

1.4 Eontralle dhe teste fe fabeiles

Testet duhed te behen ne fabuike ase ne nje libomtor tz pershuutshem sipas specifikimeve teknike (e detajuas,
Rizzultatet o to gjitha testeve duhel (e regjistrohen ne raportin dbe i permbage te dhena specifike.

1.5 Sherbime te nevajshme
Fumiznesi duhet te siguraje sherbimet & meposhime:

* Fumizimin e pasjeve e kerkuara per mentimin ose mircmbajtien & mateialave te famizara;

*  Pumizimin ¢ manialeve te perdorimit dhe mirembajtjes dhe dokumenti & Gera te specifikuara ne
Specifikime Telnike.

= Tramimin e persanclit ne fabriken & fumizuent ose ne et per moatim, fillim, perdorim dhe mirembajtje
dhefose dparimin ¢ materialeve te humizoam.

La  Informaciond ge dobet te poraegitet npa fommizoced

Ceslitjed & meposhime specifikojne informacionin e kedosr ngn funizoest giate perisdbes se kontales, aprovimi |
skeemiave, gjoha, dhe procedura per decgimin & dokimentave parfehire as built dokuments,

Lad  Te pergjithshnge
Furnizmesi duliet te parages (e bleesi

Vizatimet , e dhenal e pmjektimil, peshioimet o paiskeve, logarjel raportet e testeve, instukstoner e nstalimit
dhes te imincimbajtjes. Sekuence ¢ dorézimit do 2 joid e tillg g8 infonmacioni eshie nE dispozicion pl mivatimin né
leohif 1€ gelo dokument, kur ajo £sht® e pravar,

skemat ¢ furnizncsit, 1o dhenat ¢ projektimit dhe logariljct te paragios formalisht dubet 1@ jepen Zytarisht nga
furmizuest te kontvolluars nese jane komekf per perdorim ne pune.
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Specifikime Teknike - Kabina parafabrikat

Dokumentacioni “as built™{ skemat, st paporiet, instruksionst & perdocimit dhe miremibajiges dubc te vendesen ne
mienyre & wegulit ne foldera.

162 Ioformaciond 1 keekear
Skacat

Skemal & paisjieve e Wegojne dimensionet ¢ pergjithshime me distancat tvinimum e kerdora ne lidhje me paisiel &
aferla, peshat, hapesirat e puncs, detajet  lidhjeve dhe instdimeve.

shemiat

Skemat ¢ zakonshime e monintFetn skema dubet e regojne ne shkalle reale te gjithe komponeniel perbieres &
paisjeve dhe kamponentet duhet te identifikoben ne formen  legiendes.

Noggritjet/krjlerer e projektimil

Furnizuesi dubet 2 siperoje karakteristikal ¢ komnutimil per sipuresal TM dhe celesia TU.

Rapetcl & testeve

Par tested @ kerkmara ne Specifikimer weknike o detajuaca

Instmuksione par dirmin dbe instadinmn

I gjithe informacion | nevojshem per e kejuar instalinin dlc kolaudimin nga biloresi.

Tnstruksbone perdorimi dbe mirmbjate

Udlhiezimes & detajuara dhe te plotesusea i perdarimit dhe mirembajtjes per paisjet dhe ndonje paisie apo inatrmen
T wecanee € ik eshie pjese ¢ konbraes.

"As Buill" Documentation

The "as built” docwmentagon perfahin

Skical

Skomid

Raposie e iesieve

Udhezime ¢ insgalimit dhe kolawdlni
Udhezime perdorimi dhe mivgmbije

& B & & W

T gjitha te perditesnara me modifikimer bete e pranimin e fumimesit,
1.7 Aprovimi 1 dolommentave, Formati shembulli ge dohet paragitor

L71  Te pergjithshime
I gjithe dokumentacion dubet & mblidhet e nje nmadhesi sipas DIN 476 secin A profernar ne A4297 x 210 mm).

Midhcsite e skemave duliet e plotesohen me 150 seria A: Madhesis normale ne minimum Ad (297 x 210 mm) dhe
kst A L1ES x B4 mm).
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Specifikime Teknike — Kabina parafabrikat

Dokumenta per (i ageavoi nga bleresi:

Nje kapje(oga 3 te pirigitara) Do te rikthbehen ek (umizeesi sheouar “aprovias “aprovuar a1 nofed ose “rikthim
per korrektime™, Shenimi 1 printuar Aproviar™ dhe “Aproviar s shenim”™ putonizon fumizesin per te proceduir
e [aabeikimin & puisjes.

7.2 Gjuha

Te githa skermal, shiutimet ¢ katalogeve, specifikimet ¢ prinian, dhe mstruksione dubet te jene e soplisht
Mugiithaie o githa ahelat ge tregojne sigurine apo informacione per perdorimin duhet 1 jene e giuhen shaips.

1.4 Maketimi

He kubine duhet te jene o montuers te gjitha paisjer perjashivar tasformutorin ge montohes te vend dhe
traspoartohet e vebe,

Page B of 61
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Specifikime Teknike — Kabina parafabrikat

2. SPECIFIKIME TEKNIKE TE DETAJUARA

L SERSIONI TM

TE PERGIITHSHME
Kerkesat specifike per (o apliouar ne paisje to ndrvshme dubict te permbushin Standarted TEC publikimet e fumdit
pee ek uivialenret e fyre
YWetem malerialer e cilesi e larte do te furnizohen per @2 gjitha paisjet dise matecialet,
Ketopaspe dubet e sipuroben me nje pllakole ne perpothje me stondiriel IBC.
Te gyitha paisjed duhet o ndertohen sipas kerkesave:
8 Tejele ne giendije o durgje o gjitha kushiel e ngarkeses dhe tensionit.
& E pershiaisime per instalim fe hrendeshiem ne kashie kKlimatike & me poshie e permendors
& [ehtesisht = zevendesneshme

Kushief & sigtemil;

| Specifikime [Njesia| Sisiemi 206V | Sislemi 0.4 kV
T dhena per sistemin
Tensioni me 1 lree | sisternit kY 24 .66,
Tensioni norninal KV | an 0.440.23
Frekuenca Hz 50 _ 50 _
Mumii T fazeve Mr 3 3 fazedd percjelles
Sisiemi T okezimit - Tizoluar Direkt pe foke
Rryma ne lidhije te shkurter kA an 2}

Kushiel almosierike:

Temperaturs maksimale ¢ ambicnti 440
Temperature minimale e ambientit =M.
T'_n:mpnraiura mesalare maksimale +30%C

dhilare

Lapeshti relative maksimale Al s

Lartecin maaksimale mbd nivelin e deric 1O m

Tastet fraike dhe alekivike e l;lmrlimil aley 12 behen ne 'Pt:l"“.lll"!i"l'." e slandarer 1B,
A, CELA TM 20 KY TIF MODUL PER KARINA ME NDARES ME IZOLACION 5Fa

1. KERKESA TE PERGIITHSHME

lustrimi
{Hustrimi dhe dimensionad jane orenrussa)
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Specifikime Teknike — Kabina parafabriloat

1.1 SHTRIRJA E FURNIZIMEVE DHE SHERBIMEVE

Ky specifikim perfshin propektinain, pradhimin, testtnin dhe transpotin ne magazine (e palsjeve
elektromekanike te meposhime,

| CELA TM
Cela e limjes me nolares nearkess me gag SFG
1.1 | Cela permban ndaresin me gaz 5H4, thiken ¢ tokezimit, peccjell=sit dbhe zharat lidhese;
ienminalet e TM ie sheshia per lidhjen  kabllove nje dejesh.
Celi e trasformatorit me ndares ngarkese SFO dhe sigurese.
Cela perimban ndaresin e ngarkeses me izolacion me gaz SF6, thiken & tokezinnd, siguresat,

percietiesit dive zharac Hdlese; wrmnialer ¢ TH e sheshta per hdhjen e kabllove nje
dejesh.

1.2

Pjese mtegrule o furnizimit jane te gjitha skemat dhe disgramat, projeloin, skemat Eonstiukiive e nevoghme per
procihim, testim po sshiv edhe instruksionet & mirembajtjes dhe te perdorimit.

Te gjitha furnizinse duhet e jene sipas specifikimeve reknike.

1.2 Njesite & matjes

Me te pyrtha dokumentat, si korespodencat, lsten tekadke, skenal, njesiie molese dubel e jene 1o sigemit merk,

e Standariel

Projcktimi , maicriaked dhe festimi  sipes kesaj kondraie dubict te plotesoje standadet TEC e permendura ne
Specilikimet tekniks e detajuar.

Materalet fikesneas, s bulloia, dado, soisdels, vida dulsct (e jene sipas standocig DTN,

Materialof dubset e jene e rejadhe tecilesise se pare, @ pecshtatshen per kete gellim, dbe te klasifikindt dhe klsses
s cilesise sipas botimeve moe i fundicie ASTM ose stondanit DN ose ckuivalente me o

14 Kontrolle dhe testel e Tabrikes

Tester dubved te hebenw ne Fabiike ose ne nje Libosator te pecshtatshem sipas specifikimeve teknike te detijuara.
Rezulated ¢ te gjitha lesteve dubel @2 vegiistrohen ne vaportin dhe te perinhage e dhena specifike
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LS Sherbime te nevojshme

Fuienizuesi duhet te siguioje sherbimed e meposhibnie:

e Fumizimin e jeisjeve ic kerkuiga per montimin ose wirembajtien e materiabave 1o furmsrs;

»  PFumizimin ¢ menualeve te perdorimit dhe mirembajtjes dhe dokumenta te Gea te specifiliira ne
Specifikime Teknike,

s Triinimin ¢ personclit ne fbrilicn e furnieuesit ose ne wjet per montim, fillim, perdorim dhe mirembajtje
dhefose dparimin & malcialeve o Lz,

146 Informanciont qe dihel e pavagitel nga Dornizaes

Crshitjet & meposhtme specifikojne infurmacionin e kerkuar nga finmizesi gjate periudhes se konlrates, apovim 1
skemave, giula, dhe procedura per dergimin e dokumentave perfshire ™ as buili”™ doksmenta.

6.0 Teperggithshime

Fumizrvesi dubet te parages ic bleresy:

Vizatinwd , 1o dbenal ¢ projektimit, pershlmmet e paisfeve, Togariged, rapomal ¢ lesteve, insiruksionel ¢ instalimil
i e mircmbajtjes, Seknenca e doekzimit do 8 jend e tilld g informacioni eshie nd dispozicion per miratimin og
ko (2 gdo dokumenti, kur ajo Sshbd o pramwar,

Shemat e fumniznesit, le dhenat & peojektimit dhe Nogaritjel te paraqitura formalisht dufet e jepen Zytarisht nga

furmizueai v kontrolfoar nese jane korvelt per perdorim ne pune

Drokumentaciont “as bui I sloemat, 161 rapartet, meirnksionol e perdorimit dhe mmembjtjes duhet te vendosen ne
menyre terregullt ne foldera

6.2 Informaciond | kerkuar
Skicat

Skemal e paigieve ge iregojne dimensionet ¢ perglithshme me distancat maninim i kedainra s Hiclhje mie paisiet e
afesta, peshal, hapesivat e punes, detajet & Lidijeve dhe nstalimeve.

Skl

Skemat ¢ rakonshine le montimit 1<eto skema duhet te Lezajne ne shialle reale te gjithe kamponeniet perbenes e
paisjeve die komponenied dubiel te idemifikolicn o fomen ¢ legjendes.

Nagaritpevkriterel & projektimit
Fumizuesi dubct fe sigumie kasakiersdikot & komutimil per siguresat TM dhe sutomatet.
Raposiel & lesteve

Per tested & kerkuara ne Specifikimel teknike @ delyjuara
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Specifikime Teknike — Kabina parafubnkat

lnstruksione per kolawdimin dhe instalimin
| gjithe informacion | nevejshem per te lejuar mstalimin dhe kalasdonin nga hleses,

Lstrukesbone perdorimi dhe mipembsatie
Udbvezimet e detajuara dhe te plotesuara te perdocimit dhe mirembsjtjcs per paisjet dhe ndonje paisje apo instrument
| vecimie e cila eshie pjese e kontrales.

The "as built™ docomentation perfshin:

Skicat

Skoemat & monimit

Kapmicl & testev:

Lithesime te inatalimit dhe kolsudinit
Udseime perdorimi dhe HHER Ve ST

T githa ie perdiftesuara me modifikimete bere me pranimin ¢ fumizaesit.
1.7 Aprovimi T dokumentave, Formath dbe numrat o paragiiura

171 Te pergjithshme
I gjithe dedurmentacioni dohet se mblicdhet ne nje madhesi sipas DIN 476 seria A preteruar ne A4(297 x 210 mm).

Malhesite ¢ shemuve dubel te plowsshen me 150 serfa A: Madbesia normale e minimum A4 {207 £ 210 mm) dhe
mksimumi AC (1,189 % 841 mm).

Drokurenta per (o aprovoar nga bleresd;

Mje kopje(nga 3 tc paragitura) Do te rikthehen ek fumizesi shennar “gwoviar” “sprovuar mei shenimeose
“rikthim per kovektime™, Shemimi | printuar™Aprovoar dhe “Aprovuar me shenime™ autorizon fumizuesin per e
proceduar me fabrikimin e paisies. Nese pas dorezimit e sa me siper, kontrakivesi ka ko gjime 1 Gera te vogla, ai
jn derpon ato sa e shpejt fornieoesit me shicim, We asnje vast fumizeesi nuk eshie | dimar nga pergjegjesile ne
pavputhje me kontrten.

5.2 Gjula

Te giitha skemat, shkurtimet e katalopeve, specifikimel e prinftuara, dhe imstuksionet dubet te jene ne anglishi.
Megjithate te gjitha tabelat ge tregojie sigwine apo informacione per perdovimin duhel 16 jene ne gishen shgipe,
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Specifikime Teknike — Kabina parafabrilat

2 Specifikime telinike e detajuars

21 Te pergiithshme

Ky specifikim permbon furmiziodin dhe Specifikimet Teknike te Pergjitheshme per projekiimin, prodhimit,
lestimin e paisjeve per perdonm e brendshem me lidhje kablli nga peshie,

Kerkesat specifike per tu aplikuar ne paisje te ndrvshme duhet fe permboshin Stapdartet 1EC publikimet ¢ fundil
e ekuivalentet e tyre,

Celat 20 kV do e pendoren ne rrjetin e shpemdarjes. Veternmatenialet me cilesi te Tare do te furnizohen,

Kelo paisje do e montohen ne Stacionet ¢ Transtormimit{kabinat) 200dk4 kY dhe dober fe sigurohen me nje
pliakate ne parputhje me standartet TEC.

Te gjitha paisjet duhet te ndertohen sipas kerkesave:

Te jete ne gjendje 1@ duraje e ggitha kushier e ngarkeses dhe tensionit.

—E-pershiwshme per-instalin-te-brendeshem ne-kushie klimatike s-me-poshie e permindird.———
Lehtesishi ¢ zevendespeshme

T kene rrzukim CB

- E b B

Koshiet e sistemit

 Specifikime. [Mjesia| Sistemi 20kV_|
Te dhena per sistemin
_Ieu:'.ir.mi_r_rT_cj | larte T sisternit kv | .
'T_'|:|15.'I|5H1i nominal A .
Frekucaca He | _ 5_!']_
Norri 1 fazeve Mo 3
Sistemi [ tokezimit - | Tizoluar
Lioji 1 menstucionit I brendshem
| Rryma e lidhjes shkuries kA, | .
K ushied atmoseaike
“Tempernturu maksimale cambientit | +40°C
Ternperature minimale ¢ ambicntil -
'T_am.pamlm mcsalore maksimale pT s
ditare o
Lapeshtia relative maksimale . e SR
Lartesia maksinale mbi nivelin e detit | L0 m |

Testet fizike dhe elekirike te praninit do te behen ne perputhje me siandartet IEC.
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Specilikime Telknike — Kahina parafabriloat

2.2 Cela 20 kV tip modulicubicle)

Celi e lnjes hyvresefdalese me ndares ngarkese me gaz SF6 dhe cela o mbreojijes te
trasformatovit me ndares nparkese me gaz SE6 dhe sigurese TW

251 Pershkrime, kerkKesa odhe te diena

To gptha paisel e kesa) plese dioote monohen ne boks metalik
= (Cela elinjes me ndares ngarkese me gaz SF6 permban ndaresin & ngarkeses me gaz SFG,
thiken e tokesimit, percjellesit dhe zbarat lidhese; lerminalet ¢ TM te sheshita per lidhjen ¢
kithllove nje dejesh,
*  Cela e trasformatont me ndares ngarkese me gaz SE6 dhe sigorese,
Cela permban ndaresin e nzarkeses me gaz SF6, thiken e tokezimit, sigeresal, percjellesit dhe
zharat lidhese; terminalet ¢ TM te sheshia per idhjen e kabllove nje dejesh

TE DHENA TERNIKE
2.2.2 Cele linje me ndares ngarkess me SF6(paned with SF6 lead switch diseanmector

| Tensiani we 1larte 1 sistemit T
Wlera € 1ensionit nominal B )
Reyma nominale ne zhare | A 6
By noaminale e ﬁdr.r = ._;i_ i ﬁﬂ-ﬂ
ﬂy‘ma noninale ne |[-E|hjl3 e shkurler (1 se.) lu'n : EEi
Wiera e tensionit impulsiv 1 gendrsesdimnerise ndsj v 175
shkarkimeye
Vlera e tenstonit te gendrueshmerise per frekusneen LV 50 |
50 Hz
Shialla e mbroites e
Permasat coientuess jane:
| Luntesia i 200 max
| _':ITI{‘;I.II:E'i.;l_-_. __mm P -]..].EIEJ-H:]]{
| Gieresia i | 60K mmarx

2.252.0 Standartel relermese

Celat dubet te prodhohen zipas sandarieve e mepostiime
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Specifikime Teknike — Kabina parafabrikat

TEC 295 - Panelel merlik AC dhe te kontrollit pér tensionin nominal mbi | kY derd o8 52 BV perfihine ™

2.2.2.2 Ndertimi dhe materiali
Panell do s kete nje shkalld mbrojijeje v prajitshne I35

TE gjitha pieset e celikue do i irajtoben me proces pastiimi, hegjeje @ grasos dhe Fnafatimi,
Pjesel perbesese do i nderohon me fleig celiko te galvasizoar me trashesi jo o Le vie] se 5 mim dbe e
perforcuar, g8 8 jend w sigucta dhe t8 mes deformohen edhe ng kwshicl mié of vitshtira 8 prmes.

INE pjesen fundore pancli dubet te pajiset ne komiza plis i fikauer g dyshement proj beroni

Fanclet do té pajisen me dritare pér t monitoruer gelésin @ agarkesis dhe pogcanin e thikes s tokiE dhe o
£ chhim b réndéaishme,
Paneli dubet ge te shmange koadesinmin.

Siguria ¢ personelil do @& gacaniohet me kyepe @ thiesht® mantale qi parandalon cdo munclést pérdorim &
spabuar. Dery eshte & nderthuror me bllokim mekanik me thiken o tokes.

“Sistens 1 sharave do & montohet né ndien ¢ dubur 16 panelit, ne menyre ge e beher e mumdur e e dubmer
= t& gjitha pajigjeve ndérmjet terminaleve te kabllove hyés dbe dalés.

Sistemi i zharave do (& dimensionohet, rregullobet die 1 fiksches ng alé mEnyed g8 U rezistod dmamikés s
pikut 18 rrymds te lidhjes @ shiortEr, pa transmeduar ieision shics® we teolatorit dhe pjesét e Gera o panelil.

Tndikatorél e tensionit pér odo faze; dubet te jene. repees kapacitive,

Cela dubel 12 jete ¢ paisur me sinjalizio visual per presionin ¢ lejuar te gazit, Ajo duhet te Kele nje tregues me
nggivra ku nggvra jeshile tc tregoje se paisja eshie ne gendje per te operuar dhe ngjyra ¢ kuge te tregoje se
rigia nule duhel 1@ operoje.

Pancli meetalik dubet te jere me efiket, né pecputhje me Standardin [EC 298,
Dryert & panelit duhet te jene paisora me sistem bllokazhi me gellim ge te mos hapen pa u mare teggitha oagat
stgurise &1 hegje tensioni, tokesim e e,

il prnel do 1@ jerié i ujit veld mbisshiet#s, i pa infegruar (1 vecuar), g& 16 ot lehiEsisht akses per pung,
inspektin dhe mirémbajtje nga ana ballove.

T gjitha neaterialet pér (& fksuar panclin ng dyshemend prej betoni do (@ kongiderohen si 1€ perfshira i
furmazin,

Paneli dubet te ofroje mundesi wgjerimi ne ic dy krahel dhe te pershiatel ne lidhje edhbe e fipet & muduleve
EEsLIRE,

Mdares: | ngarkests do 1 paiset me njé mekEnizim gb vibel né pune ne menyre rraimuale] perjashtuar raslet ke
e kerkese cilesobet & motorizune o me Komandim ne distance). Al do & pérdovel n2 sistemel me aeuter 1
rzouar,

Nearesit do 68 jent L& Hajit “me veprim te shpejle™ me ples? 1 dimensionuam lipslesm.

Projektimi i@ ndarcsit t8 ngankesés dubet 2 bdje 12 mumdur migmbajtjen e kontokteve 1@ [gvazahiny dhe (&
pilEvizshitm dhe nje kontroll 18 thjeshai & 1y,
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Specifikime Teknike — Kuhina parafabrikar

Fontakeet do 12 jend @ mbuluar me nj¢ shires# argjendi ose (2 kené njé mbeojije ekuivalente,

Thiks ¢ lokezimit dubel te moniohet pe ndargen e kubllic. Pér msye sigurie, dubet e indikalor egues per

poricionin e ndaresit (e ugarkesEs dhe thikes se wkézimit

Mdaresi i ngarkeses dhe thika e tokezimit kars bllokim mekanik midis tre.

2223 Testel

Pranimi | testeve fizike dhe elekirike duhet te kryhen ne perputhje me IEC 208,

233 Celn e trasformatorit tip modub{cubicle) me ndares ngarkese me SF6 dhe siurese (el with

EF 6 loawid switch disconector and fuses)

2131 Pershlivim, Kerkesa dhe te Dhena

Ky specifikim mbulon kerkesat per celat TM me ndares ngarkese dhe sigurese.

Mdaresi 1 ngarkeses, dubet te pearballoje dhe nderpeese ¢do wymE nga zero deri 18 rrymin noninale

lensiconil L& TesEm te srslenut {20 kW),

Ky specifikim eshie [ aplikueshem per ndaresin e ngarkese ne rryme altemative tre fazore projekivae per

instalim e brendshem.
TE DHEMA TEENIKER
N —‘

'lcrmu:lm T I Iaﬂ.e I mmen:m
[ TH'I-EIEIHI nosminal

Lioii

'R.wnm nomingle ne zhae
Rayina notminale & ndaresit |,’ Is)

Frekuenca
Mumn 1 fazeve

Tensioni ge duran rEJ__leI»:Hr]::ime'.ra ne 1.2/ 500ms
a) faze tobke

4] deu fz?a'-'a

|
| e - e H"-'

_ ___|:_}1]:udIB kontakiewe te J:ul;ll.ml

Teisioni ge duron ne ffrekuence te Fuqist A0 Ha

% a] ruz.—, tu}u:
by midis Fazave
€] midis kontakteve te hapura N

i | Rryma qe duron ne qur]-;_ te shkurter (Ia) per 3 gem,

Celesi [ npgarkeses
rrepolar
1 ¥ | 2
kY 20
=
A M
H= S0
B [ESIR
kv 125
kW 125 |
| w | W5 |
|
2w | sn |
- | s
& | e
kA | 20
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Specifikime Teknike — Kabina parafabrikat

Permasat orientucse jane

Lartesis mikn i 2000 s
Thellesia | mm | 1100 s
Cijercsia mum 600 mak

2132 Standartet veferucse

Nidaresi [ ngarkese dubet te prodhohet sipas standaiteve 1o meposhime:

TEC 265 “Celesi 1 tensionit te Laric”

[EC 420 *“Celésat e tensionit @ Lané te mymes altemative kombinuar me sigurese™

IEC 694 “Specifikime per panclet e tensionit te larte dhe standartet per panelin ¢ kongrollit®
FEC 129 “Nelnresal die celsat o fokos ne sy aliemative™ . :
[EC 112 “Celzal e tokes ne royme altermative,”

2,233 Mdevtimi dhe materili
2.2.3.3.1 Cela duhet te plotesaje kerkesat ge v permenden edhe te cela velem me ndares.

Ndagesi | ngarkesis do 8 paiset me njg mekanizem & vibet né puné ne menyre manmale{pecjashtoar tastel
Ky ne ketkese cilesohet ¢ motorinear ose me komundim ne digtance). A do (& pérdoret né sistemet me neuter
te iwnluar,

Cela dubet te jere e paisor me sinjulizim visual per presionin ¢ lejoar te gagit. Ajo dubel 1@ kete nje iregues me
ngjyra ku ngjyra jeshile e tregnie se paisja eshie ne giendje per le operuar dhe ngjyra o kge te tregoje sc
pitigia muk duhet 12 operaje.

Mdaresit do 1€ jenE t& Llojit “me veprim te shpejte™ me pjesé # dimensionuara lirshém. Nidaresi me siguresa
TM do té dizenjohet 1 tillE gf @ hapet kur veprojng sigurssat,

Projektimi § ¢elésit 18 ngarkesgs dubet & bijé @ mundur migmbajtjen ¢ kontakteve @ Jévizshim dhe &
palEvizshEm dbe nji kontroll t2 thjeshié & tyre.

Kontakict do t& jens (& mbuluara me nj# shivess argjendi ose (€ keng njé mbrojtie ekuivalente.

Thika & tokezimit duhel 1¢ montohel pe ndarjen e kabllit. Pér arsye sigurie, dubet nj@ indikator wegues pet
pozicionin ¢ ndavesit Lo ngarkests dhe thikes se LokEinit,

Nidaresi i eses dhe thika ¢ wkezimit kane bllokim mekanik midis tyre.

Me rastel kur cela do te perdoret ¢ vetime (pa kombinim me cela linje, ajo duhet fe paisct me minculin pershtales
per hyrje kubllore,
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Specilikime Teknike — Kabina pamfabrikat

Tesiel

Testel rutine

Testet rutine te meposhime dishet & kiyben ne fabrike ve perputhje me standartet [
® Testi diclekuik ne garkun kryesor

= Matja ¢ rezistences ne garkun Kryesor

*  Testel mekanike

o Yoerilikimi 1 sakiesise s= 1ingalimeve

323,32 Siguresal Th

23320 Pershikvim, Kerkesa dhe te Dhena

Ky specifikim mbulon kérkesat ¢ siguresave T, (@ pérshinshme per mstalime 6@ brendshme,

TE DHENA TEKNIKE

| 1 | Teusioni naminal = __i!{IIE"-f__ .
2 | Tensioni me I larte Isisternit | MV
3 |Momilfageve = __
4 | Prekucnca nominale 50 He

3| RBryma nominale ¢ I ) per TR 400KV A —— 23 A
6| Rryma ne lidhje te shkurter per | sec, - | 20kA
7 | Rryma maksimale ge perciell (piku). —— IkA

_8 | Tensioni ge duson ndaj shkarkimeve ne 1.2/ 50 ms 125 kY

| 9 | Tensioni ge duson ne frekuence te fogise  S0EV

Roryma nomingle & fishekut te sigureses zgjidhet ne funksion te fugise se vasformatorit. Kjo specifikohet pe
kerkesa, Formiaiesi ns oo rast duhet te percalaoje me hleresin fugine ¢ tusformataric dhe e funksion e 541
rymen naininale te sigureses,

123313 Standartet referucse
Stguresal TM duhet te prodhohen sipas specifikimave te meposhime:
IEC 28241

IEC 29241
IBCHT2

2233323 Mertimi dlve materiali

Siguresat Thl do 1€ kendd aftBsing 62 mbwofné transformutonin = fsgiss nga rrymat ¢ lidhjes se shkurier,
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Specifikime Teknike — Kabina paralabrikat

Siguresil TM do 1 kend ndérrim te tille g 1 pérmbushin kErkesal ¢ mpashime;

®  Qendrushmen ndaj @& erymave ne lidhje @ shkangr

o Clendrushmen te mjaftueshme ndaj kushigve (8 ambicntil

» Pjcsct perberese té sigurescs tEmos vieterohen shpejt

s T# bihet ¢ rmundur ndEimi § tyre me siguresa 18 prodhuans sipas nje standarti nderkombetar,
Furnizaesi dubhet te pacagese karakieristiken mymé-kohe, g€ regon vartesine i rryimes ge kalon e
simarese dhe kohes gjate e ciles siguresa nderprited (vepion) dhe shie ¢ dornosdslime g filli shkrves ¥ mos
shkriE per njé ore prej njé reyme prej 130 % 1 vierds nominale, Per myma 200% 16 viers nominale, shikrigja
dubet 1 ndodhe brendu njé intervall kohor ng me pak S njE ot

Fisheku do (& prodhobet prej porcelani cilésor me sipérfoge € shkglgyeshme.
T dyja pjeset ¢ kontakiit ie fishelkutixokolat), e poshings adhe ¢ sipérmija, dh t8 realizohen me material bakn
elektrolit | mbrojtur galvanikishe, ite votuluara e kaalin e whil ic sigureses ne menyre hermetike. Kjo eshie
shume e rendesishme sepse henmerimi 1 kedj bashkimi eshic rezistent ndajm kensumitiyjescrimit) dhe
temperatusive te larta,

Koamponent shume | rendesishem T siguresave TM eshie clement shkrires . percjcllesat ose shivital dohet e
Jenc argiend 1 paster, Preferohet te kete sn me shinme elemeate shkrires 1o ldhue tva!:narnllcl. ,1oe qelling ge e

arrihet trashesi sa me vogel e tyre.

Siguresa oo 1¢ lidhet me nje puisje sinjaliznese, ¢ cila do te jup informacion mbi grendjen e sigurcses apo
mekanizmave (¢ tjere si p.sh ndaresin ¢ ngarkeses.

Telatorét mbeshtetés 1€ bazamentit duhet t& prodholen prej porcelani ose epoxy material.
Fashetat (fiksuesit) , te cilat bajne kentaktin elektrik me xokolat e sigureses dubet te realizohen me baker

elelirobitik te inloar, fashetat dubet te kene elasticiiet te laste mekanik me gellim qe ic sigurajne viere te
wogel o rezistances se kontnledit.

Piesa metalike (haramenti) dubet te jete material gelilu 1 galvanizuar.

223324 Testel

Pranimi 1 testeve elekirike dhe fizike do e keyhet ne perputhje me standartin IEC 281-1,

Mat=rialet dubvel e jene sipas standariit ISO %001 ose nje siandsit me | avancuar,

B- TRASFORMATORET E SHPFERNDARJES

1. KERKESA TE DETYRUESHME
Fahie e detyrueshime ge formizuesi te siguroje te dhens wknike [ pese e specilikimeve teknike) si pjese
integrale € propozinut i (yre,

Certifikatat ¢ prodhimit 1509001
s Te dhena teknike (TDSH) plotesuar sic kerkohen me poshie
s Katalogu I prohuktil,
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Specifikime Teknilie — Kabina parafabrilat

®  Fmril Hogit, vendi 1 prodhimit

®  Pershkrime teknike perfahine edhe parametrat dhe aksesoret © garantuar
*  Skemat me dimensione perfshire vendndodijen dive pershkrimi [ terminaleve te peshtjelles ne mbalese
*  Pershkrim ne pllzkane

*  Tesha e vagit

& Jelgjaresia (vile)

®  Udbezime per pesdorim (veprim), vendosje ne punc, mirembajije
& Sistemi I kontroflit te cilesise, certifikatal
o Kerkesa por transportin dhe vendosjen

*  Protwkolli 1csleve dhe lista & testeve

®  linpukti ne ambicol

*  Deklarimi L stamsit per ricikilimin e matevialeve te perdoinm
& Deklaring per mungese PCR

& Te kefe markim CE

L. KERKESA TE PERGJIITHSHME
21 Spevifikime Reference

Transformaloret dubet te fumizohen dhe testohen ne parputhje me specifikimet te Komisianit Nderkombetar
Elektrodelonik:

*  Insulation co-ordination IEC 7]
*  Poger transformers 1EC 76
®  Bushings for aliemating voltages shove 1000 V 1BC 137
*  Diirmentiong of tubes, pins and rods of ferromagnetic oxides [EL 220
*  Tear on hollow insulntoes for use in clectrical equipment [EC 253
#  Pastial dischorge measurcments 1EC 270
*  Specification [or wnused mineral insulating vils for

wanslormers and swilchgear IEC 296
= Degrees ol protection provided by enclosures (IP Code) IEC 529
*  Determination of transfonmer and reactor soumsd levels IEC 551
=  Specification for structural steel ASTM A3G

Percaktimel ¢ dhena me siper sipas publiklmeve 12 15C do te aplikohen me poshie.

Me rast se kerkesat ¢ meposhtme sdvyshojne nga ato 1e dhem ne IBC e mesiperme, ne nje fushe e vecane,
transtormatovet dubet te plolesojee korkesat ¢ listuara me poshie sipos ketij actikulli,

Per kete gellim skemat dhe Hoparitjel sipas sistemit 81 o e perdonn,

12 EUSHTET I SHERBIMIT
Steukaurnl, puisjet dhe 1o gjithe aksesonct duhet te jene te pershtatshem per perdorim nen. kushies e meashe,

LARTESIA
Dren 100 mombi nivelin e detit

LAGESHTIA
Lageshtia relative B0 % ne temperaturen e ainbientil 40 °C

TEMPERATURA E AMBIENTIT
= Maksinmum A
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Specifikime Telnike — Kabina parafabrikat

- Mesatace vjelore 157
- Mininmim - 33
- Temperatura max. mesitare ¢ ambientit por 24 e 35°C

KUSHTET E ERES
Dieri 40 misec. strnkturat dhe paisjet sipas ketij specifikind dubet te jene ne gjendje e durojne shiypjc te
virhdueshme mekanike ckuivalente me even 150 km/h. (1000 Nimd),

KUSHTET SIZMIKE

Sipukiurat dhe paisiet perdorur sipas specifikimeve dubet te jene ne giendje e durcgne lekundje sizmike
horizomtale se pako 15 me”. Per gellime projektimi 80 % e vieres se mesiperme duhet te konsiderchet per
lekundiet verikale sizmike.

SHEALLA E KONTAMINIMIT
Miveli i ndotjes konsidershet 51 ndotie ¢ pakapshme, Distanca e shkarkimat duhel te jete 25 mnvky.

:3  SISTEMII TOKEZIMIT

TR 35, 201, 10 dhe sistemi & kY ¢ Me penter iz izolear,
Sictemyi TL 04 BN Menter e okeruar dinec

24 NIVELI 1 IZOLIMIT DHE LIDHIES SE SHEURTER

NIVELI T 1Z0LIMIT

Paisiet dubet e plotesojoe nivelin e jzolinil permendur me poshte. Per peccaktime dhe perfundime ne
pararncirat & nivelil te izolimit, do te perdoren shkurlimet e mepashtme.,

- Al Tensioni ge duron ae fekuence indusirinle, 60 sekonda
-Li Tensioni impuliave ge doren, 1,2/ 50 psec
-51 Tensioni impolsive ge daron ne kyeje, ZA03500 peac
NIVELI ITZOLIMIT RRJETI 35 KV
1y Tengion me i larle § gistem 385 KWV rns
2yAC TEY rins
B Li 170 k¥ s
&) Wewtri i trans fornatorit AC Plotesizht e izoluar,

WIVELL [ TZOLIMIT REIETT 20 KY

1) Tensboni me i lame i sistemil 24 EV rns
A SO EV rins
3L 125 k'¥rms
4) Neutri i transformatarit AC Plotesisht e izaloar,

NIVELI TIZOLIMIT RRIETT 1 KV

1) Tensiont o i laite 1 sistemit 12 EY s
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Specifikime Teknike — Kabina parafubrkat

2] AC 28 kY s
2L 5 Vo
43 Meutd 1 irinsformatorit AC Plotesisht £ izodnar.

NIVELI I IZOLIMIT RRIETI 6 KV

I Tensioni me 1 Llurte 1 gistemil T2EVY rms

I AC 1 EV rme

B L &0 kYrms

4 Meund i wansfrematonin AC Plotesisht & izoloar.

p-5 MIVELI I IZOLIMIT DHE HAPESIKAT

Pilsja dubet te jete e pershiatshime per perdorim te vezhdueshem ne nje sistem tre fare 50 He
Hapesira{distance) e punes siguran ne instalimet ¢ jashime midis paisjes se imoluar dhe piese me te afert metalike
muk dubes te jese me pak se hapesina e sepecifikuar dhe nese nuk eshie e specifikoar dohet te aplikohet standarti
IEC per hapesisar

Diistinea ¢ shkarkimit ne Izolawde dbe plasia nuk dubet e jete me € vogel s¢ 25 mmvkV ne sistemin me tension
me e larte per paisjet € jashime,

2.6 NIVELI 1 LIDITIES SE SHEURTER
Paigja dubet te kete nivel te lidhjes se shkurser 5 me poshie.

Rejeti 35 kY, niveli i lidhjes se shkuovier

- 25 kA ning, 3 sekonda
- 50 kA pik.

Rrjeti 20 K'Y, niveli i Hdhjes se shlurter

- 25 A s, 3 sekonds
- 40 kA pik.

Brjeth 10 kY, wiveli i lidhjes se shkurier

- 25 kA rms, | schonde
- 40 kA ik,

Rrjeti 6 KV, niveli | lidhjes se shkurter

- 25 kA rms, | sckonde
- 40 A pik.

3. PERSHEKRIM, KERKESA DHE TE DHENA PER TRANSFORMATORET

Transtormatori | shpérndarjes do t€ jeté transformutor i mbushur me vaj 1 tpit te mbyllur
hermetikisht ONAN,

Trunsformatort do 18 kete viere nominale te fensionit prej -0.4 kY.
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¢ Prodhucsit, Ndertimi 1 peshiiellave do 16 joié | GlIE g8 (€ arribet njé shpémdarje e njelrajteshme ¢
tensioneve impulsiv dhe tensioneve te shkarkimeve, duke shmangur pikat ¢ dobéta né izolim.

Kazani
Kawani i transformatorit do té prodhoher pre] materiali me trashési die fortesi & G118 g o rezistojé
pa u démtuar apo pa v mbinxehur né kushiet ¢ punés ose giaté lidhjes se shkurtér, Transfoomatori do
& jeté pa zgjerues vaji Pér kazanin dhe pjese i€ tjera, preferohet 1& pérdoren konstrulsione (2
salduara. Sistemi fiohés i transformatoeit do @ jeté me Aeté Namaring ne pjesel ancsore te depozitds.
Transformatori dio 1€ pajiset me rrota ge levizin ne & dyja drejtimet per instalimin ng oljekl.

Rrcgallatori i tensiomil

Ricgullatori | tensionit do 8 sigurohet népénniet njé gelsi dhe do 8 vendaset né njé vend te
plrshiatshém (mbi lapak) pér tu maneyvrear lebtSsisht,

Tregullator | tensionit do t2 pajiset me nje celes wepuliues me doreze to jashtme rrotulluese qe
siguron bllokinin ¢ megulluesit ne pozicionin ¢ zgjedhur,

Mekanizmi dubet 18 jete ngn jashié lefﬂﬁnmu‘!tpw manovrimin e 1ij. Pozicioned e megullatont e
tensionit duhen shinuar qarté dhe 18 mos fahihen me lealimin @ kohes, Poricioned ¢ kosrespondojnd
me vleren e rregullimit te rregullutorit do té stampoben oge do té gdhenden né njé pliake metali
bepuese, ¢ fiksuar ne kapakun e transformatorit.

Celsi | rresullatorit te tensionit, dube t8 keté njé vendosje té pérshtatshme e ndertuar 42 t& shmangé
mundésing ¢ vendosjes te megullatorit nd njé pozicion t8 ndérmjelém.

Lidhja e rregullatorit te iensionit me kapalun ¢ transformatorit dubel le jete e tille ge te cleminaje
rjedhjen ¢ vajit gjate shirytezimit te tj.

Terminabet
Terminalet e kabllove 18 transfommatorit do 18 projektoben dulke pasur parasysh Iojin e lidhjeve t2
pirshkruara mé poshie:
»  Mé Th: kabllo lumini t& izoluar
»  Né TU: kablla alumini t€ izoluar
Daljet ¢ peshtjellave nga brenda jashie transformatorit dubet t¢ realizohen me anen ¢ polatoreve
kalimtare prej poreelant ngjyre kafe. Tzolatovet duhet te jene per perdorim ne gmbient te jashiem,

Instromentcat dhe alisesorel

Transformatoeet dubet te pajisen s& paku me instromentat dhe akscsoret ¢ mepashienc
«  Tregues T nivelit te vajit

Termotneter

Ganxha pér ngritje

Tape né pjesén e sipémme pé mbushje me vaj

Rubinet per kullimi vaji né pjesén ¢ poshme

Bulona pér tokézim ne pazicion diagonal

Rrota g 1&vizin né dy drgjtime

Torgeta
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Celés 1 rrepullatorit te bensionit
Kapaku i tapes mbushese me vij

Shkarkues ne forme brir.
Pllakala ne shgip ne anen & tensionit te ulet;

I'W: Ana TTL 200, 2V, 2W, 2N;

Vaji izolues

Bazamenn metalik per montimin ¢ kazanit dhe e niofave

Shkrmja te dukshme dhe & perhershme mbi - mbulese ne anen & tensionit te mesem 10, 1V,

Valvul gigurie owe ndonje zgjidhje tjeter telonike kunder shizaterrimit e kazanit;

Trunstormator: do 18 pajiset me saging e dohor (8 vajit izolues me pérmbajie minerali (& cilésE sé

larté. Vaji do & jeté né perputhje me Standaydin TEC 296 (Class 11).

4. TE DHENA TERENIKE

Nr L1oji T translormatorii

| Srambanti Taplikaar
Fugia neanimale {53

Trngirdd momamnal

e b

Mumn | fazcve T

Grupa | lidhjes

Tangioni ne gk feshkurter 75 "C
|."il'|:1{EII:I'rE.B.

Kufijte e megullimil e iensionit i TM

WMol | - |8 m )

sasteni | okezimit TM
1y | Tensiond T ulet normins
11 | N 1 fazeve TI-_T

Sistemi I tokezimit T

Tensomn ':F dunedy e frekuencan ¢ fugise por { 1 min)
i TU

12

13

14 | Loji 1 flohjes

Trasformatore tre fazore te zhytur
e v, te mbylhar hermedikishi,
- per i fe-brendsho ose e
Jnshtem
| & T
X -_!;E- T tregohiet ne an:l::ailn I
‘nies funed fo matenalic
kv 51 tregohiet ne aneksin |
— — e e
| g |
|
I &1 tregolied ne aneksio 1
| = 1
Mg el
| | 2% 15%;
! I izeluar
| v I AUC230
3 faeed pergjelies
| Iritekt me tnken
kv | 3
| | ONAN

Te dheny teknike e Geea per secilin tp b ansformatonl e Tugiss regohel od shresen 1 me poshie

LGirtps i lidhjes Dyn 5 mond te jete edhe Do 11

5. HUMRIET
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Transfommetoret kerkohen ge e kene humbge minimale.

Humbjet maksimale e prnveshne pa sgakese dhe me ngarkese per secilin Nog transformaroed rregohen ne
pneksin | me popshie,

Crerial i cilat do te tejkelojne hurmbjet ¢ transformotornt te kerkuors ne listen e te dhemove, do te reluzohen,

Ofertat we humbje te ulta ne tronsformator jame te proferseshime. Per kete areye oférta me humbjst me te ulta
e tranaformatos do te meiret 2l refersnce dhe te gjithe humbjed o iransformatoreve te oe do e kapitalizohen
me vlevar ¢ vendosura mee siper shtuad e vlecesimin & coimet 8 ofertes per secilen oferie. (shiko 8.C)

6, TESTET
Transtormatoret & shpemdarges duhet te testahen 51 mie poshis:

a) Llojet & testeve
o Testi [reitjes se temperaturcs (TEC 76H-2)
& Testi [ dielekericitetit (1B T6-3)

I} Testet rutine
& Maijn e rexistiences se peshtjelles
= Magja e fapeoric e rensionit dhe koatolli T diagrams vekiorile,
s Matja e vezistences se plote ne qark te shkurter dhe ne hunbje ngarkess
= Matja e mymes ne punm po ngarkese.
= Teseet natine dielekuike (IBC T6-3)
=  Prova me mbitcnsicon, 50 e, §min Th ne T
*  Prova me tension e aolikuar, ¥ Hz, 1 min 5O kY

[ GARANCITE DHE PENALTTETET

. GARANCIA EPERGIITHFHME

Offeria duled le garantoge qe:
i Te gjitha puiimel dhe aterialer duber e jene conform specifikimeve dhe siandarieve,

2) Te gjitha punet dhe materialet dubet ie jene ne perpothje me blegen e materuleve | skemar,
fahrikimin , prakiiken e ndedimit dhe procedurat dhe duhet te jete konform te gjitha
standarieve .

3 te zgithe miterialel , pjeset dhe aksesoret dubel fe jene e dinj. Prodhim i fundit | pa defekte, te
cilesise me te mirg, ppmhtul‘:;hrrﬂ: poer |;.|r_||ir|.1i'|1 qo de p-:‘:rm'huﬁ]'lﬂ- tﬁgj itha a&pﬂlﬂﬁtmm Jeerfanat
per loshtet o punes se ket specifikim,

Wieral ¢ garanfuars
Ofertuesi dulset e listoje specifikisht odo perjashting nga keto specifikime ne nje paragraph g ndare e
quajtuarPerjashtime ne Specifikimet o Bleresit™, Pllakuta e oferuesit per vierat nominale te transformatonsve
dhe alisesoret dubwet te robet gjate gjithe jetegjatesise se paisjes sipas specifikimove per kushiet ¢ mirembajtjes

Vierat per to parantuar dubet e permenden dhe dentifikoben s ne haen e te dhenave teknike.
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Oferfuesi dubet te garantoje keto vlera, bieresi kuliz te diejlen per te refusuar ndonje paisje ge nek eshie sipas
vierave (e kerkuara

- GARANCITE E KERKUARA

Lidhja ¢ shkurter
Rezistenca ¢ lidhjes se shkurier dhe zer impedance Zg nuk duber te ndryshoje me shume se 10 peigind © viens
se specilikuar.

Humhjed
Humbjet qe tejkalojne viewsl e garaniums, pas nje renie prej 2 perging te tolennces, do Lo penalizohet & me

prshibe

- Humbjet pa ngatkese ALL 400000 —kW
- Humbjel me ngarkese ALL | B I Y

_ Transfornsuoeel do e refuzoben nese humbja torale tejkalon 10 % te vieres se gamniuar ose nes: humbjes
njesore tejkalojie 15 % e vieres se gacantuar,
Muk paguhet demshperblim nga bleresi per humbyjet e garantuar me poshite .

Rryma pa pgarkese
Toleranca & rymes ne punim pa ngarkese dubet te jote maksimumi plus 3 pergind e vieres s& garaniiar.

Rapl:-rf.i tensinnil
Toleranca ne punim pa ngarkese, ne rregullatorin ne pozicionin leyesor per peshtjellen TRUTU dubver e jee
1.5 % ¢ raportit nominal te tensionil dhe me pak se 2.7 % ne poricionet e tjere.

Fugia noaminale

Me secilen peshtjelle dubiel te parcaktohet fugia nominale sic specifikobet Keto peshtjella dubet te jene te tlly
ge teanformaton te furnizoje nen koshien ¢ gendroeshime te ngarkese pa teikaluar limitin & specifikuar i mitjes
s tEniperatores

Kapacitetet & mbingarkeses
Transformatori i fugise duhet te jete ne gjendje te ngarkohet ne perputhje me guiden ¢ ngarkese sipas
IEC, Vlerat ne rregallatorin e tensionit ose paigje te tjera nul dubet e kufizojne keto mbingarkesat,

Ne oferte duhat te marantolien keto viers, dhe bleresi ka te drejte te refuzaje edo paisje ge nuk
eshie sipas kelyre vierave.
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KAPITALIZIMI | HUMBIEVE NE TRANSFORMATORE PER OQELLIME
VLERESIMI

Udbezime per kapitalizimin ¢ humbjeve ne transformator dhe vleresimin

Ohptinmiziond | crimit te kapitalizuai’ te trunslommaloreve perfohet ngn shprehia e meposhine. formula ¢
kapitalizimt):

C=CT+axPo+bhxPl

ku:
C = ¢imind | vieresuar ne lek

= cmimi | oferes ne lek

a= koeficenti per kostol ¢ humbjes pa ngarkeses ne lekdW
Po = humbjet pa ngackese ne kW
b= koeficenn per kostot e humbjes ne nparkeses ne lelokW
Pl = humbjet e ngarkese KW

Koeficented (a) dhe () jane:
a= 4007000 ALLAW
b= 150"000 ALLAW

Wiera me e ulet ¢ olenes do te konsiderobet ajo ge ka cmimin me te ulet.

Aneksi 1 jeper ne fund e matecialll

C- URAT(KABLLOT) CELE TM - TRASFORMATOR

1 Furnizimi dhe sherbinet
Kantraktuesi dohet e perfhije me marernler skicat testimin prodhimin, tester dhe teansportin ne mgizine.
#  Kuhllot e fogise T 2006V

Te giitha furnizimet dubet te jens konform specifikimeve teknike.

2 Stmmdartet

Projoltimi.materiale, prodhing dhe wesimi 11e gjitha puneve duber i@ plolsoje kushtet sipas sandarteve [EC 1e
pormeidura dive ne Specifikimet Telmibe

3 Inspektimet dhe festel ¢ fabrilkes

Testet dubet te kryhen ne fabrile ase ne nje labosator e pershtatshem sipas 12 dhenave ne specifikime teknike.

Faga 25 of &1



Specifilcime Teknike — Kabina parafabrikat

Rezultati | te gfitha testeve do te regfistiohet ne test reportet ge pesmbajne e dhena
speci fike.

4, PershkdmJoerkesa dhbe te dhens

[ fe furnizohen kablio 1-Faor me pereielles v perdeedhur alinming, me presim bre-shiresor jeknd gjysempercues
b percelles, imolimi dhe el giysempercues mbi izolim dubet 2 prodhohen ne nje proces & velem pus),
izolimi prej mategiali XLPE, ekrn hakri, shirese ¢ jashtme polictileni PE, mbulesa FVC. per perciellasit me
siperfange 1o preges tenlbore 70 mm2 (e pershitatshine pae perdonm ne fpetin e shpendarjes.

4.1 Te dhena teknile 70 nun®

Ty Kebell Al nje dejesh ne izolacion XLPE
P dhe veshje PE+PVC
Bi emmm pemminal Uy (U = _ __-W T
'I Wm-ﬁ aksimile o tr:.n-.qrrm"'f TUJ — kY =
‘u’I:ru nnmmal& e lensinnit |:|T||:|qu11.ll: e s 4 123
'T:I'_Ih_l onti ge duron ne frekuence te flIELI-II:‘ ﬁl'.ill? e . Ml 4
HI:I.I'!1_I!. Ifnzu'{e: | - | el iz ==
Frekucnca - _Bee SR — -
Materiali J.[:H:-I.EJI:”I:E.IJ = L ~ Abamn
Madhesia & perciellesit — o = __10 s
Mateciali tzofwes : | KLFE i
Shivresal o gjysempercpellesic
{memdal ¢ aplikimity
s  Siper percjellesil L stumpuar
o Siper izolimit P
Mbulesa metalike o 216 (Baker)
Rryma ne fidhje e shikurter £ njetes chranizoese i
balkrs kA 2R |
L il - i R e e —— BT
Materiali | mbuleses s joshime = FEAEVC
Mhircjtja kunder lageshiise S E;ali'f;iﬁhﬂ'mm
Ry lefuar per emperatune e pesciellesit 65 | iy |
SO0, per shirije ne toke me vendosje ¥ " LS ]
I;-'!_'r:.m'lu © ln;uar per temperame te percjelieic 65 $C
MOAC, per shirirje ne inke me vendogje 1 11 i s

4.2 Materiali dhe ndertimi

Kabllet do & jene me percjelles te pesdrodhne dhe kompakt prej alumini Klasa 2 sipas IRC 60228, ckon
giysempercnes 1 stampirr mbi pescjelles, teotimi pref materiall XLPE, ckrn: gyssmpercucs @@ slimpuar ne
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Imenyre e ingransar me izolimin dhe me muandesi dhvoshkjeje, ehran peej telash bakr te dhveshur, shirese ndaress
egjeruess dhe mbulesa e jashime prej polietileni PE (& zeze) dhe PYC.

Ekranimi I percjellesit, faolimi X1.PE dhe ekranimd i inolmi duhet te stampaben ne nje proces {hap) te vetem pune
dbez e ngurnesohen nepermjet procesit ngurtesim 1 thate {dry-curing),

Rabli dubet te jeic | porshisishem per shpemdarien e encrgjise elekirke. Prandaj ai duhet te pergatitet me nje
puamician giatesor dhe radial per mbrojticn nga oji pergjae ekranit metalik. Guamicioni duhel (o pergatites nga nje
shrese sgjernese caplikuar mbi ehranin melil ose nga nje erial zgjenies | vendosur midis perejallsave te ekeanit
meetalik. Guarmicioni didves te pergatited nga nje et rezbsient nday komezionit ose metal-polietilen i peteruar 1
aplikuar mbi guamicion. Kujdes I vecante kerkohet per to shmangur kosozionin galavanik. Eshie thelbesore ge
guanicicni le mbetet efcktiv ngs nje piese e demisr zevendesobet me ndihmen e mufleve ne nje gjnwesi = e
Kabli dubet te jete konswukiuae ne perputhje me stindantet ndevkombetar 1EC die ne vecanti me rekomandimer ¢
IEC 60500-2

Eablot dubet te jene (o afte 1 punome ne emperate te varhdueshme pune maksinale prej 90°C  dhe duliet 1
Jenete prodhuar por mstalim divekt nen foke, por mund te peckoren edhe ne anbjente te brendstme cse e mbackone
nen toke sipas kushteve te tervenit. Peecjellesit prej alumini dohet tc jene te shicalles 100% pasterti te grades clekirike
ne parpusthje me standaried nderkombetare,

Veshja e jashime dubet te jete prej polietileni PE me densitet mesatur, me nje gendiueshmeri e terheggje prej 14
Nfmm2 dhe nje 2gjatim minimal prej 3000 kur testohen sipas I0C 68811-1-1.

Kablon me mbulese polictileni PE dilset o jene t= pershtashem per temgeranime minimale instalind - 1000,

4.3 Shenime
Kabllot TM duhet te kene shenimel e stampuara ne menyie te pahegeshme,
Ne kahllo duhet te jene shenimed & meposhtme:

&  Beria e prodhimig
* Bundartel relorpess
Shenimi qe identifikon numin serul dhe vitin @ prodhimit

L

numri, selesioni dhe materiali 1 perejellesii
Peslon [izolimit

® [loji I materiafit izodues

" Markimi CE

Shenini do b lett permasa 1 mjafueshme pér Cu lexoar ng vaport me dismetrin ¢ kbllit. Hap&sig ndérmjed dy
shenimeve te njepasnjeshime nuk do 11 kaloj€ 50 em.

secila mbulsie e e tna furave dubct le shenohet ne menyre e vazhiduchme me shivic me ngjyre (@ kuge, @ verdhe
dhe blu respektivishe

Page 27 ol 81




Specifikime Teknike — Kabina paratabrikat

4.4 Teste

a) Tested Rutine:
Tester & meposhime rutine dubiet te kryhen sipas kedesave te stundartit nderkomberor [EC A0502-2.

1.Mata € registenecs elekirike te porejellosave. Viars ¢ matur e
resistences dubel e jete korrekic ne temperatoen 20°C dhe ne | km
jatesi ne perputhje me formulat dhe faktoret ¢ dhene ne
IEC 60228

2.Tesli | mymave 1o jedhjes (Parial diccharge} ve 1.5 Uy, dhe vleca
muksinmle e lsjuir do te jete 5 pC. Mol do e pranaohen kahdio me
rryma rejedhjeje me te medha.

3, Testi me tension te it AC @ per 3.5 = Uy, ne 50 He, per 15 minuta

b} Testet Speriale:
Testat & meposhime speciale duhet e kryhen sipas standartil fo mesiperm
|. Ekzaminim i percjellesit
2. Kontroll { dimensioneve
. Tesef elakirike
4 Testi ne nxehiesi (Hos sef test) 1 izolacionil XLPE

eiTestl T gendrueshmerise ndaj njii

e varhdim te testeve te mesiperm , kabli duhet t= testohet per mbrajtjen

gjatesore nga ujilckrani metalik) ne perputhje me Cenelec 629,081 ,
Ancx [}

Mbrojtia terthore & kablit dubet Le demonstrohel nga nje test |
pranueshem nga prodhuesi

d) Tester Tip
Te gjithe testet tip, elekiike dbe jo-elektrike, te aplikueshme ne kahblog L0 olhe 20 kY me imolacion
XLFE te specifibuar sipas standaneve perkates, dubet te kryhen ne rast so prodhoesi ik parsgel nje
certificate per testet fip per kabllo te ngjashem qe jane testuar gjate 3 vileve te fundid,

(1 SERSTONI TU

A- PANELITO

1. Te pergjitheshme
Materialel & meposhime dubet te jene conform staslarteve dhe specifikime e meposhtme,
Te gjitha materialet jane nderuar per (e sigurar pune normile edbe ne kushic Klimatike w ndryshime.
At dubet te punojne nornalishi edbe ne kushict e ndryshimit te ngarkeses dhe tensionit nen vepimin c
lidhjes ses hkurter ose avarive Le era ge mnd e ndodhin ne sysient
Te gjithu materialer ge perdoren per prodhinin e ketij peodalon duehit e jenc te cilesise me te mire dic e
pershtatshem per pune edhe ne kushte specifike. Ato dubet te kene markim CIE,
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Pinietel

2,

& Lensionit e ulet me awomal duhet te fumizoben te kompletuar dhe gati per i mantuar,

Kerkesn (e detyrueshme

Eslite e detyrueshime ge lumimesi e sigumje:

Cenifikita ¢ fabrikes TS0 9001

Te dhcpat e endentt si me poshic

Te gjitha test raportel ¢ fabrikes

Lragrumen elekirike

Vizatimet (skicat)

Manuali 1 perdorimifskicat e instalimid)

Markim CE te panelit dbe materialeve perberese

3. Kushtet e sistemit
Te dhlena per sistenvin Njesin
Tensiom me | larte is istemit kv .66
Tensioni norminal v 230
Frekuenea Hz =0
M T laeve Mo 3 fredd percyelles
Sisfemi | lokegimir [irekt me token
Kushiet atmosferibie
Temperaturn maksimale e ambienti 40°C
Temperatura mivimale & ambientit -10%C
Lageshtia relative moksimile 8R4
Lartesia maksimale mil nivelin e detit [000m
Mol meeshlare
4. Pershkrim, kerkesa dhe te dhena

Ky specifikim mbulon kerkesat per panelet @ tensionit 1o ulet me automale, ge sherben per e lidhur pjesen e
tensionit te ule te trasformutarit te fagise dhe furni zimin me energji elekirike e eijetit e TU te shperndarjes

Pancli 1

tensdonit & ulel perdaret per ambient te brendeshem ose tem jashien sipas kerkeses,

Paneli TU dubet ndertuar dhe prodhuar sipas standartt 180 60439- .

Paneli o

B & & 8 =

uhel le perbehet nga komponentel e mepashtemishih skemen peckatese ne fund o miterialic.

| {ne} baks metalik me metal anti koroziv, me gendroeshmesi te lane teimike dhe kundra zjarst
me ders
Automatet o TU, sipas tabebes dhe skemes me poshre

A(tre) dbara bakri per fazat dhe 1{nje) dhave bakri per neatrin,

Vrime per linjen hyrese per automatin tre polar {shih spec teknike te automatit)

Yrima per linjal dulese te automaleve tre polar

Adee) wansformatore ryme monofaze tip toroide, rryma ne primar ne perpurhje me mymen &

Lrans formaterve te fogise (piess e tensionil Le ulet), vryma ne sekoondar SA, Tisgia ne dalje SV A, Klasa e
siktesise 0.5 FS 10,

Iinje) meates smant 2300400V, 5 A,

Linje} miniautomat trefazor 16A, 400V per ndricimin £ ambicaiit dhe prize, ki B

Tinje} miniautomat trefaznrl A, 400V per garget & tensionit te matesave, k&l C

Linjed prize shuko 16 A
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s Mje lambe modulare tre fazore LEL per identifikimin e prezences se lessionil

Shenim: Per dimensionet e birave per hyrjen dhe daljen ¢ kabllove referohy scksioneve te linjave mne
tabelen ¢ 1e dhenave eknike te meposhine

Paisjet ¢ panelit i iensionit te vlet dubet (e mentohen ae boks ge ne fabrike, Puneli dobet ge te kete mundess per
LRl TIDIVRLELE KL T dkses 10 'd:fﬁh";ﬂ'"-'.

Pancli dubiet te kete dyer te fevizshme dhe pas tyre pliake mbrojtese izoluese, zjanduruese, rasparente me qellim
mibrojtjen ngs koatakict alsidentale. Dritaret per leven e antomateve duhet te projeliohen per perdarimin manoal
CIMAOT,

Anet o bolsig duhet e jese (e mbyllora,

Dera dubet te jete me hilokin mekanik die ¢ kete mundesi per tu mhbyllur e element te sigurie 1 cili eshre
pjcae ¢ panclit.

Pjese ¢ panclit jane edhe e giithe aksesoret e montimit:

Paneli eshite kundin wjaorit (klasa B), mbyllja @ dyereve eshie sipas principil te iri pikave fe energjise.

Me panel dubet 2 pacashilkohen viimat per hygen dhe daljen e kabliove Vi e kablli dales do te parashikohet
me funksion design prodhimit ge do te percakiohet nga ivestitor ne fuzen e porosise

Per hyrjen dhe daljen & kabllave dubet te parashikohen cable glands ne perpaihje me seksionel e kabliive
perkatese

Maontimi perfabin te gjithe lidhjet midis percjellesave dhe paisjeve te montiara ne panel. Zharat dubet te jene e
heshii, keshiu sjo mund te lejeje Hdhjen e kabllove me hashkneset.

Pancli duhet te kefe zharen e tokes me zhare hakei dhe tenminalin ¢ tokes me nje bulon M12 plus dado.
Trolutonet ne shavat e tensionit te ulet duhet te jene porcelan ose “epoxy resin® material i derdhur epox ne
genidje ge e duraje farcal dektrodinamike ge mund te vijne si rezultal | rymave maksimile te LSH, Zharat ¢
tensicnil 1¢ ulet duhet te jene solide dhe pa defekie. Lustra dubet te jele ¢ bate dhe solide, dhe dubet te
imhitloje te giitha pieset e eksporuara te izolatorit dhe mos te lejoje plasaritiet dhe care.

Me siperfagen & pamelit te tensionit te vlet dubet to shenohet ¢ stampuar logoja ¢ OSHEE i dhe nje pllakae
paralaimermess me exikun per jeten, me simbolin dbe shenimin "RREZIK VDERIE 400",

Ne nje picse te dukshme te 1], dehel te montohel eliketa (argeta) ko te shenohen te dhenal keryesore 51 dhe awn
ideanifilonese e 1§j, ne perputhje me standater peckatese,

Me paned duliet te parashilohet hapesive per montimin ne prespekitive edhe te nja sutomati eter per dalje rezerve
si dhe per transfoematored e rmymes perlates,

Cijithashtu kompoeim i panelit duhet te behet ne menyre te Glle g2 ne prespekiive i kete mundes e moitohen
teisformaiore rryme edhe per daljet me gellim ge te behet bilanci i 1yre.

Piesat percjellese te mymes brenda panelit dubet te jepe e sistemuara dhe e mboluacs me kapak plastik
Lraspament,
Me hapesisen e live te panelit (ne zonen ko nuk ka as paisje, as zhara, as ku parashikobet @ lidhen kabliop duhet
te parashikohet |

1. Huopesire per meonitimin e nje Paisje Speciale per mbrojtjen nga mbilcasionet { SPD ) me permasi sipas
kirkeses se porositesit
Hupesire per montimin ne prespebtive te paisjeve elekomnunikuese
. Paneli dihel 1 parashikoje edhe le nje hapesine tz nevojshme per vendosjen e nje motesi sipus

slandarteyve CL

4, Per hyrjen e kubllove duhet re parashikohen cable glands te rakordushme per seksione te ndiyshime.

B o

Per 5a me siper ne kete pjese dubet 1e montaher shine DIN RAIL me mundesi per te levizur veslikalisht sipas
nEvojcs,
CQanget dubied e kontrollohen ne edo panel per:

& Lidhjet karrekie te percjellesave
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Tes i gendrusshmerize per frekuence te fugiss 50 Hz, 1 sec., 3 kV

Duhet te sigurehen dritare per ajrim pa cenuar shkallen e mbrojtes IP e kerkvar,

Te dhena teknike

Nr | Pershkrim Mjegin Te dhana teknike
1 Standani 1 pesdorur ] ‘-';t;namume ini IBC
| 2| Tensioni nomirl - _ V 130¢400
3 | Frekoenca e Hz ST R
4 N I-IEI_'IEI.‘-EC".'_I: ’*Tﬂzewﬂipemﬁles
5 | Tensioni qe duton per | min ne frekuencen e fugise | Lr."l.-" 3
6 | Tensiont lll'lpl.llﬁﬁ" i Sh]n:.llrk.um:'rc qe duron 1,250y kY | B
7 Rrymae lidhjes sa:.h}mrtm kA 20
8 _E.Es_lin_nn ne rastin e nje J_:;a:u:hu: - Xhiaul 20
| O | Testinete nxnluum:_F]]mc T B "E 5 ey
16 Diapm.mi | temperiioneve e 2lderi 430
1 Lsg:shhu % ==
12 | Izolimi [yfish
I IE___him_?_ﬁ aksesoreve dhve boksit Melalik
14 | Shkalla & mbrajtjcs por ambient le brendshem/te vite jashieny -__ TPA4IPGS
15 | Ngjymepanelic BALTOER |
16 | Llojil instalimit | Vertikal, | filsuar |
| 17| Ambieni | montini Ubeendeshem jashiem |
Seksion tethor 1 linje Rryima ¢ Fugia c
Tipi i panelit TU [mm] 4 Dimension | lidiijes so i
hyrese ; Traslorimil
[rm2] pumelit shkwsrter { oril [EVA]
k- S B
5 anfomate TXE00+H4200 A -+ | vend per 1= HA0+00 i ram
ARELOITAL rezerve ) RS R b= 1 &0 1 80 mm 0 £0000
e=350+400mm
3 aetoimeare B ONH-(4x 250 A + 1 vend por = 2RO D
BULCITEI (eserve | Ax{Rd (4 1x 100 AL =1600+1 800umin 0 630
c=350=400mm

Kompozimi panelit duhed te behet ne menyre 1o tille go te vespeliohen standarted ¢ panelit pe teresi, standarie

€ punes se paigjeve, siguimi tekuik e e Kujdes duhet te tregohed me ventilimin ne menyre ge temperatura

e ksimale ne pjesen e siperme te panclit te mos kaloge 60 9C,
Me ruasle fo vecunts paneli mund te kompozohed edhe ndryshe por duke respekinar kerkesar e ket speeifikimi,
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Varant! perfundimear i prodhimil re panelit do te vendosel pas misimil nga ana ¢ bleresil,

5. Perdorimi
Paneli i tensionil (& ulet eshie ndertuar per ( montuar se mur dhe dyshene, per te lidhur nje linje hyvese dhe
Linjar dalese dalese me seksion deri 240 mm?®,
Paneli TU perdoret per ambient i brendeshemytc jashiem (sipas kerkeses)

. Bajoael e perdurinit
T githa rajonet

7. Paketimi
Materialet paketuese dubet te jene sipas BN 13430 dhe BN 13451, Ate dubet te jens te riciklueshime dhe ok
dizhet t permbagne substance radivactive | kancerogjene ose substance te tjera e vrezikshme per shendetin dhe
mjedisin. Pjese e paketimit eshie nje tabele pershkiese e clla dubet e perfshije mininalisht informacionio &

meposhlen:
Fabwika, Uaji 1 panelit, nomr 1 copeve, dimensionel, pesha.

B. Testet

Llojel ¢ lestave

o [Prava e defonmimi,

& Prova dielakinbo:

& Prova per kufinjte g temperatirave,
& Foricsio e vidave dhe dadeve,

= Shkulln & mbrogtjes,

= FResivtenca ne nachiesi .

Tasiel rarime
& Inspekiime te pergjithzshme,
s Shialls e mbvojijes,
& Fortesio e vidave dhe dwlove,
& Pesytenca ne nxebies.

AUTOMATET TERMOMAGNETIK TRE POLAR

1. Te dhena @ pergjitheshme
Ky specifikim paragzt kushtet teknike te perpjitheshme per blerjen dhbe pranimin ¢ automateve e prialitres tre:
faze TU tecilet perdaren ne rejetin e tensionit Le ulet 5i celsa dhe si paigje mbroflese.

Paisja do te kantrollohet ne peeputhje me standanel 1EC.
Pajisjet dolet 1 ndmohen pde 8 siguruar funksionomin e sigurt dhe mirémbujtjen & personeclit, ng minyr g#
ater | cestifikohen ne drejtim 1 mbrojlies sé punés dhe 1 shénohen me njé tregues 8 doksheom & sigurist.

Mugtrin
Muatrimet dhe dimensionat jane te dukshme)
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Z,  Kerkesa re delyroeshme
Eshet o detyrucshune ge fumizuesi te siguroje dokumentat e meposhime!

Crartfikatal ¢ fabrikes 150 9001 o IS0O 9002,
Te dbenat ¢ lenderit si me poshte
*  Karakeirizikal ¢ komuotimii

3 Kushiet e sistemi|

Te dheng per sistemmin Miesin

Tensioni me [ lare | sistemit kv 066

Tensioni nominal W M

Frekuenea Hz 50

Muiia [ fazeve Mo 3 laeetd percjeiles
Sistermi T wokezimil | Wokezuar ne menyre solide
Kushiet atmoslerike

Temperapra muksimale ¢ ambientit SPC
Temperatora minimale e ambientt 220e
Lage=hiia relative maksimale QUL
Lartesin moksimale mbi nivelin o cetit 100hm
MNdodja ialul s 15

4, Pershkrim kerkesa dhe te dhenn
Ky specifikim mbulon kerkesat per Awomale TU tre fazore | i polar ge perdoret ne Mrjetit & ensiond e ulet
sl celes dhe & element mbrajtes,
Autcaati TU tre fazare , b polar perdorel per ambicnt te brendeshem.
Autewviati TU tre fazore , ti polar lenmo-magneiik duber te kete karakterisikar mipiosine:

®  Tefiksuar, me tre pole me terminale ballore
. Rele te rregullueshme termn — magnetike
¢ Mbhbulese e devdhur e filksuar.

Celesal 3 fazore termo-magnetike le TU dubet de jene te afie i percjellin dhe shkyein ryma ne kushte nomele
dhe gjithashiu & percjellin per njefare kohe dhie shkygin orymat ne kushte specifike jonormale te qarkut, si¢
cshte ajo o Hdhjes se shikorier.

Paisja duher i ndertohet sipas kerkesave to meposhime:

Qendrucshmeri ne kushlet & nje rryme dhe tensioni te ndryshem
®  Qendrueshmen ndaj kushleve lokale simosferike
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Pjesecl nrymepercjellese duhet e jene prej bakei elekirolitl
(elesal terme — magnetike dubed e paashikoben per punim e pavarue me dore,

elesat termo- magnelike duhet iz peojekiohen e tille qe te jone te mbyllur dhe e signrse pepermjet me dryni
e poicionin = Hapue™

Siperfaget e ekspocsara dubct to jene te mbrojtura kunder korfozionit duke u galvanizusr ne fe nxehie ose duhen
mdertuar me meta) te pandeyshkshem, bronx ose metali [ lusteoar per te pandaluar ndvyshkom ose kewraainmin.
Hyrja dhe dalja ¢ TU duhet te parashikolet me nje terminal te rrafshet te TLI per pramimin & knpilordave o
kablit TT.

Dizenjimi i automateve te TU dubet Le jete i tillz ge 1o beje 12 thjechte mirembajHen ¢ kontakiove te levivshen
dhe e palevizshem,

Artomati TV tre fazore , 1 polar termo-mugnetik dubet te pomaje sipaes kubes se komiime B,
Te gjithiz potomatet TH tre fazore |, i pokur termo-nuagnetil dubet te pajisen me pllakate ne-perpotlije me IEC
6l 947 Standard,

Automuti TU tre fwsore , iri podar termo-magnetik dubet e jene rezistent dbe nuk duhet te demtahen nga
ndryshitmer o temperstmes apo kesher atmos{erike ko alo jane vendosur, etilla si:

“Temperaturn Mux + 50
Tamperstura Min S| Rl
- Lugeshtia relative immksimale o1 %
Te dhena teknike = —
Mr. Pershkrim Njesia 3 polar (termo-magnetik)

1 Sondarti Tperdorur IBC G0 947-2
2 Tessioni nominal (Un) v BT
3 Tensioni me i lare ne sstem ¥ e
d  Reryma nosmitile () M 50, 20,100, 160, 256, 3320
5 Rele e mepullucshine termike per elementin tecmik (0613 In
6 Frekoenca Hz A
7 Mumil I poleve 3
g Rryma e lidhjes se shkurter 1{sec) kA 20
O Tensioni ge duron ne frekucnee te fugise (1min) k¥ 3
10 Tengioni impodseiv ge dumn 1SR kY ]
11 Viera e lejuar & temp per mbinzehjen ¢ kontakteve W B S0
12 Riyma c mosveprimit e elementit termik A 1.05x1n
13 Rryma e veprimit te elementil ermik A 1.25xIn
14 Korakieristikat ¢ celsit termomagnetik B
15  Mumwi | cikleve mekanike 25000
16 Mumwi [ cikleve elakarike | 0an
17 TipiI ingealimat | fiksuar

Page 34 o 61



Specifikime Teknike — Kabina parafabrikat

Pershkrim Mjesin 3 podir (lenme-magnetik)

Nt
I Standarti | perdogur IEC 60 947-2
2 Tensioni nominal (U} v 400
I Tensioni me 1 larte ne gistermn A o
4 Rrvina nominale (In) A 001, 630, 200, 1000
3 Rele e regnllueshme termike per elementin tenmik ((.6-1) In
6 Frokuenos Haz 54
T Mumri | poleve 3
8 Roymae lidhyes se shkorter 1{sec) kA 20
2 Tensioni ge duron ne [rekuence le fugise (| min) (4 3
10 Tensioni impulsiv ge dwon 1,205y s kv 8
1 Vlera e lejuar € temp per mbinxehjen e kontakreve o i 50
12 Rrymn e mosveprimit te elementit termik A |5 xin
I3 Rryima ¢ veprimit te clementit rermik A 1.25%0n
14 Karakieristikat ¢ colsit termoinagnetik B
15 Mumin I cikleve mekanike 20000
16 HMumwi I cikleve elekirike TOUO-BO0G
17  Tipi Linsulimit - | fiksuar
5, Jetepjutesia

B il 30 wjel

. Standartel releruese
Awmomatet trefagore, erpolare dubet te pegputhen me kerkesat e standareve TEC 298 and TEC 047-1-7, oge
chkurvalcnl

7. Testet
Llojet & testeve duhet te kryhen paraprakisht ne perputhje me standartet e aplikneshme IEC 898 and 1RC 947.1.2

H. Sherbime
Fumizuesi duhet te sigwnje dolumentat e meposhtime:

& Harakberistikat e koometimie
*  Skical ndertimore
& Mamual perdorim

TRANSFORMATORET E RRYMES TU

1. Pershkrim kerkesa dhe te dhena
Ky specifikim mbmlon kerliesut per transfovmatore ¢ TU nje faze me gellim fuod smin e cparkit e vymes te

matesii elekivonik troluze.,
Transformitorel & mymes T1 dubct te jene tip loreidal per ambient te brendeshem,

Te dhena teknilie
T Pega 35 al §1
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{100 — 1000) A sipas

Ry ne prmar (1) R
Eryma ne sekondar (1) 5A
Klasa g soklesise 5 FS 10
Mpackesy nominale ne sekondar 020
Fugia m dalje SVA
Tensioni me I larte i sistemit 066 kY
Tensioni ge duron ne frekoence e fuglse (1 min) FkY
Frekmenci S0 Hz

T torkeenar de menyre
sorlacle

4l

Sisterni T tokesimit

Rrymu termake e Hdlijes se shikuner Ith per 1sck

& Riamiaict edCrneg _
Transformatorel TU nje Taze dubet te jene conform stendactit [C 44-1 ase ekuivalentit Le Gj.
3. Materiali dhe ndeviimi

Transformato 1 rmymes dubet 1e 3o 1 pershiatshem perambient e beendeshem,

At duhet te jene te tipit woreidal dhe e vulosshem. Peshijella primare inkosporohet ne wharat ¢ panclit 1
maties TU dhe mban mymat ge wjedhin ne 1 Peshijella sekondars: do e pavashikohet per lidhjen me rijetin
chekirik e matesit -G clekuronik.

Transformator 1 mymes njefazore TU dohet 1¢ parshikohet ge '] qendeeje per | see. mymes termike te lidhjes
se slikurter pa pesuar efekie tenmike dhe erymes dinamike pa v demtunr elekiikisht ode mekanildsht si pasoje
e foreave clekiromagnetike,

Terminaler ne sekondar dubet t¢ pajisen me nje mbolese dhe te kene mundesi per i vulosur,

Tramfommaioret & rrymes dubcl Lo fumizohen te plotesuar me aksesonet respekiive { bulona , dado efj )

Te gjithe irensformatoret e arymes duhet te pajisen me nje pllakate ne perpothje me standartin [EC 44-] ose
chuivalenict o ).

4. Llojel e testeve
Liojed ¢ testeve dubet te kryhen parapeakishi sie specifikaher ne standartin TEC 44-1ose ekuivalestin e tij,

MATESAT ELEKTRONIK ME LEXIM NE DISTANCE 3x230/400¥, 5 A

Tlustrimi
(Tustrimi dhe dimesionet jane orientoese)
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l. RERKESA TE DETYRUESHME
Eshie e detyroeshm: ge furmizoesi e sigaroje dokumentin e meposhonme:

Mje meates kampion,

Centifikacar ¢ fabeikes 150 9001,

Te dienat e renderit si e poshic

Raponer & resteve sipas Specifikimeve Teknike

B 2 & a

2, KLERKESATE PERGIITHSHME

Rregullorot dhe narmat
hatesat jane sipas kerkesave BN 62 052-11, EN 62 053-21, EN 62 (153-23, BN 62 053-31, BV 61 038,
EN 6205322, EN 62056-21

Certifikatat IS0
Prodinest dubet i Kete certifikatat 150 9001, IS0 17025 and 130 14040

Specifikime te pergjithshme
Mutesi pardoret per matjen ¢ energjise active dhe redclive per sistemin. trefuze me riyme alternative mic

kaer percjellesa me lidhje me rasformatore rmyme. Al eshie © projektuar me sysicm  modular
komunikioi, ka funksiones AMIL AMR, AMM.

Tenshonet refermese: T2 3004000V (41 5%, -d0m)

Brvia noaninake; 5 A
Rryma ¢ fillinst to punes 2,.5mA

Frelovenca nominale: 540 Hz

¥lerat e temperatures
Temperatura & pumes varion nga -20°C ne H0°C,
Prova ciklike ne lageshti me neehtesi 1EC 62 052-1 1, seksioni 6.3.3

Lapeshiia relative: S05%,

Shkalla ¢ mbrojijes: P53,
Testi ne uje me kripe sipas IEC G0068-2-11

Fonsomi ne garkun ¢ rrymes dhe tenzionit
Kensumi ne gackon @ tensionit ne tension nominal: 1.5 W odhe 2.5 VA, per faze
ensurni ne garkon & rrymes ne rryme nominale: me pak se 0.1 VA pei faze

Ellnsa e gnltesde:
el |- perenceg)ine netive dhe sipas kerleses,
el - perenergjine resctive dhe sipas kerkeses
Pep fugi I-10MVA K [per fugi akove dhe 2 reabiive
Per fogh 150 MY A K1 0,55 per Fogi active dhe I per fugi reakiive
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Dendrashmeria ndaj tensioneve
Tensioni qe duron ne frekuencen e fugise {1 min): 5kV
Tensioni impulsive g duren {1250 pseck: 10V
Matesi dubet te jeie | qendroshem dhe e punoje nermalisht. ndaj luhaijeve te tensiondt dhe
mbitensioneve e Kommtinit.

Kerloesal melanike

Matesit duhet t= projektohen dhe nderohen e nje menyre ge le shmangiin meziget ne perdorim ol dbe
ne kushta normale dhe i sigurojne mbeajtje personale nga goditjel elekuike, kunder efekicve (e mitjes s
temnperatures, mhrajtjen kunder perhapies se #jaril, futjes to ohjekteve solide . dubet te jote | mhbrojiur nga
futjn & pluhunt dhe lageshtise.

Te gjitha pieset re cila jane te eksposuara ndaj kovrozionit e kishie normale pune dubet e jene te pbropura.
Te gjitha pjeset e jashtme jone rezistente ndaj agjentove umosferike dhe rezatimit UV, resisiente ndaj garit.
Lidhjet elekirike ne mntes dubet 1 jene sezistent ndaj manipulimeve. Kjo dubct 1 hehet qe te pamdaloje
mpjen e tyre nga jashle aksidenialisht ose pa prishus volen.

Eillasdow i terminalii

Terminalet dubet te grapohen ne nje bllok teminalesh doke palur veti t= parshiatshime izolwese dhe forlesi
meekanike, Lidbjn ne terminale behet me vida,

Terminalct dubet te mbyllen me nje mbuleselkapak) ge vulast, ne pjesen ¢ pasme te saj duhct te jete nje
skeme lidhje

Lidhja joloorrekie ¢ feave

Matcsi duhiet t epunaje edhe ne rastin ¢ mungeses se nje ose dy Fzave. Matesi punon sic dubet kur;
® Mungon nje cse dy faza por newtri dhe nje ose dy fazal e ljera jane te Lidhura,
- Mewtri dhe nje faze jone @ hdhura ae menyre inverse

Matesi nuk dubet e lejoje kalimin o ensrgjize Kur mungan peun.

Pajtueshmeria elektromasnetile dhe erregullime te (jera ne mbrojte
Matesi dubiet te behet ne perputhje me siandanct ¢ meposhime: BN 62052 - 11 and EN 62053 — 21 nw
shiesat & meposhime:

. Test 1 shlkadkimit per IBCAEH052-11 seksioniT 5.6 por me tensionin prove 5KV ne vend

L bV
- Testi me impulse TECE2052-11 seksioni 7.3.2 por me tension impulsiv 10 kY ne vend
Le Ol
Targela
Taurzeta dohet te verwhoset ne brendesi te matesit ne pjesen ballove | duke treguar mformacionih e meposhiem:

. Ennri T peodhusesit, vendi dhe vit I prodhimt,

L] Tipi | destinimit,

L Mumiri serinl,

L Tensioni nominl,

= Rryma nominale
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* Frekuenca,
. Konstantjs ¢ malasit,
L] Klnsa eosakicsize,
" Marks & aprovuar,
" Rar code,
u Klasu e mbrojtjes,
L
Ekrani

Ekrani dubet te jete i tipit LCD. Minumalssht dy menyra te paragities ne ckoan dubet e jene ne
dispozicion. Nje menyre paraqige cshie paragitja normile ose antomatike, Menyra jetes & paragities ne
chran do te jele manuale per le paragitar ne menyre te menjchereshme fugine, tensionin, mymen dhe
irckuencen. Bkrand 1 matesit do te tregoje ng vijim:

* Drejtimin ¢ fluksi te energize;
*  Tregimi i fnzave te tonsionit;
= Tregoesin ¢ farifes akmale,

Butesi dulet te Kete nje buton shtypja ¢ e ellit i rogoje ne menyre maneale leximel . Ekram dubet (e jole
se pake me & shifra per konsumin ¢ energjisel aumri i shifrave t= plota dhe dhjetore eshee 5+2) dhe se
paku 8 shifra per kerkesat ( nurned | shifrave dhjetors eshic se pako 2).

Munwri i shifrave per Kodin OBIS eshie nga 5 ne 7 shifta, Vierat e shisgen ne ekran jane re
programusshme,

Elemwentet vezullues (palsucs) te ckranit kane nje frelomence 1 Hz

Momvi i tarifave

Matesit dulet te kene mundesine per te ruajr vieral e matues s¢ paku ne Sitete) regjistea tarfose. Numri i
tarifave eshie i programuoeshen,

Lpuilset ¢ dutjes
Mutesi dubet te kete ne dalje impulset e me poshime

* NS¢ pako nje impuls dales oplic
#  Se pakn nje impuls dales elelobril

Konsiuntja e malesit
Kanstanted e matesit dubed (2 jeie:

& 1000 imptkWh per impuls dales optic (for optica) pulse output),
o I ik Wh per impals dales elekiril for electrical pulse output),

3. FUNKSIONET E MATESIT

Energjia alktive

Matcsi duhet & kete mundesine per matjen, ruajtjen dhe shfaqjen energjise active ne viers ahaolule sipay
planit rarifor brenda klases se saklesise.d reguesi | regjistrimil 15.8.% sipas EN620S6-61 (OBIS)L
Energjia resctive

Muzeri duhet te kete mundesine per matjen, ruajjen dhe shisgien energjise reactive,
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Funegin e fare makesimale

Matesi dubei te kele mundesi per magien, moopljen dhe shingen e hngise akive mesire maksimale fe
impoduwar (ge ko kaluer ne mates) sipps planit e tnfor brendo kluses se saktesised tremoess 1
regjistrimit] 6,x sipas EM 62056-61 {OBIS)),

Fugia ¢ eastit
Mates dubet te kete nundesi per matjen dhe shfogjen e fugise se castbit

Tension i castic
Mlatesi dulet o kete nmndesine per matjan dbe shifagjen ¢ tensionit te caatit per secilen fare,

Bryma e coshil
Bfatesil duhet il kene nondssine per matpen dhe shiagien e mymes se castii per secilen Faze.

Frekuenca e castit
Mdarcsit dohet te kene mundesine per matjen dhe shingien e frekoences = castil.

Viern malsimale ¢ rryimes
Matesi dubet e kete mundesine per matjen, majtjen dbe shfagjen e vieres se rommes maksimale te fazive
ne mivel muopor

Mungesa e fowes s@ fensonil

Muotes: dubel e kele miimdesine per registomin ¢ mungeses se tensioml fwzor ne nje nga erminalel.
Munpesa e secilit enson fazor eshie o regwar ne chean duke largouar shengal L1, L2, L3 ke tensiong eshie
mie pak e M ¢ viores nomminale,

Mutestt g shashta mond e kordfigurohen per te aktiviznar nje alanm nese njs faze mungan.

Ora & hrendeshme

Ora & brendeshmie ve kohe reale jep te gjitha sinjalet ¢ nevojshine per ponimin e matesit ne Hdhje
me freguesin maksimal e kerkeses, menaxhimi 1 torifes dhe vegjistrime t2 tere Ora e brendeshime
duhet t2 mbaje kohen & sakte dbe daten ne rastin = munpeses se energjizs per dy vjel

Bateria
Batenia ka L0 vjet kapacitet dhe jelegiatesia mbi 1 vjel, Baleria eshie vendosur pashic mbalescs sc bllokui

te lerrninadit te malesst dhe eshie ¢ aovitshme pa levizur volen e ciln mbron pleset matese te matesil.

Menaxhimi favifor

Matesi dubet e kete mundest per dy Tloje menaxhimi (arifor, Buring § ndeyshimil e (aeiles mund e jeic
phian i Larifes se bremdeshine dhe e jashime

LIodi 1 mnciashiomit e Geifave eshig 1 programucshen,

Mbrajija & integritedil (e maljes

Matesi duhet e kete nwindesine per zhulimin e fushes s forte magnetike ne afersi te tij, Me rastin e tentimit
te hogges se nje vea mbilesave tmatesit ne e hapesre | mm oste perdocimil ose ne gofle sene afors i
maiesit ki fushe magneuke @ fore, kjo nimage duhet 1@ regpistohed oo memovis dhe npekobesishl mtes:
duhet automatikishi te stakohet(mates: duhet e kete opsionin Tamgper Switch) .

Masiert | fe dienave
Matezi duhet te kete f2 dhena te cilat jane imagr ne nje regjister specifik dive i cili nuk mand te ndryshohet
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Periudha e romjljes se be dhemve te falborinedd

Matesi dubet e kete mundesine por o @ te dhensve te Dwcimit ne nje perivdbe o me e shiuer se
13 periodn faturimi{energjia die fogio mesatare moksinalbe). Periudhs ¢ mosfaturinic eshte 1 mwaj. Pas
skadimit te 13 pericduve te faburimit , kor cikdi § i fillon, memodia & matesit dubet e siguenje hapesine per
bllokin e o te emodies; duke fshice leximia me e vjeer ne radben ¢ regpistoin Peombajia o kesaj histe
duhet te jete @ progranueshme.

Fugin sctive mesaiare 15 minuteshe {profile i ngarkeses)

Mutesi regyistron paragitjen = ngarkeses per fugine active, Cdo ¢ dhene eshic regjistruar e dwien dhe kohen
emaljes. Mutest dubet e musi dhe rusp ne brendi se poku 4 regjistra fugl messtars 15 min. Matesi duhet te
kete mundest pemdryshimin & perisdhen se integruar.

Matesi dubet te kete mundesi por per iuajljen ¢ fugise mesatare 15 min ne nje perviudbe jo me te chkater
s¢ 1 vit Penmbajljn e kesaj lisie eshie e progranmeshme.

Pafili i ngarkeses dohet te jete pjithazhon e gjendje 2 regjisiroje nivelel ramimom, maksimum dhe
meesatar fe fensionit 81 edhe frebuencen e nje periade 15 fn,

Monitarimi | cilesise se rrjetit
Matiesi dubet e kede mundesme per le percaktsr se pako kiter pragje vierash te tensionit per sevilen faze.
Botest dubet se s se paka 1O eejistrime. Permbjata = kesag iste dohet te joie @ progranmeshme.

4.  Komunikimi me matesin
Bomnumikimi i motasit duhel e sigannje ldhgoa nidis mafesi elelormnik dbe paisjeve 12 pdryghimes] boovenos s, onmesivirslonil)

Mderfaget komunikoese
M niates dulbeet 1o pecesbije e ey fixe Komurakimi:

*  Dalesal jeme 1o paisur me ndecfisge komumikom realizoar =i porte IR{Onderfage optike)

* Mderfagja e dyte e kaounikimin eshie nderfagia BS485 Kjo nderfage cahie setive dhe duhet e jee
£ imoluar, Kio intofage perdored per lidhjen ¢ porave e madesil,

*  Mderfagia ¢ trete eshie niderlagia RS23E, Porta BS2332 duhet te pranoje moduler GSMAGERS
baruar ne platfommen & komwnikimil perdorr der tani penmes operaioreve fe levizshermn, Modulet
& komunilcimic dolier 2 jend e ineeiars ne nje nates, por shembull poshis mbuleses s¢ Bllokul
e erninalic e maesil Nje modem GPRE 1 cili eshle micpmor ne males dhe perfshibel nen
mbulesen e terminalit dubist te funizobeat.
Ada duhel i mupdesojne edhe Hidbjen Etherned,

Protokotlet ¢ komuonikimit
e mmiaies chuhet de mdun prodekoliel o ksmmmikimit DEMSO0SEM EEC A2056-ddb ). Matesat dn e suparingne keie
predsknoll s ie gjiibhe nderfaged & koenimdkimie

. 8 MENAXHIMI I KONSUBMIT
Celee | kontvollit te ngovloeses Bi-ctalle
bdunesh ko be insalunr cofeshy bowenspondoss e kanrollin e nparkeaes Bl-anabdeldy piesdpel pee knmntisdn anisf
(kyeuriz'kyear) ne dislance le abonenlil, Celesi i Koniollie b stabbs sshte momduar s bllak terminad | shisar poshle
imbubeszs se Mickut ko lermsimnlis e madesit,

Celesi § keatasllic 1= mpaiiesss dulest = jeie per diygien & fises due wiubs pe distonce dhe ggithabag dahiel e
kemiradlnlszd ne argesi duke porclonir celsat Inepl, Motesal dubei ie kene e inicgneas nje rele trefeee g moed be
petdomed perde siloe putor Durnicinno e npe konsumatori ne distance pse te peidorel per panpapee.

Daljel e releve
Mlaesic dubiet be lere 5o puko aje rele knatredll me karakrerst ka2, 0 3%,
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i REKOMANDIME,PARAMETRA TE DETYRUESHEM
s« Matesi dubet (e jete | gendreshem ndaj mbilensioneve te komutimil
«  Matesi dubet te bllokohet kur bic batena
¢ [Maparond | rymes: In=3 A,
¢ Rryma e fillimit te pones 3.5 mdA
«  Mundesi te lidhjes s2 erymes per perindhs integrimi te ndryshime per profile te odryshime .

»  Mundesia ¢ vegjistrinii 1e vazhdueshem te vierave te fazes( 12 profilit)

s+ Tregucsit & paramelrave cilesor (@ tensionit] regjistron rendet , rritjed dhe shkeputjel ¢ lensioniot se
gtk &1 nje regjiserim 3 tejlalimin i@ limiteve 1o vendasura, me nje Kapacilct regjistrues e matesil e
paikben- 25 onz)

«  Matesi mund le egjistroje viern si ovinimum, maksimum, ose tensiont mesatu pe nje kontroll e dyte
ngarkese] edo 15 min ose 60 min)

+ Energpia matel por cdo Tege, pastaj sishume, keshis ge e Le reglisonhes ne Lol Ose per secilen
[are me vete.

Nijesite komunikness mundesojne menyren e kycies amomatile nga GPRS ne GSM dhe anasjelltas,
pa asnje kulizim ne kohe me dritaren akmsleldomethene te mbaje lidhjen karskteristike te sigurise se
GPRS per te dgun nje thige ne hyrje dhe te vilidhe GPRS pas perfundimit t2 si).

Mijesite komunikuese mundesofne rifillimin avtomatik (Chycje dhe kycpe (e operatorit Lo Tjodit te
kommuntkimit) ne pedudben ¢ perditeshime.

«  Datesi ben te munder kvifimin @ nje kopje ic te dhenave te regjistroara, per 1o lejoar leximin e tyire ne
gjendjen ¢ mungeses e lwensionil pa perdorimin ¢ ndaresit gal vanic.

Me ekranin LCD mund te Jexohet kor nuk ki ushgim reniz e baterise)

s Matesi ko 2 sosdazhe te pavarura ne kohe te analizimi e ngakeses me deri 32 kamale te e
dhenave secila. Sinjalizinn ¢ nje fishe magnetike te jushime e nje intesitet me 12 Jarie se sa
eshie percakiuar ne BS EN 62053-21 diw BS EN 62052-11, me koben kur ka ndodhus{reguesi
magnetic eshie i perfshire)

% FARANCIA

Prodhuesi dubet te sigurmje Turnizinin & malgsave dhe aksesureve (e tyre te perputhje me
legjitha specifikimel dhe kerkesat ¢ ketij standarti,

Mutesit duhet te dergohen pa defekte, dubet te kene kaakieristikat € keskuwa dhbe te mos keae
gahime e cilat redukiojne vierat dhe kavokderistikat @ matesit.,

Periudha minimake ¢ garancize eshie vendosar 36 muaj nga data e dosezimit. Kol

minimale per eleminimin ¢ defekteve per ghatimin e periudhes se garncise cshie

vendosur brenda 30 diteve pone, os¢ ¢ brenda 14 dike punc per U1 ndouar,

- MINIAUTOMATET TRE FAZORE TU

1. Kerkesa te pergjitheshne
Ky specifikim paragel kushtet e pecgjitheshme telinike per blerjen dhe pranimin ¢ miniautomateye TU toe
fazore (Limilatoded ), 1¢ ellet perdoren ne imjetat e tensionit te ulet si eelesa, si paisje mbrojlese,
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Paraju duhet te jete konform standadeve 1EC,

Pajisjet dubet & ndentohen pér 1€ sigurvar funksionimin ¢ sigune, mirembajtje, mbrojtien ne puné dhe do
1 shenohet me nj# regues L dukshem i€ sigurise,

Tlustrimi
{Thustrimet dhe dimensionet jane orleniese)

2. Eerleesa te detyroeshime
Fshile e defyrseshme ge farnizossi fe siguroje dokumentat e meprshime,

= Certifiket e tabrikes IS0 9001
= Teddhens teknikee sic kerkohen me poshie
= Karakteristikat ¢ komatimit per aulomutet

A Wuoshilel ¢ sistemit

Te dhena per skstembn Mijesia

Tensioni mee T larte | sistemit EV o6

Tensionn momnal Y BT

Frekucme Hz H

Runu | fameve M 3 fareld pergjelles
Sliean | wkeeimit Direkt ne toke

Kushted atmoslerile

Tempéeraina inaks. e ambentii 40
Temperaturs mim, ¢ gmbienti ST
Lageshilia relative maksinla RO,
Lariesia maks. mbi mivelin e decit 100
HMdotja TTHsALEE

4. Pershkrim, Kerkesa dive te Dhena

Ky specifikim mbulon kerkesat per minlsutomate te TU nje dhe tre Tizoge (Limitatoret ) me gellimge @
prerdoren ne mjetst e iICASIONIT te ulel & celesa dhe si element mbrojes.

Miniuutcamater e TU nje dbe re fazone (Limitaiovet ) TU dubiet t2 jene per perdorim e brendeshem

Pl imlanil ormstel e Tawore
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SKEMA E PANELIT TU KABINES
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Hapesire per BP0 siuses 5
e g konmuslic|rd e

sinlamin

[O0 4 TS

M) = ay———=

Drimensionet me gipar jans orientoese,

Gijerssia BRO i eshie & pandryshueshme.

Paneli do te ndetolet sipas skemes me sipar.

temperatura ne pjesen ¢ siperine te panelit nuk duhet te knloje 60 °C

Ai dubet te permbaje edhe uje hapesire par vendosjen & paisjeve per mbrojijen npa shkarkimet atmosferike,
mates sart 23000V, SA i dhe paisiet per konwmikim me sistemin.

k- URAT(KABLLID TU TRASFORMATOR - PANEL

1 Te pergjithshme
Miicrialet & moposhtme dubet te jene konform e gjitha specifilkimeye teknilo,
Maicriali eshie projektuar per te punuar ne rijet ne kushis atmosferike te ndryshme pa v demtoar,

Kabili dubet te punojne ne kushtet & ndryshimeve te ngarkeses diie tensionit nga lidhja e shiurter apo ndange
geter demiim ge mund te ndodh dhe te siguroje vievat nominale se paisje.

Te wjitha materialel ¢ perdorura per prodhimin e kabllit me nje dell dubet te jone cilesia e e mire dhe |
pershiatshem per pune ne knshtet e specifikuara me poshie.
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i Kerkesa te detyrueshme

Ezhte e detyrueshme ge fumizues! e slammge:

Te gjithe lest raporier @ fabrikes
akicnt dhe dimensions

3 Kushiet ¢ sistemil

Te dhems per sstemin Mjcsia
Tensioni wwe 1 larie § shsiemnin kY
Tensioni neavinal ¥
Frekuenca Hz
Munwi i fnzeve Mo
Aistend Trokeximit

Kushtet afinosferike

Temperatora myag, ¢ pbienti
Temperaura rmine ambientit
Lugeshta mas. relative

Lamtesia max nga niveli 1 dedt

4 Pershikrim, Kerkess dh te dhena

Hustrim
fHustrimes dhe dinsefsionel jane orienimesa)

Te dhena icknike sic kedeabien me speatikome teknike

Cernfikatat e prodhucsit IS0 9001 oge 150 00021

.66

400230

50

3 farcdd percjelles)
Drivect ne sl

4
-10°%C
8%,
10X

G O

Kahlli i ¢ili do le perdoret ne sistemin ¢ shperndarjes perbehet nga percjelles aluning,

Purcpellesi i aluminit eshic | perbore nga el alomind me sehsjon reethor ne formen ¢ nje Titr,
Percjellesit ¢ aluminil duhet te kene 99.5% shkallen ¢ pastetise,

Izolactoni do te jeie XLPE.

Mbulcsa duhed te jete tne PYIC ¢ ngjyre to zeze |, rezistento dhe te mos ¢ pechap zjarin, Kablli dohet

e perdoret ne tanzion Un=006 7 1 kW,

5 Perdorimi

Kahlli perdoret ne mjelin € shpervdajos se energjise elekivike deri ne 1000 V ne punime industriale

el civile,

Lshte projekings pes tu pérdorur me ambient te jashtem dhe e hrendshem dhe mund (e instalobet ne

mur , e sirukturs metalike ne kanaling ose mund te instalohet direkt ne toke.
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Temperature minimale e lejusr per zojatjen e kabllit eshie +40 C* Frezga e lejuar e peckuljes se
percjetlesit gjate shirimit = tij eshte 15d, ko "d" eshte diameetri mesatar i jashtem i kabllit

i Slandarie

Kablli pje dejsh Al §fensionit te ubet dubet e jete conform stasdarit 180 60502-1,

T Hhenimne

Me kabllot nje dejesh te tensionit te uletd shenimes duber (2 jone W stanpoara,
Me kabell dubet te jene te shenuara shkrimet e meposhinee:

& Taka ¢ prodhuesit
&  Simndartei relemiese
& Shenimi qe identifileon mimrin serial dhe viin ¢ prodhinmit
e Seksicat dbe materiali | pergjellesit
Tensicai i izelinit { 1000 V)
— = Llgji | materialit izolues

Shenimi do v keté penpasa 6 mjafiueshme pér o lexuar o raport me duonetrin e kabllit. Hapgso
naérmged dy shenimeve te njepasnjeshme ok do O kalopé 3 cm.

IV- STACIONI I TRANSFORMIMIT PARAFARRIEKAT
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Prerjo B-D
H
el .T-_'Ll]
B
2430
Fastil] 2500
38A0
r i A
M
i 3
E o b
I-\‘, L .6.
- J"!'u T ki =
o L ) -
o L s e

1 Te pergjitheshme

Kahinal paralabrikat 20004 KV funlsonogne mannalishi,

2 Kerkesa

Kabina: parafabrikat dubet 1e jene ne perpiihje me Standaries IEC, EN publikimet e fumdil {ose ckuivalentet ¢
Iyre):

[EC 62271- 2022004 High-voltape switchgear mmd controlgour - Part 202; High-voltuge! low-voltnge
prefabriciiod suhstatioon.

EN 62271-202 High-voltage switchgcar and controlgen: - Part 2002: Highvoliage! Tow-voltage prefabricared
substation JIncorposating corigendum September 2014,

IEC 62271200 Metal Enclosed swilchgear

TEC 60076 Power ransformwrs

IEC Gl 7-1 Lo widltags swiichzomr
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Kushied e gistenl:

~ Specifikimet [Mjesin| Sistemi 20 kV Sistemi 0.4 kY|
Te dhena per sisteimnin |
Tensioni me Il-.'l_rTa.i;w[ﬂmt kY
Tensioni nominal | k¥ i, 41"{121- l
Frekuenca o | ‘Hz
M 1 f:meva = { Mr ? raze.u pempﬂu
Emrer:u ka.e'?umr = I m:n]um_' Du‘e_k‘tlmtﬂke
Rryma ne |I|i|'.'|3ﬁ te shkurier _ kA 20 | L

Kushiel anmosferike;

Temperwura maksitmile e ambientit | +40°C |
Temperature minimale & ambientit - 10
Temperatinnn mesntare maksimale

ditare . i
Lageshiiu relative maksimale i R0 % 5
Lartesia maksimale mbi nivelin ¢ detit | 1000} m |

Testet fivike dhe clektrike te pramimit & 1 behen ne perpathie me standarter TEC,

3 Kabima ¢ paoraltabcikoar (pjesa ndertmonre)

Ky specifikim mbalon kerkesat per kabinat parafabrikal me dysheme betoni per transformator derl 630 KV A.
Kjo kibine vendoset ne vende me akses per publikun, sl redhim kushtet e shivytezimit dhe operimit
te saj duhet 1e jene te siguria per publikun.

Dimensionct ¢ peraferta te kabines jane dhene ne skemat me siper. Ne 1o eshte mare pardsysh gjeresia
¢ celave Th max 600 mm, Ne te gjitha rastet kabinat dubet te plotesojne kerkesat per funksionimin
normal e paisjeve e ggjedhora, punen normale dhe sigurine € personelit per montim dhe shfrytezim.
Ne projekte jepen detaje dhe permasat.

Duhed le sigurohes nje siperfage ¢ imajfiueshme pune per ieansformatorin ¢ fugise dhe paisjet e tera 8 dhe nje
ventilim | mjaftushem i Hogaritur per trasformator 630 KVA duke sigomar korente ajn nepermijel shaluzive.
Do & traglformatorit do te ket dere me vehte,

Kabina duhet te jete e ndermar me nje teknologji e tile ge i duroje kushteve kimatike vecanerisht Ingeshlise
dhe temperaturave te lata. Armatuzat metalike (e kabines dubet te jene e ivhrojlura nga induktimet dhe fusha
elekirostatike 2 Gera,

Ndertimi duhel te jete 1 tille ge ge te mesver ne konsiderate edhe ransportt 1 kabines se bashku me paisiet pa
translormaterin £ fogise. Per kele dubet t2 sigurohel nje pllakate e pjesen  brendeshme e kabines qe tegon
poZiCionin & npnites se saj me vinxh, Paneli TU dobet te fiksohel ne mur ose dysheme,

Kabinn dubet te kete shkalle mbaajtje 1P 33D,

Me ndertinyin e kabines dubet te konsiderabied:

Veprimi 1 eres Shpejlesia € eres V=35m/s

Wepiama stk & wlesasuar = & Mekal grude

MNzarkesa gjake ransportit ¢ kahines sc kompletoar, pa transformatorin e fugise

Meurkesa statike dhe dinamike mbi dyshemene ¢ kabines ne kushie normake
Kabina dubet te garantoje mhoojtien ¢ operaioreve 51 dhi @ publikut te gjere sipas klases IAC-AB 20kA per |
stk
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Kabina parafabrikal perbehet nga tre pjese kryesore
' rip
*  calia
¢  bazamenli + zona & kKabllove

A1 Trupi

Kuobine dubet te realizohed me sirgeiore monaliteime derdhje sipas moetodes fanore) perbers nga beton
perforcuar (beton 1 armuar) me cilesi shume te larte per te siguruar nje sipecfage e sheshte dhe homogjenc. Ajo
dubed re jels me velembajije.

Kabina realizobhet st nje pjese e vetme prej hekor betoni te perforcoar e cilesi shume te larte. Bemonit
ge do te pérdoret pér realizimin ¢ konstrultit t2 kabines BOX, dubel U1 shiohet nje lende e pershlatshme
Muidifikante & pa deperueshmne né ndnyré ge 1 merrel nje hidroizolim adekuat dhe te mbrojuur undén
depertimit te ujit neper capillaret,

Mt dhe bammenti dubed te jene me beron C 35 ndeisa dyshemeja C45( e sakta percaktohet nga logaritjet).
bk T duhet tejeoe- inkorporvar- te-gpithapaigjetipershine-dador bullona - te nevejshme per-mentioin e paneli-
TL dhc sissemit te okeximit

Muret & jashteme suvatohen me Hae plastik me madhesi te kakres 2 mm.

Muret dhe dyshemeja duhet e sigurohet me fc gjithe aksesoret dhe mjetet per montinin ¢ pagjeve, dritareve per
ajrim &1 hapsirat per hvije daljene kabllove dhe sistemil fo tolexmi.

3.2 Callajsolota)

Catia ko te njejtin ndertim me trupin, me structure monolitc me hekur betoni me cilesi shume te larte
(marka sipas Nogaritjeve) me hekor me gendrueshmeri ie kare me derdhje sipas metodes zanore dhbe
vendosel mbi muret & rupit

=catin vendoset dhe sigurohel ne sdheznesit no goshet e mupit te kabines me anen ¢ ancsorcve
Neksibel, te-cilat eleminoine ngrobijen ¢ Mureve anesore

-pergiate perimetrit te rupit f¢ kabines ne hapesiren midis catise dhe mureve lihen vrima per fiohjen
& 5uj

-wjrat largohen nga catin me anen ¢ nje ulluke me tuh PYC d=T0mm

=ngjyra do (e jefe sipas nuancave RAL

Bolets dubet Hogaritur ge e duraje npe peshe e shpemdare ne menyre winiforme 400daMN/m2 dhe dubel ¢
sipuroje nje koeficent mesatar e irasmetimit e nxehtesise 3.1 WAC m2, Soleta duhet te jete e fikswiw per fe
gene & sipurt dhe te kele termo izolim |, Gjithashin duhet te kete nje shirese mbrojiese hidoasolinm nga shimt.

33 Baramentl + Zona e kabilove

Pér vendosjen ne woke 1& kabines Box si dhe per hygen ¢ kabllove né kabine, duhet tc ndentohet nje
hazament parafabrikat per tu futer ne oke, kjo percaktolct sipas permasave te kabines Box.
Prowhussi dubet 1o prrashikoje ge gjate montimit w kabines ne bazament, ne kabine te mos futen ajral
siperfanesore.

Midis kabines BOX dhe bazamentit nok &shtg parashikuur asnje ldhje mekanike megjithaté,
prodhuesi duhet 8 sigurojé bashkim te forte té tille ge & parandaloje ¢do zhvendosie horizontale e
vet Box- it dhe nj# system lidhje Box-Bazament te tille ge siguron izolim te plote o ujerave,
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Bazamenti eshie i mbrojiur nga uji dhe ne te njejten kohe sherben si rezervaar § grombullimit te vait
Ejate demitimil 12 lransformatorit ne rastin e avarive, ai eshie | veshir me nje mbulese rezistente ndij
vajil mineral

Bazamenti ndertohet me hekor betoni me cilesi shume te lante{marka C35) me hekur me
gendraeshmeri te larle me derdhje sipas metodes zanore (ulira tingoj), me bashkime me sakdim te
papershkueshme npa nji dhe gaxral.

Ad logaritet ge te mbaje peshen © te gjithe kabines perfshire edhe paisjet dhe personclin .

Bazamenti dhe zoma e kablove ka edhe nje funksion me te gjore per e gjithe kabinen duke plotesuar
funksioner e meposhieme:

s mumbullues i vajit gjate demtimil le ransformatorit

®  hapesira per shirijen £ kabllove midis paisjeve te kabines

®  hyrja dhe dalja e linjave kabllore te kabines te vendosura ne mbajtese kabllosh
Per hyrjen e kabllove jane parashikuar bira e posacme per kabllot TM dhe TU, Birat jane
parashikuar ne te dy anet gjatesore.
Hyrja e kabllove TM eshte e patsur me 2 cope bushing standaet, te cilat jane shirenguese ne forme
bajoncte me vrime le vecuar me d=150mfn, te destinuara per perfshirjen ¢ tyre ne karpus dhe ge jane
te galeshma per montimin ¢ sistemnit t2 mbulimit. Fornizimi do te jete 2 cope bushing me tre viima to
veenara ne cdo ane, perfshire dhe menget mbyllese me shkeicje ne te fiohte (montimi nuk pecfshihet).
Hyrja e kabllove TU paiset deri 2x12 shivenguese standant per perfshien € tyre ne keepus dhe ge
Jane 1 gateshine per montimin e sistemdt g mbulimit me bajoneien.
Diametn i viimes se shtrengueses TU eshie 90mm. Furnizimg do te jete 2x8 cope te sistemit ta
mbulimit, perfshive die menget mbyllese me shkrie ne te fiohte (montimi nuk perfshihet),
Te gjitha bushing TM, TU jane prodhim te mbyllura nee anen e nje sistemi mbulimi mbylles. Mhbas
mantimit te kabllove, per venien ne shirytezim te kabines higat mbalesa

34 Dyert

Pyert duhet te jene te nje madhesie te tille ge te lejojne moatimin dhe demontimin ¢ paisjeve
eknologjike{Tr. 630KV A, celave ThW panelitTU), Ato lidhen clekuikisht me sejetin e tokesimil.
Direjtimi i hapjes se dyerve dubet te jete nga jashte me nje kend hapje te pakten 110", Ato paisen me
dryn dhe diitare ajrimi. Dyert ndertohen prej materiall allazh alomdn me cilesi shome e late 1 cili
eahte rezistent ndaj kushteve atmosferike, karkasal ¢ (yre ndertoben gjithashtu prej materiali aliazh
aluming me trashesi 3mn,
Dyert duhet te plotesojne midis te fjerave edhe kushiet e me poshtme:
- jane te lestwara per rezistence ndaj harkot
- standarti | furnizimit eshie me celes me tre rage bllokini
= dyert mund t¢ mbyllen nga brenda thjesht duke levisur nje leve (1 ashtuguajier sistem
pantiku)
= per ventilim dera mund te paiset me elemente ventilim le edo madhesie
= elementat @ ventilimit ndertohen peej materiahi aliszh alumini rezistent ndaj kushteve
atmnsferle
- rezistenca ndaj futjcs sc insckteve dhe stines se veres sigurohet me anen ¢ mjetes celiku
vendosur nga ana o brendeshime.
= progektimi i dyerve dhe elemenieve te ventilimit eshie nje zgjidhje standarie & prodhimit dhe
e le gjithe 1esteve qe kryhen (rezistenca ndayj harkut, per percaktimin ¢ klascs s¢ mbrojtjes se
kabines, egj) dhe ato realizohen me anen ¢ ketij projekii.
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Specifikime Teknike — Kabina parafubrikat

-kanatet e dyerve lidhem elektrikisht me kasen me percielles bakri te izoluar, Aeksibel, Cu jo
me tc vogel se 25 mm®,

Diyeut duhet te kene shlcalle mbwojije 1P 330,

35 Ajrimmi

Fhusaleni
ustrim
(Hustrinset dhe dimensionel jane orienioese)

Deeta} | grilave te ajrimit

| FEETE METALNE
CELFL | ORS

Fhalozite do 1E jené nE perpathje me Standardet TEC dhe permrresimed ¢ e ose cbmivalencet e fyre, Ato do 18
perages gipari dhe gendroshimen sdhe né kushiet klimatenke g mbieot@eops ne vend,

AL jane [2 festnara per rezistence noday harku,

Ajrimii T kabines{pervec deres) hehel nga dritme(vhahezite) me prila metalike. Veolilimi logariter per
reasformator 830 KV A

Ajrimi dubet 1e jete 1 ille ge e axjese nxehtesing e ngarkese maksimale te e gjitha paisjeve dhe temperatore
makrimale te mimbientii.

At lidhen elektrikisht me rgetin e lokezimil

Detaje iz sakia jepen ne fAeten e projektit g2 ben projekises.

3.6 Dyshemeja

Ajo pregatitet me structure monolite we hekur betoni me cilesi shume te larle (marka e betonit C 45
ose: me Tart) me hekur me qendroeshmert e lare(e dyja percakwar nga Hogaritjer),

Dyshemega duber fe mbaje nje ngarkese statike dhe nje ngarkese dinamikefngarkesa max e levizshme, ge mond
e vendoset kudo) ge U1 pergjigget peshes se reasfoomatonit dhe paisjeve per o cilat cshic projekiar si dhe
personelit per punime ¢ mircmbajije.

Me te gjithi mstel nzarkesn statike ook duher te jete me e vogel se 500 kg/m2 dhe gjo dinamike (pgarkesi max
e levizshme, qe mund 16 vendoset kudo) deri 3000 kG,

Vendet e vendosjes se transformatorit jane paisur me mbeshictese anti vibruese per zvogelimin ©

perhappes se zhurmave.

3.7 Shenjal e sipurimit telnik dhe pengesat

e dyert e kubines se tramsformacionit (perfshire dhe ambjentin e transformatorit me yrimat 2
ventilimit) vendosen tre tabela to sigurimit teknik me shemimel & meposhieme:
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Specifikime Teknike — Kabina parafabrkst

I, Tabela tip TST1 me shenjen e rrafese me shenimin “Tension i larte — Rrezik vdelkje!”, “Mos
prek, mezik vdekje®,

2, Tabela tp TST2 me fushe te ujit e derdhet ne zjarr me shenimin *Te mos shuhet me wje ose
me paigie me shkume!*

F. Tabela tip TST3 me shenimin “Ndalohet hyrga®™

Mbas hapjes se dyerve e ambjenieve te transformatoreve, per ndalimin 2 hyrjes vendosen dy pengesa
e ke,

N vende le pershtateshme te pancleve TM/TU jane vendosur shenja te jém e sigurimit teknik go
fumizohen nga operator.

38 Pllakaia

Me pjesen @ brendshme t¢ kabines, prone deres dubet te je te ¢ inkorporar, ose @ fiksuar nje pllalate o tregon;

Tipi

Emnzi i prisdhiresit

Vit i prodhim,

Pesha pa perlshive paisjet dhe me paisjelpa fransformator)

Menyra @ ngrijes gole immsportit (nok pershibet oeansformaion 1 figize)
Mumean ¢ standaril
Mumred 2erial
M hehikeami e reREtenel “':t'".'i hark ul = beemlshem schi= TAD — AR

1.9 Hyrja ¢ kabllove

Per hyrjen & kabllove jane paashikuar ne bazament te kabines, bira te posacme per kabllot TM dhe
TU. Birat jang parashikuar ne tc dy anet gjalesore te bazamentit te kabines

Hyrja e kabllove TM eshte e paisur e 2 cope bushing standart, te cilal jane shirenguese ne forme
bajonete me viime te vecuar me d=150mm, te destinuary per perfshicjen e tyre ne korpus dhe ge jane
i galeshme per montimin e sistemit te mbulimit. Farnizimi do te jete 2 cope bushing me tre veima te
vecuara ne odo ane, perlshire dhe menget mbyllese me shlirirje ne e flohie (montimi nuk perfshihet).
Hyrja e kabllove TU paiset deri 2x12 shirenguess standart per perfshirjen ¢ tyre ne koepus dhe ge
jane te pateshime per montimin e sistemit te mbulimit me bajoneten.

Diametri i vrimes se shirengueses TU eshte Y0mm, Furnizimi do te jete 2x8 cope te sistemil te
mhulimit, perfshive dhe menget mbyllese me shkrije ne te Rohte {montimi ook perfshibet).

Te gyitha bushing “TM, TU jane prodhim te mbyllura me anen e nje sistemi mbulimi mbylles, Mbas
montimit te kabllove, per venien ne shirytezim (e kahines higet mbulesa

4 Instalimi I kabines ne vrjet
Instalimi I kabines ne rrjer
Vendi ku do montohet kabina dohed te miratohes sdhe ppa MEZ{mbrojtin kunder zjzrit).

Por instalimin e kabines ne vl dubest 2 gemmohet njs grope drejtkendone,
Per i githa rastet duhet te kihen  parssysh dimensionet e sakia e kabines te cilat jepen nga prodhuesi.
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Specifikime Teknike — Kabina parafabrikat

Me vizatimet ¢ mesiperme, dimensionet jane orientuese. Ne projekt jepen dete e plos e punimeyve civile
lidhur me vendosjen ¢ bazamentit sipas kushteve to terenit, lojit (e tokes, ujrave neniokesore dhe siperfaqesore
[ L

Pas perfundimit te germimil te gropes, (oka ok 1 ngjshel me nje puisje ngjeshese,

Ko grope duhet to mbushet me nje shirese 100 mo te ashe (havor 6-8 mmj

Ko sharese duhet e ngjeshet mire .

Me zonat me rreshje 1 hollshme ose oka ujembajicse, rekomancdohet e realizobet nje sistem drenachind
perreth grogies,

Mz t¢ gjitha vasied, pe funksion 1o gendroshmerise se tokes, duhet te jupe mivatios perfundimtar inchinieri 1
specialiletit perlkates.

Kerkesa te s ralingt
Tnstalimi | kabines realizohet me oje vine me kapacitet 30 ton dhe lmtesia maksimale e ngritjes & m,
1. Koerkesa per magazinim, donzim dhe transport

Limiri 1 remperatures gjate wansponit duhet e jete 40" C deri #4400 C ne lageshil relative maksimale 80% ne
+33' C.

Te gjithe strukiurat metalike, paisjed fiksuese, dubet te jene maierial anti koroziv ose cehik [
ealvanizuar

Diera dubet te jete & mbyllur me nje rnekanizem kyees. Kyei dohet te jete bronz T keommar,

Te giithy instalimet ¢ jushtnx: duber e fikaohen ne menyre te tille qe te emontahen vetem nga brenda,

Te gjitha instalione ¢ s perfshive dbe dyert) dubet ie jone to sigurain mire per te rezistuar nge viedhjet e
mundshme,

5 Punfmet @ brendshme

iahina duhel 1o jete & parfusduar nga hrenda dhe jashie,

T githa nvjet dhe bashlueset duhet te jene revistent nduy it

Pless & hrendshme & mursve dhe tavani dohe fe jene fe lyera me ngiyee e bardhe.

Piess ¢ jashime dihet ie trajiohet me shivese plastike vezistente ndaj ujit bere me koive pluhu, oksid per te gene

I gendracshem ne kushic atmnsferike te ambientit.
Mejyren @ mureve duhet 1o jete hezh dhe soleta ngjyne gri,

6 [nstalimet elektrile per ndeicm

Dl et elekerke realizohen me wba plastic inkonpeorues s lonstruksionin ¢ nderteses, Ao parfshijno:

Percjells ¢ izoluardx2_ 5 mm',
Dy priza 24000064 o inkastrunca
Celesa te inkastruar 71 dhe ndricusa dhe nje miniautomal

Te gjitha paisjer dhe aksesored dulvet e jene 1¢ iznbusadhe dubet e garantojne mbreoj e nga prebja o rasteaishme
dhe tibrajtje nga 2.
Shkalla v mbrojijes auk do e jele me pak se 11" 54,
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Specifikime Teknike — Kabina pasafabrikai

¥ Sisteml 1 tokezimit

Te gjithe aksesoret dhe palsjet inkorpesuar ne structure duhet 1e pene e lidhora elektrikisht me sistemin o
tokeaimit. Sisteini i jashtem dhe i brendshem i tokeximit dubet 12 jete sipas skemave perkaless ne perputhje me
stanclartet IEC dhe regulloren o sigurimit dhe shifiytezimir tekmk.

Konturd § biendshem | iokeeimit do te jete i mbydlur die do e behet me shirit Fe@n me seksion Jomee e vorel
e Hhd o,

Tokezim: i brendshem lidhet me kenturln e fashiern ne jo me pak se dy pika ne ane diameiralisht te kundarta,
Haonturi § jashiem do te jele § mbyllar dhe behet e shiril Fe/Zn me seksion jo me fe vozel e 4054 mm.

Te gjitha lidhjet behen nee kapikonds ese morseta, perkatesizht sipas st

Resistenca ¢ tokezimit te jashtem duhet te jete jo me e madhe sc 2 ohim, Nomri i clekirodave sshte ne funksion
te renlizimit fe kesaj ylens,

Li-:ﬂllu:rhdmin
Lickijne ekvaadi te
kenbillit T

ekuipatenciale

Perchlaizii { Maberialeve
Pescjelles i rembullaket Fe'dn 0] Jmm
Pescielles | rumballaker Fe 2o 0]6mm
Kapikorde per percflles Fa/Zn 013 mm
Eapilkards per percpelies Fe/Zn 316 mem
Hebar shidt i golvanizesr ne te oxelts Fe'Za d0adusm {200grem 2
Mireche per bashkimin & percellesic Fedn €120 e irjetenmeealike doxipotenciale

ull-ﬁi-rwh.l"—'-g—

Brjels metalike ekuipoienciale me [dmm me brinje te badrateve a=250mm, eshte instaluar S0mm poshie
siperfages se dyshemese,

5 Tesziet
Tesict dote kryhen ne perputhije me standarter @ permendura ki midis te tierave:

Tester rutine ge do te kryhen per kualifikimin dhe pranimin e kabinave parafabwikat do te jene:
= Warifikimi | Dojit fe konstroksionil (e kabies

Warifikinii 1 dimensiobeve te kabines.

Werifikimi I elementeve parafabrikarl te sienknues,

Verifikimi | rezistences mekanike te aksesoreve dhe paisjeve.

Yerilikimi T sistemit to lokezimit

Vorifikimi T procesit e trimsportit te kahines

B & & & &
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Specifikime Teknike — Kabina paralfubrikil

®  Provy e ngarkeses sutikoe mbi dysheme
®  Verifikimi 1 shkalles se mhrojtjes

Tested Hp

Testet tip qe do te kryhen jane:

Tesn diclektrik

Testi ritjes temperalures

Testet e gargeve kryesore dhe e iokezimi

Tisted finksionule

Testel ¢ verilikimit e shkalleve te mbrojtjes

Testet mekanike

“Testi verifikimit te Fhurmave

Teater & perpothshimesise clektromagnelike

Teati i hargeve te beendeshme {nternal Arc Tault test) LAC-AB
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Speciiikime Teknike — Kabina parafabaikat

Te dhena te Ljera teknike per trasformatoret e shperndarjes 6 - 10 - 200 - 35/ iLd
kY

Irogio noaainale [ &Y A
[herk idiilin

[kl

| 604KV

1.4 X

kY 125 210 30K 425 a1l 860

0.4 :
alu i
SI0D _ _
Dyn 5 Dy 5
Dyn 5 Dym 5
Dyn 5 Dyn 5
55 55
Bullon |  Bullon
hE12 Miz2




Specifikime Teknike - Kabina parafabrikat

Bullon | Bullon | Bullm | Bulln | Bullon = Bullon
MIZ | MIZ | MIZ | M2 | M2 | M30

Pr

Puglhon Hulkon Rulkom Ballin Bulkai M1

M12 M2 MI Miz
Rondels | Rondsle | Randede | Rondele
M1z Ml it Wy ||
Per nje Per nje Ferije Perdy | Perdyhabsl
kb=l Al knhzli Al Euvbell Al | kabell Al M

Lrido #WE2 | Drlo MIT 'Ehﬁl- Dk ML

BIOx | 900x | \ynggs | pomss | 2 000000 %

mm | 00x | &0x : Ry st ;
1000575 | 1000880 | 1060484 | 110085 1%%‘:*'? 14005985 %

W 1400 | Ox 1400 | 0% 1400 | O'x 1500 i 1650
kg | 510 650 06D 16y 1770 100K

kg | 00 T80 100 12480 19401 2254

mm | 475x475 | 4750475 | 520x520 | 5208520 | V0T | e
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SPECIFIKIME TEKNIKE
KAPIKORDA
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Specilikime Teknike - Kapikorda

TE PERGJITHESHME
Te gjitha kapikordat ne kete material jane me vrime reth i mbyllur{sy)

. KAPIKORDA TUBOLARE BAKRI ME PRESIM

Thustrimi
{Hustrimi dbe dimensioned jane arienluse)
= "
L LET
o
]
i
[=]
L}
Tedhena teknike
Seksiom 1 Darmensionct Musui I presimeve
percjellesit | (i) £
(oo’ i, e DL | D2 | mech | hyde
16} 14 gl 8 45 0.4 s i
16 -2 ¥ | B3 | 55 B3 2 B
- 2 | 3 | 3o | v | &8 | @ L]
33 20 42 | 13 | &2 | ks 3 1
] 28 52 | 145 10 1615 4 g
il 28 55 | 165 s | 13 4 2
23 35 B 18 | 133 Y 4 1
1w I O O N i
150 O 50 2 ) O
N 45 k2 155 T T T 6 3
240 52 b2 24 31.8 17 N
A | SE | 66 | 33 ] o4l | o) =
400 | 6 | 15 I8S 7.5 2l =N
S} fh 125 432 31 21 3
a3 7 135 A8 o T 4

Pemmisat gjometrike jane ovdemmese, A duhet e plolesojene sandamst perkabess dhs (e suporiogme
rrymen e kalon ne percjellesin ku aio perdoren, pa o mbingrohur,

Kapikordat prodhohen ne perputhje me standariet 55H, EN, IBC ose ekmivalenier e tyra,

1.1 Pershkrimi dhe materialet

Kapikordat tubolare prej bakri prodhohen nga wbot e bakat ne perputhje me standartin
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Specifikime Teknike - Kapikorda

SSH EN 13600, S5H EN [EC 61233

Ato duhet te jene rexistente ndaj korozionit, rezafimit TV, Siperfagia e tyre palvanizohet me zing
Ne to duhet te shenohet vendil e presimit
Kapikordat dubet te kene markiny CE

1.2 Testet

Testimi 1 fyre behet ne perputhie e standitin S5H EN 61238-1 Kampresimi dhe Tdhesi
mekanike pér kabllot clekirike piEr tensionin me vieré mbi 36 KV (U = 42 kYY) - Pjesa 10 Metodar ¢
provwiss dhe kfkesar

2. KAPIKORDA TUBOLARE BIMETALIKE ALUMIN - BAKER ME
PRESIM

Thasivimi

(st dhe dimensioned jume oncniise)

'1
L =1
dl
L]
Te dhena teknike
Sﬂﬁiﬂlﬂ .I Eimensionet Numer Lt
perciellesit (i) cup
) o Bi e E T
—— 7 A ) I -
s | 13 | ns B5 | 615 4 2
N 1.0 25 | 763 4 2
A0 i6 1] 41T £ 3
70 T 115 105 | B3 | @ 3
e 2 5 T o s
120} 23 15.5 2 | 10 6 E|
L0 a5 N i 3
183 23 19 S 3
240 32 T i ST 4
300 3 24.5 2| 120 | 4
| v T A O v i S | 4
0 | 46 | 3 3. | 16y | a4
£ 42 | 33 2| 1 | &

Faps Jod §



Specifkime Teknike - Kapikorda
Pemmasal gjometrike jane orentuese. Ao duhct le plolesojene standartel perkatese dhe e suportojne
mrymen qe kalon ne percjellesin ku ato perdoren, pa v mbingaroar,

Kaptkondal prodhohen ne perputhje me standartet TEC ose akuivalentef & fre,

2.1 Pershkrimi dhe materialet

FKamkaredat fubalave  himetalike ALCu prodhohen ne peputhje me standarlin 55H EN [EC
fl1138

Ao duhet te jene rozistente ndaj lkorceionit, rezatimit UV, Siperfagja e tyre galvanizohet me zing
Me to duhct te shenohet vendet ¢ presimit.

2.2 Testel

Testimi [ tyre bebet ne perputhje me standartin SSH EN 61238-1 Kompresimi dbe lidhesit
mekinike pér kabllot elekinke pér tensionin me vlerd mbi 36 KV (U = 41 k) - Pjesa 1 Meodar e
provies dhe kérkesal

3. KAPIKORDA TUBOLARE ALUMINI ME PRESIM

Mt rimi

(Mustrimi dhe dimensionod jone orieniese)

%4 b o e

B oy

Te dhena teknike
Seksiomi 1 [inenisbomiel Mummin [ prosimeve
perclellesit | {1 cop
(i’ L E [ m | b mech | hydr

a1 30 | ¥x | 5y | &5 | 4 | i

. i ) 73 X 8.5 4 !

k8] |62 J4. | BB | 83 | - : .

A() | &5 I& 11 1005 fi 3

i) T2 |} 115 L5 (3 3

= 5 T e

Page dafi



_%E@Eiﬁkim: T::kn_i_l‘.-l: = Kupllnt_u!rh

I H5 ‘ 7 20 A f 2 ]
1500 i a5 a5 17 fi 3 i
e [ ops | o | e ir ] & | # ]
240 ik} 32 215 17 i d
Jang ] e | o3 | s | a3 £ ‘
4000 116 AE | o 21 | 4
500 123 | 42 ai a1 I 4
630 | 130 46 a3 21 4 |

Permusat gjometrike jane orientoese, Ato dubet 2 plotesojene standutet perkatese dhe e suportojne
mwymen ge kalon ne percjellesin ku ato perdoren, paw mbingrobur,

Kapikordat prodhoben ne perputhje me standartet IEC ose ckulvalentes ¢ tyre,

3.1 Pershkrimi dhe materialet

Kapikordat tubolare prej sluminiprodhohen nga tabot ¢ aluminit ne perputhjc me standartin

SSH EN IEC 61238

Ator duhet te jene rexistente nduj korozionit, rezatimit UV, Ne to dubet te shenobet vendet ¢ presimit

A2 Tesiet

Testimi I tyre behet ne perputhje me standartin 8SH EM 61238-1 Kompresimi dhe lidhesir
mekanike pér kabllat elekirike pér tensionin me vierd mbi 36 EV (U =42 kV) - Pjesa |; Metodat ¢
provés dhe kErkesat

4. KAPIKORDA TUBOLARE, DALIE NE FORME KUNJIL BIMETALIKE
ALUMIN - BAKER, ME PRESIM

Dt vimi

{Mustrini dhe dimensioned jane orientuse)

Tu M
T
&

- — T o, [&]
“'IE i ¥
.".L1-"L o
e 3
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— mymende kalon ne percjellesin ko s perdonen, pa u mbingarkuar.

Specifikime Teknike - Kapikorda

Te dhena teknile
Seksioni 1 . .
ﬂ:rl:j:"‘:'.-ii:t Dul;::;met
W T
16 &5 | 1 | & 1 5
] ) 2 | & L
I . 4 | % 2 | N
£ 10 6 | & 25 74
70 i | s | 1 ) 47
s e | s | K ] 91
120 | Wy | =3 12 k- 98

Permasal gpometrike jane onenivese. Ao dubet te plisesnjene standartet perkatese dhe te supornojne

Kapikordat prodhohen ne perputhje me standartet IEC oee ekmivalemter € yre,

4.0 Pershkrimi dive materialet

Kapikordat tubolare bimetalike Al-Co prodhohen ne perputhje me standartin SSH EN IEC
H1238

Ata dubset te jene rezistente ndaj kovrozionit, rezanmit UY, Siperfaqja e tvre galvanizobet me zing
Me toy dubet te shenohet vendet & presimit.

4.2 Testet

Testimi | tyre behet ne perputhje me standartin SSH EN 61238-1 Kompresimi dhe lidhesi
mekanike pée kabllot elekivike pér tensionin me vierd mbi 36 KV (U =42 kV) - Pjesa 1: Mesodat e
prowes dhe kékesal




Specifikime Teknike - Kapikorda

5 KAPIKORDA TUBOLARE BIMETALIKE ALUMIN - BAKER ME
BULON

Thusdrimi

(Mustrivni dhe dimensioned june arscniuse)

Te dhena telknike

Sekosom | Mumri
parciellesic | musisal 1
pericciling | bolomive
perdoget
(mm®
1035
2595
33130
1343-4)
185400
530600 |

. .
i s | | el [ | [
|

Kopikordat dubiot te plotesojene . standariet peckalese dhe & suportajne reymen ge kaloa ne
percjallesin ko ato pardoren, pa i mbingarkmar,

Kapikordat prodhoken ne perputhje me standartet IEC ose cluivalentct ¢ tyre.

5.1 Pershkrimi dhe materialet
Kapikordat tubolare bimetalike ACu, me bolon, prodhohen ne perputhie me standariin 53H
EN IEC 61238
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Specifikime Teknike - Kapikorda

. WDE (0220 ose standarie te tiera ekuivalenle me (2.

Ato dohet e jene reristente ndaj korosionil, rezatimit LIV,

Kito kapikorda jané @ pérshiatshme pér ¢ giithé format e pércjellésve: methord, sektorald, i
ngorté ose elastik. Koka © bolonit shiEngues parashikohet @ pritet kor  amhet
“shiréngoeshméra” ¢ dubor, duke realizsar késhtn koataktin e duhur elekiiik, si edhe
qéndmeshméring e duhur mekanike.

A2 Testet

Testimi | yme behet ne paputhje me standartin S5H EN 61238-1 Kompresimi dhe lidhesit
mekanike pée kabllot elektrike pEr tensionm me viend mbi 36 kY (U = 42 kYY) - Pjesa [ Meiodat ¢
provi dhc k€tocsat

Predars



Specifikime Teknike - Kandlina

A, KANALINA METALTEE ME BIRRA
MNustrimi
(Hustrina echie orisntues)

Fershkrimi

Kanulinat sherbejne per mbajtjen ¢ percjellesave te froluar ose Kabllove gjate instalimeve e
brendeshure mbi siperfuqet e murgve ase ne ajer, Ato jane metalike {celik i galvanizuar), Jane te
perbera prej trupat , kapakul si dhe fiksuesve te percjellesave. Kane forme deejikendore,
Eashkimi dhe devijineer (kihesal ne kend te degjte kryqezimet, etje) e tyie behen me aksesaret
porkates t2 cilet porositen me vehie.

Kanalinal duhet te plotesojne kerkesat e standariit S SH EN 50085-1:2005, S SH EN 50085-
1:200MAT:2003, § SH EN 50085-2-1:2006 , S SH EN 50085-2-2: K18, 8 SH EN 50085-2-
3:2010, 5 SH EN 50085-2-4:2000

Keto kanaling pone fe pregatiture prej lomarine celiku e zinguar ne te nxchie, me bir

Te dhena teknileegjeresi X thellesi}
Kanalina metalike zinkuar 50x50 mm
Kanaline metalike e zinkuar 100550 mm
Kanalina metalike e winkuar 1 50%50 mm
Kanulina metalike e zinkuar 200x50 mm
Kanaline metalike e zinkuar BOzE0 mun
Kanalina metalike ¢ zinkoar  100xED min
Kanalina metalike e zinkuar 150x80 mm
Fanalina meatalike = zinkoar 200x 80 mm
Fanalina metalike & sinkosr 300850 mm
Fanalina metalibe e amkoar 100x 10 mm
Kanalina metalike e zinkuar 150x 100 mm
Kanalina metalike ¢ zinkuar 200x 100 mns
Kanalina metalike ¢ zinkuar 300 100 mm
Kanalina metalike e zinkuar 400x 100 mm
Fanalina metalike ¢ zinkuor 50000100 1um
Faanalina metslike e zinkwar G100 mm

Fervec ketyie ka edhe prodhime me permasa e tjen te cilat percakiohen ne kerkesar,
Speson | tyre mund te jeie 0.8 mim, 1 mm ose 1.2 mon. Kjo percakiohet ne kerkese,
Cijatesia e tyre varion :Dm, 2m, 2.5m, 3 m sipas kerkeses
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Specilikime Teknike - Kanaling

Traverse per fiksimin ¢ kanalinave metalike
Nustrmi
(Musirimi eshie orientues)

Traversat sherbejne per montimia e lanatinave metslilene saporfa e ireve. A jane pre|

celiku te zingnar ne te nxehie. Fiksimi i tyre ne fucge te murit behet me upia metalike M1, Per
fiksim ka ne pjesen e siperme nje bire me @ 11 mm dhe ne pjesen e poshume nje kanal 11 x 17

EHTAS
_ Bimm) | Himm} | Fimm) | Aftesia mbajteselkG)
1 54 : 150 I
160 54 | - 15
210 15 75 13
30 135 | 105 | 258
420) 135 05| 195 ]
530 170 140 | pET]
621 17 140 | 216
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Specifikine Tekinike — Kokal Termmale) Bablli T

SPECIFIKIME TEKNIKE

KOKA(TERMINALE) KABLLI TU

Fegex 1 0 5




Specifilame Tekmke - Kol Terminale} Kablli T

- Rezstencd 8 larté ndaj cresatimil ultraviober.

Seti | terminaleve te furnizvara dubet te perfshije materialet per e e fazet dhe per neatrin,
Gijatesite ¢ dejeve te jens 450 mm dhe mund te redukichen ne varesi te kedieses se vendil ku

instalohen,

To dhenn telnilie

Kokat & kabllit do ta jene tre tipe: per sekaion te kabllit -
4525 — 4295 mm2,

Ax50-4x1 50 mm2,

o1 20 — L0 mm2.

Qendrushmeria dielekicike 14 kW omn,

Paketimi: Kol koo,

Koke kablli per kabell TU me 1 dell
Husirim
(Mustrimet dhe dimensionct jane oricniuese)

Pershhrim
Me dellin e kabllit futet wh izoloes me termotkurje per mbrojtjen ndaj shkarkimeve siperfagesore,

Tuhi te jele i veshur nga brenda me ngjitosin termoshloares | 1 cili gjate nxehjes shkrin dhe ngjite
me kahllin duke sigumar hermetizim te larte. Per hermetizimin & kapikordave me percjellesin
duhit te kete nje tub me termotkurje te shkurter me ngjites npa branda, Kapikordat & perdonira ne
keto terminale dahet te jene me hermetizim gjatesor,Ne zonen midis veshjes se kabliit dhbe dethin e
kabllit vendoser materiali Bllokues dhe ngjites{gushorje). Ngjitesi termoshkrires me shkrien e
tij hennerizon skijet e kablit me gushoven nga |ageshtin dhe papastertite. Gushona ben
hetmetizimin e gjithe kabllit.

Kapikarda ne forne syri se bashku me bullonin dadvn dbe rondelet jane brenda kompletit.

Te gjitha materialet ¢ perdorora duhet te kene:

- Qemirueshmeri te lare né mpedise acide dhe allaline

- Rezistenc? (8 lartE nduj rresalimil ultraviolsd,

Gijatesite & dejeve te jene 450 mm dhe muend te reduktohen ne varesi Lo kerkeses ze vendit oo
instalohen,
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Speciftkinne Teknike — Koka{ Terminale) Kablli TU

Te dhena teknike

Kokat e kabllit do te jene tre tipe: per seksion 1o kabllit:
[ %25-1x895 mm?2,

Ix50-1 % 15 mim3,

IxS5-1x 500 mm2,

CQendrushmeriy diclelomrike 14 KV mm.

FPaketimi: Ko karioni
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Specifkirme Teknike - Kabell nje dejsh AL TLU

SPECIFIKIME TEKNIKE

KABLLTALUMINIT NJE DEJSH 1
TENSIONIT TE ULET

Tage 1017



Specifikime Teknike - Kabell nje dejsh AL TU

KABLLI NJE DEJSH I TENSIONIT TE ULET

I, Te pergliibsiome
Mateninlet & meprshtme dubet te jene konform iz gjitha specifikimeve wknike.

Muadcriali eshte prajeliun per e punusr e et ne kushie anvsferike te ndryshine pa o demiaar,

Kablli dubed te punajne ne kushitet ¢ ndryshimeve e ngardieses dhe tensionit nga lidhja ¢ shkoeer ape
nddoige fjieles demtim e mund te ndadh dbe 12 sipiroje vierat norminalie ne paisje,

Te gjitha materialer @ perdasura per pradhimin € kabilit me nje dell dubet te jene cilesia me = mire dhe
1 peeshiatzhem per pone ne kushees ¢ specilikars me poshie.

I, KERKESA TE DETYRUESHME
Eshie ¢ detymeshme ge fornizest o siguimje:

Te dhena (eknike sic kertkohen ne specifikime teknike
Te gjithe test vaportet & fabeikes

Skicai dhe dimensione

Cenafikatnt & prodhucsit IS0 900

J.  Kushieil e sistemii

Te dihemn per sisemin T jesia

Tengiomi me § iwne i sistemnt kY .66

Tenskoni mominal kY A2
Frekioenca Hz 50

Murari | Gazeve Mo 3 fazeid porcjellesa
Sistomi T tokeziin Criveki ne Lok
Foushtel atnnosferike

Temperatura max.c anbicnil 40
Temperstura min.e ambicniil -1
Lageshtia max. relative Bl%
Lartesia max nga nivedi T<detit 1000m

4. Pershkrim, Kerkesn dh te dbhena
Musirim
(Mustriret dhe dimensioned jime onenfuesse}

Page 20f T




Specilikime Teknike — Kabell nje dejsh AL TU

G - O

Kablli nje defesh i cili do fe perdoret ne sistemin e shpemdacjes perbehet nga percjeiles alomani,
Fercjellesi i aluminit eshie i perbere nga tede dlemin me seksdon rrethon ne focmen e nje e,
Fercjellesit & alunrinit dubet te kewe Y9.5% shkallen & pastertise,

At jine te izuluars se bashku nga nje mbulese me matcrial XLPE me ngjyre gri.

Tibmless dubet (e jele o wacluae me aje Heter shirese PYC e ngjyee e 2ove | redisienle dhe iz mos
e piehinp g, Kabli dober e peedorer e teasion Ua=05 71 EV;

Te dhena teknike kabell 1x--—mm2

ul Pdaxi
AL
Brymg | OC T=||||Ir e hj:ul't I1I-a'-;:l;?:‘l.£|['-c
Sehsdanii | Dianeyii | 'mree | Resist | porcellesiper | 5yl
percichlesil | Tonshien peral) ooy MY b ek P
(') () A & 20 S Bk O )
[
. 4.2 175 | 0.641 | 250 90
T0 16.2 209 | D443 | 250 0
45 LE 2500 | 0.a20 240 a0
L) 2L 286 0253 | 250 )
L=0 3_24 330 (h186 | Eﬁﬂ “H1
L85 4.7 380 1G4 | 250 a0
2410 : ?_._I'TI' 450 3125 | ZE-SI] “H
| oo 3l 530 [ 0100 | 25 a0

5. Perdorimi
Eablli pesdoret ne mjetin g shpemdarjes se encrgjise elebirike ded oe 1000 Y ne ponime
imlustinde dhe civile,
Lshee projekieny per tu perdomur ne ambient te joshiem dhe to brendshem dhe mond Lo instalobed
ne e, te shrukiony melalike ne kanaling ose mond e instalohat divekt ne ioke,
Temperatura minimale ¢ lejoar per zgjatjen o kabdlil cohic +40 O, Ricuja ¢ lojuar ¢ perioljes se
perciellesit gjate shivimit e G cshic 15d, ko "d"™ eshie dinmetel mesator § jashicn 1 kubllic

. Eiandarie
Fabll rge degsh Al tensionit te oler dulief te jefe conform standariit TEC SH502-]
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Specifikime Teknike — Kabell oje dejsh AL TU

Kabllot duhet te projekishen koanfom standarteve me te fundit ose eluvalenteve o (vie 51 psh

VIOE 0276-626/4F
5 SHHD 208 52:2041 Idemtifikimi 1 berthamave ne kabllot dhe kordonet fleksibed
& SHHD 361 53:199% Sisteme per projekiimin @ kabllave

S AT 361 53:1990/4 12006

5 SHHIY 361 53: 19000 AC: 1900

A SH HIDD 516 51 1997 Lldlezacs por' perdoimin ¢ kabllove te haomonizoar te teesionit ic obet

5 5H HID 516 82 1997 AL dd

S5 EM HIDS16 52 1997 A2 0005

5 5H HD G038 511954 Eablbn & shpemdarjes me kmsion e vieresur 0,001 kY

5 SH HD a3 S1: 19940411997

B SH HD 603 51 1994 A2 20008

S 5H HD S0 51 1900 800 1000

5 SH AN G 51:19940 Kabllot & fugese 0,600 kY dbe 1.903,3 KV me perfonmamee specale mdaj sjerrit
pev perdorinm ne stzeiones skivike

5 SH HD M ST18 AT 1007

5 5H HIxa0d S1:19045 A7 2002

S 5H HD 604 S1- 19047432005

5 5H HD 605 52-3XR:Kabllo elekink - hMaodnt shiese i proves

S 5H HD 62T 51 1996 A 12000

5 S8H HD 627 51: 1990 AZ: 2005

5 5H EN 50363-0:2011 Maserialet e izolimir, mbuluese dhe veshese per kablkil ¢ enerimise me ension e
ubes — Piesa 0 Paraitge ¢ perggithehnne

& 3H EN 302-4- 12005 Materadet ¢ tzolinit, veshies dbe mbubimit per kabllot elektrik e

tensionit i ulet - Piesa 4-1; Macerales veshese prej PV Coe

5 SH EN 50363-4-1:1%15: Materalet ¢ inolinit, veshjes dhe mbulimit per kabllo elektik e

tensionit e ulet - Pjesa 4-1: Muoteralet mbulucse proj PVC-je

5 5H BN 51363-5:2005: Materbet ¢ zolimit, veshjes dhe mbulimit per kabllot elekiik i eosionit te ulet
- Pjesa 3 Matesalet elefardzodues (e njermr pa halogiens

S5H BN 3036352005 A 12011

5 5H BN 50395:2005: Meindat elek irike ie testimat pen’ kabillod elekitk te tengionid te ubsl

5 5H BM 50395200508 8:20H 1

8 &H BN 31395:2005: Metodut jo elekirike te testimit per kabllof clekirk wiensionit je ubet

3 5H EM SZ2H:2005: Kondukiorel ¢ kubllvve (e izoluar

8 SH BN 0719 1993 Lisgant per kufijie e poshicm dhe ic siperm per penmasal e jashine mesatae e
kabllove me percjelles rothorne preg bk dhe tensionet & vieresuar mbi dhe duke perfshive 4506750 V.

£ 5H EN 60754:2014: Peova bt gaeel ¢ clwust gjale degies se materinleve ngn kabllot - Pjesa I:
Perealatis i permbajijes ao pazit ackd halogjen

5 SH EN SIHL1-100:200 2 Kabllo elekinike diss kabills me fibm oplike - bletodat o proves per maleraled
- metalike -P_jl:m 1}k Te pergjithshme

& SH EMA0ET1-200:2012: Kabllo elekirile dhe kalsllo e fibea opiike - Metodul e proves per mestenioles
Jo- metalike - Piesa 200 Proval e pergjichshine - Matja e rrashesize se izolimi

5 5H EN 6081 1-205:31 2; Kabilo elekiike dhe kahllo me Gl optike - Metndil @ pioves per imkneria et
§o- etk - Pjesa 203; Provat e pespiithshime - Matja ¢ permasave [oreson

3 5H EM 8081 L300 : 2001 2 Kabllo elckinke dhe koblloy me fibva optike - Metodal e proves per materialed
Jo-metalike - Pesa 301 Provat e pergjithshme -Matin e komstamies diefkrike ke perberpeve mbushese ne
3
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Specilikime Teknilke - Kabell nje dejsh AL TU

% SH EN #iif | 1-402:2002: Kablks clekiike dhe kabllome fibr optike - Matodat ¢ proves per malcrialet
jo- metalike - Pjesa 4062 Provat te ndryshme - Proval o perthithies g2 ujit

S SH EN 6081 1-405:201 2: Kablk dekiile dhe kablo me fibra oplike - Metodat & proves per malenibet
jo-metalike - Piesa 405; Provat te ndeyshine - Peovie sabilitet teemik per izolimet me PYC dhe veshjes

prej PVC

7. Shenime
M kahllen ape degeshi e tensbonit fo uled shenimet dulees (2 jene testampuarn.
e kabell duhet te jene tc shenoara shkvimet ¢ meposhime:

OSHER
Marks e prodhbuesit
Stanwdtet referase

~ Bhenimi ge identifikon numrin scind dhe Vitin & prodhimi 3

Sekzioni dhe mwweriali 1 percjeliesit
Tensbkont [ izolinai ¢ 1000 W)

Lloje 1 matertulit reofwes

Markim CR

Shemimi T gjatesise progrosive , qe duhet te filloje me vleren me te madhe
megellim ge gjatesia e kabllit te mbetur ne baraban te kete mundesi per tu
l&xuar.

Slenimi do & kett pemasa t mjaflucshme pée ' u lexunr né raport me diamewin e kabilic. Hapdsima
pdézmjet dy shenimeve te mjepasnjeshime nuk do 11 kalopE 50 e

£, Testimel

Liojet ¢ testimit

Liojet e festimil do i kryvhen sic eshite specifikuar e Stasdartet HDWG03 Sipard 56 2.
o Matga e resstences elekirike
®  Testi e tesion 4 kY, 3 He, 5 min.

9. Paketimi dhe tramspori
Funder e kabllit pe barabsn dabict e jons o mbrojtura kunder longeshiise
Bleresi dubet e specifikoje gjatesing e sakic to kabllit ne bamban, ne kohe. Por ne e
gjitha rasted nje baraban muk duhet te kete me pak se 1000 m kabell.

Barabemet @ kabllit dubet fe jene te mbuluar e gjate mogarinimit per nje kobe 1@ gjare te jele 1
mbrojtur nga reezatimi dsellor, Ne secilin borabun dahet be jese shkmar

Licii 1 kablli,
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Specifikime Teknike — Kabell nie dejsh AL TU

sek=ion,

piaresia e kabdhi,
emri | prodhuocsi,
Wit 1 prodhi,
mesha bvutn,
anirndi I barabanic

Burabanes bosh jane te pakthyeshemn,

£ |
Ul | Kablla fugie TU (04K Underground Power Cable)
| T dienn te pergiitheshme (GENERAL DATA)
L1 | Tipi kabllit (Type of Cable)
1.2 Prosibiesi {Manuliciuree)
1.3 Standarti nplikuar (Applizd standandy
i Todbeya DATAYy
Rezigtenea max, ACAN e percjellesit (Maxinmm AL
.1 resestancs of condoclar]
i NP C ilom
£ T Em
Rewigenca  minimale ¢ jzolsesonlt  (Minimum  insulation
12 resisbince)
e MR Lhkm
[ {Ekm
2.3 Bryma per bishe de ginfe (Confinmes taked st} .
Tempersure max & lejumr o porgleliesil (Max. permissible
4 | conducior lemperun) W
Rrpme ¢ LSH & Lejuar e | dek (Penmissible | seo shra aircmid
2.5 crant] . i
Tempersiwre  korcngnondioess & percjellesit  (Comesposdisg
2.6 | comlvctor temperature) &
Cendrushmeria ndaj lensiondl impulsive per kablle (Withsined
q impuls vediage level for coble) kY
| 1.8 Tenzipni eocninal [Rated voltaz) UL, - k%
Chatesia o kabllic e sevojdime per testet tip (Lenpth of cable
19 neccazsary for types lesting) ) 1m
Crameztri 1 joshiem § kRabdlc {Cverall diameter of [nished cable )
LI | iSne podoraee also} BN
L11 | Pesin e kaniii owelnt of Gnished cable) | kekm
112 | Cijatesia max per e baraban (Moximom kngth per don) i
| Bezjd minimabe o perkuljes se kabilin (Ainmoim Bendiag
213 | yailivs of cabbs) m
3 Percjelbesi (COMNIUCT L)
1.1 Mlaterinh percicllesln fCondostor nwatertaly
13 | Seksioni i percpellesit (Cross-sectiona] urea of cunduetar) i
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Specifikime Teknike — Kaball nje dejsh AL TU

it Kahllo me disa deje {Muli-core-cahbesk:
- dhiamenn parcjallesit (Diamerer of conduenry KT
= mr. Percellesive ne kahell (Moo af conduciess (coves) in

= cable) =

4 Tralactomd (TNETITATIONM .

4.0 Tipa tendacioait (T ype of insulatbon)

+.3 Trashesin ¢ jzolacionit {Thickicss of insulation) nin
Pershlrinn  milleies & porbashket  vewdosnr  mhio deje

4.3 [ {Deseription of comenesy covering over lnid-up cores)

44 Diannictiic nvhi ejed (Dhiaeicr aver lawd-up cones) il
Trushesia & mbubeses so perbashkol o dejove (Thekres of

45— [enmmeneoveriing ofcores) = 10HTY-

i Veshju (SITEATH) .

£ Tipw weshijes se joshome { Type of outer shenith)

i Trshesia ¢ veshpst o jorhitme {Thickass-olouter-shisighy A2

.1 Bariera anti purazitare (Anti-vermin barrier) Yo

fl Fire retaidation el

Me qene se tenmar jane rekinike, baze do be jete emertimi ne anglisht.
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apecifikime Teknike — Diyver dhie zhalozi per Kabing Trasformacion

SPECIFIKIME TEKNIKE

DYER DHE ZHALUZI PER KABINA
TRASFORMACIONI
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Specifikime Teknike — Dyver dhe shaluzi per Kabing Trasformacioni

DYERT E KABINAVE

Shivirjae fovsdzimil dbe sherbimeve

Ky material permban  adertimin, prodhimin, estimin, teasportin dhe montimin ¢ dyerve kabinave e
frames formucinait.

[Kabinat vendosen ne vende me akses per publikun, si rjedhim kushiet e shfiytezimit dhe operimit
tes sy, dyert, zhaluzite dhe & gjitha pjeset efjera perberase dubet e jene e siguria per publikms.
Dvert e kabinave dlie zhafuzite do 8 jené né pirpathje me Standardet 1EC dhe permiresimer € [yre oke
ckuivalentes ¢ tyre. At do € parugesin sipun dhe gendosshmen edbe  nE kushied Klimatenke g
mbizolErné ne vend.

Mea dyer do 2 keta pllakata paralajineriese,
Prypert dote bapen nga-jashic.

Te gjitha furnizimer dulier e jene confonn specifikinese eknike & OSHEE,

Siondariel

Projektinti , materialet dhbe testimi sipas kesng kontmte dobet te plotesope standartet 5SH, EN ose [EC ose
ekwivalentet & e,

Maerialer fiksuese, = bullens, dado, rondele, vida duhet e jene sipas standactic perkares 55H, EN cse DN,

Moceralet dubet 2 jene e reja dhe e cilosize se pare, e pershobhom per kese gollim, dhe o klasfikimic dhe
kluses se cilesise apas botinieve me te fundit te ASTR oxe gunduiie DIN.

Kontrolle dhe tesie te Tabrikes

Testet dubet te belen ne falbiike ose ne uje laborator te pashiatshen spas spocifikimeve eknike te detajoora
Rowalimet o le pjitha wsteve dubel o vegjisioben e rapodin dbe e peombaje e dhen specilike.

Ihyeri

Divert duhiet te jene t¢ nje madhesie te tille ge te lejojne montimin dhe demontimin ¢ paisjeve
teknologjilied Tr. 630KV A, celave TM, panelitTU). Dyert jane prej Hlamaring me spesor jo me pak
see 2 mm dhe profil celilon. Te giitha materiales e perdorura jane 1@ zinguara, pejashiuar astin kor
gpecifikohet ndryshe. Ato lidhen elelarikisht me rrjetin e tokezimit. Deejtimi § hapjed se dyerve
duohet te jeie nga jashte me nje kend hapje jo me le vogelsa | 10" Age paisen me dryn dhe drimne
ajrimi, Me dyert me dy Eanate, kansti | majte dobet 2 paizet me shola lart dhe poshie duke bere bllokimin e
tif.

-jane te westeara per resistence nidaj hackut

-standarti i furnizimit cahte me brave me e rmuge bllokimi.

Pupe 2af &



Specilikime Teknike — Diver dhe whaluzi per Kabing Trasformacion:

-dyert pervec braves me tre rruge bllokimi(dy vertikale lart e poshee dhe nje horimontale), dubet e
kene edhe veshe per mbyllje me dryn vares si edhe mbrojtese Le () te mbyllur nga te gjtha anet
penjashtuer anen e poshtme e cila lejon vendogjen e drynit dhe manovrimit te Hj me celes,
Mbrojtcezia e dreynit ka permasa 100x 100k 100 mm dhe eshte peej Damarine celiku 2 mm.

«thyert mumd te mbyllen nga brenda thjesht duke leviear nje leve (0 ashiuguayinns sistem paniku)
-per ventilim dera te paisct me elemente ventilimi si ne vizatimin perkates.

-elemeniet & verdilimit ndertohen prej materiali celik rexistent ndaj kushteve atmosferike
-projekiimi i dyerve dhe elumenteve te ventilimit eshife nje zgjidhje standarte & prodhimil dhe a Le
gpithe testeve ge kryhen (rezistenca ndaj hackut, per percakitimin € klases se mbrojtjes se kabmes,
eij} dhc oto realizohen me anen ¢ ketij projekti.

Ajrinn 1 kabines{perves deresy behel nga dritaredzhaluene] me grila metalike. Veotilimi [logaritet per
irasformator 63 KV A,

Ajrimi duhet 1c jese 1 6lle ge 1o nxjorre nxchicsing ne ngarkese dhe temperatre moksnmale e ambientil,
Drpert dubiel e kene shkalle mbrojtje TF 3310,

Detaje te sakia jepen me fleten @ projekiin ge bes projekiucs

Drvert dubel 1o ommilojoe mbrojien @ operatareve sidhe fo prhlikug te gjere sipas klases TAC-AB 20kA
per 1 5=k,

Shenjat ¢ slogprimit tekntk dhe pengesat

Ne dyert e kabines se transformacionit {perfshire dhe ambjentin ¢ transformatorit me vrimat e
ventilimil) vendosen re tabela te sigurmit tekmk me shenimet & meposhteme:
1. Tabela tip TST1 me shenjen e rrufese me shenimin, "“Mos peek, meaik vdekge™.
2. Tabela tip TST2 me fushe te ujit qge derdhet ne Zjar me shenimin “Te mos shuhet me wje
oEe me paisje me shkome|™
3. Tahela tip TST3 me shenimin “Ndalohet hyega™.

Lhaluzi
Muslrim
(Mustrwnet dhe dimengioned jane orieniuese)

Por rhaluzite vigjne po te njejtal keresss a1 dhe per dyart,

Kasa ¢ chaluzise cehte me profil "L S0xd0x4 mm,

Thalusite do 8 jepl n# pErputhje me Standardet TEC dhe permiresimet & fyre ose ehuivaleniel @ tyre, Abn
do 18 paragesin siguri dhe gendroshmeri edhis n# kushiet klimaterike f mbzolérogng ne vemd,

Ato jane te testuara per rexigtence ndaj harkut,

Ajrimi 1 kpbinesiperver deres) bebet nga deitaezhaluzite] me grila metalike. Venlilimi Hogantel per
trasformator 63 KV A

Ajrinnd dubies te jase Teilke ge te nxjeme nxehiesing ne ngackese dhe fempecaiure maksiniale te ambientit.
Thaluzite dubet e kene shkalle mbeojge [P 330, Ao lidhen elebinkishi me rgetin ¢ okeeomil,

Dhetaje fe sakia jepen ne fleten o projektit ge hen projekiness.

Zhaluzite duhet re garantajne mbrojtjen e operatoreve si dhe e publikut ic gjere sipas klases IAC-AB
kA per | osek.
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DETAIE ORIENTUESE

Dyer Kabine
Musirim

[[lestimmed dive dimsensionet jane oneninese)

Il

Il

Specifikime Teknike — Dyer dhe zhaluzi per Kabing Trasformacion:
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2l

aspecifikime Teknike = Dyer dhie dhalusi per Kabina Trasformacioni

Dretaj i grilave te ajrimit

rijete inetalike
ﬂtl!E I1]ﬂ-|:"1:

Shenim:

Permuasal e treguara ne kete material jane per nje 6ip te cakivar kabine dhe nuk mund e perdoren per 1@
gjitha tipet. Gjate Zhatimit, per cdo dere o te aplikoben permasat e saktage do le maten ne vend duke
respektuar ancn kon@ruktive ie dhene ne kete flete 5 dhe kushtim ¢ fohjes se trsformuterit me fugi deri

G EVA.

Lhaluzite
Tstrimm
(Tlusgrimed dhe dimensionel jane orieniese)

——
Zhaduzi
0
i -
Dretaj i prilave te ajrinmt
A0
o14

trjete metalike
celik inoks

Shenim:

Permasat ¢ treguina ne kele matenal jane per nje tip te cakivar kabine dhe nuk mund |e perdoren per 1e
giitia tiped, Gpe shalimit, peredo shahozi do e aplikohen pemasal ¢ sukia ge do te maten ne vend duke
respekinar anen kontruktive te dhene ne kete fete sidhe kushtin e fiohjes se wasformsaocst me Mgl desi

630 kY A
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Specifikime teknile — Pllakatn Paralajmemse

SPECIFIKIMET TEKNIKE

PLLAKATA PARALAJMERUESE
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Specifikime teknike — Pllakata Paralajmernze

Pllakatat ¢ perhereshme paralajmernese

Tlnstiim

TENSIGF ] LARTE?
FEIE!

N
TLARTE!

1.TENSION 1 LARTE?

RREZIK VDEEITE!
2. NDAL!

TENSION T LARTE!
3.MOS PREK |

REZIK VDERIE!

Permasat (28521 ) cm.
Stoamdi | verdhe, Shkrongat ¢ zoza.
Komiz e kuge, gjeresia 10m/m.

Me dy tpllakatat ¢ para shiohet shigjeta e koge,
Pllakata e trete , kur plofesohet me shenjen rrezik vdekje vendoset ne shiyliat ¢ linjave ajrore.

Materiali eshie aliazh alumini ose sipas kerkoses,
Te gjitha tabelat, kur jane aliazh alumini, kane ne kater cepat vrima me diameter 2 mm per

fiksim.

Pape 3l 2




Specifikime Teknike — Shivit Paralajmerues Kablli Nentokesor

SPECIFIKIMET TEKNIKE

SHIRIT PARALAJMERUES KABLLI
NENTOKESOR

Fage 1 ad 7




Speciiikime Teknike — Shirit Paralajmeroes Kablli Nentokesaor

SHIRITI PARALAIMERUES NEN TOKE
Hustrim
{HMustrimet dhe dimensionet janc orieatucse)

Peershkrimi:

Shiriti paralapmerves nen toke perdorel per te paralajmenonr pereth prezences se kabiiove dhe
[ithave elekivike nen ole, At jane [00R elazok. Shiriid pacalajmeries nen ioke dubel e kele
logon "OSHEE KABELL ELEXTRIK". Hapesiia midis fundir te ™ wekst™ dhe fillimit te™ wekst™

eshie 50 om,

MNgjyra dhe telsti dubet te jene rezistente ndaj agjenteve atmozlerike dhe elementeve alkaline

dhe acideve ase clementeve te tjere nentokesare,

Te dhena teknike

buteriali Foletilen me densitet w0 ulet {LDPE)
Npjyma sfond 1 kug dhe tekst ngjyre 1e seoe
Elazricitei 10%,

Rezistent ndaj agjenteve alkaline

Rezistent ndaj acideve neniokesore

Teksted e pa fshirshimes percdo arsye

Gijeresia e zhivitit (mm} 150

Lartesia e tekstit (mm) 50

Cijatesia (m) 100-200-250-500) (sipas kerkeses)

Standariet

8 5H EN 50520k 2009 Pllaka mbuluese dhe shirta mbulues per pacalajmenin e

vendndodhjes dhe mbrojties te kabllove te mbuluar ose te tubave (o

mnbuluar ne ins@Elimet nenokesore
Amballazhimi
Amballaehimi behet ne kot kamoni

Mige 2 alf 2



Specifikime Teknile — Tubat @ colikut

SPECIFIKIME TEKNIKE
TUBAT E CELIKUT

Fape | w2



Specifikime Teknike — Tobat & celikut

TLBAT E CELIKUT
Tustreimd
(lustrimet dhe dimenzionet jane orentucse)

Pershbrimi

Tuhat & celibur per konstraksione jane prej celiku te devdbue. Ato duhet te pene ne parpothje me te gjitha
stundartet IEC porkates, EN 10219, EN 10210, DIN 17175 ose eluivalonte me . Gjatesia & mbit edte
Bl ose sipas kerkeses

Te dhena telnike

E;T“”‘“m'”“ 6 | 74 | g | e | 114 | 127 | 144) l 168 | 194 |1|9.!
Trashesia ispesor) 7 5 | & | 3 | S T I [ | 4 4
Peshafkgim) 433 | 551 | 645 | 730 | 820 | 026 | 1004 | 1657 | 193 | 216 |

Tubar dihet te durygne nje presion ne shiypje jo me pak ze 300N nm?
Trashesid e parefit{spesmi) per gellime te vecanta mund 1 meret edhe sipss kerkeses{githmone brendn
stamcharieve),

Aumbpdlaehimi
Tubat & celikut par Eonstroksione amballarhohan ne pakets sipas kerkeses.

Page 2 of 2
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SFECIFIKIMET E PERGITHSHME TEKNIKE

TABELA E PERMBAJTIES

A= METODA E ZBATIMIT TE FUNIMEVE.

B- MATIA DHE VLERESIMII PUNIMEYE,

C= SPECIFIKIMET E VECANTA.

k3



A- METODAT £ ZRBATIMIT TE PUNIMEVE

SEKSIONI 1
TE PERGITTHSHME DHE PARAPRAKE

SEKSTONI 2
CILESIA DHE BURIMET E MATERIALEVE

SEKSIONI 2
TESTIMII MATERIALEVE

SEKSIONI 4 PUNIMET E DHEUT

SEKSIONI 5
PUNIMET E SHTRESAVE

SEKSIONI 6
BETONET

SEKSIONI 7
PUNIMET ERANALIZIMEVE

SEKSIONI 8 PUNIMET ELEKTRIKE

SEKSIONI 10
PUNIMET E FRISHIEVE

SEKSIONI 11
BULLONAT EANKORIMIT DHE MIKRO-PILOTAT

SEKSIONI 12 LLACITCIMENTOS

SEKSIONI 13
BETONI | ARMUAR | ZAKONSHEM DHE I PARANDERLUR

SEKSIONI 14
KALLEPET, PUNIMET E FSHEHURA DIE FIKSIMET

SEKSTONI 15
SUVATIMI DHE TORKRETIMI

SESIONI 16
CELIKU PER RETONET E ARMLARA

SIKS1OMI 17
FUGAT EDEFORM

SEKSTONI 1

TEPFERGIITHSHME DHE FARAFRAKE



(DISA ASPERTE PERGITHESUESE MBI KUSHTET E KONTRATES)

TABELA E PERMBAJTIES

1.1 Te pergjitheshme
1.3 Dralcamentacion
1.3 Referencal

1.4 Klaweoka qe nuk aplikohen
1.6 Kushtet Sizmike
1.6 Kushiet atmosferike dbe permbye]et

1.7 Informacion ne Hdhje me grapat ¢ proves
1.8 Levendesimet
1.9 Kosiod e Sipermarresit per mohilizin dhe pune te perlooshme

1.10 Hyvrjn ne sheshin ¢ nderiimit

.11 Progenmd i punes dive punimet ¢ perkoshme
113 Mol per aperacionet ¢ puncs

1.13 Matjet e perhashleta

1.14 Wheatimet

1.15 Mdryshimi i vizatimeve te projektit

1.16 Paragitja e vizstimeve per punimed e paparashikoara
1.17 Furnizimi me uje

1.18 Fuornizimd me cnevgii elelovike

1.19 Piketimi | punfineve

1.20 Dimrensionet dhe komtat

1.3% Huajtja ¢ shenjave topoprafike

1.22 Fotozrafimi i sheshin te nderiimit

1.23 Bashkepunimi ne zome

1.24 Mbrajtja ¢ punes dhe ¢ publilont

1.256 Mhrajtja e ambjentit

126 Transporti dbe magazinimi i materisfeve
1.2% Kantierl, ofcinat,magazinat, zyial eff
1.28 Fastriml perfundimtar | xomnes

1.29 Provai

1,30 Kampioned

1,31 Certilikataf ¢ provave

1.32 Gardhet ¢ perloshme, rrethimi

1.33 Crardhet dhe porist



1.34 Dtari | kantierit

1,38  Rreshqitjet e tokes

1.26 Marrveshja per metoden e maijes se kuotave
1.37 Eryverja e punimeye jo ne prani de wjif

1.38 Kontrollii trafikut

1.39 Cilesia ¢ materialeve dhe punimeve

1.40 Apiovimi i lurnizuesve te materialeve

1.41 Mbraojijae materialeve nps koshtet stmosferile
1.42 Rapori i aksidenteve die ngjarjeve fe paeakontas
1.43 Punbme te tjers

1.4 Liaklja e zyriare geveriiare dhe af ate policies
1.45 Rregullore ¢ Ndertimit

1.46 Ponime & krvera jo mire

1.47 Tabels lajmernese

1.48  Urdheri meshkreim

1.1 Te pergjitheshime

Paraprafct ne kote kapioull jane plotesusse te detajeve te dbena ne Kushtet @ Kontraies,

1.2 Dusbemmentat

Sipermarresi (Konralifori) o e verlikope e glits dimensdonet, sasiic dhe deigjoiie eguar ne
Vizatmmet, Girafiliet ose te dhena te tjera dbe Pupedhenesi nuk do 12 mbaje pergjegiesi per ndonje mangesi
ose mosperputhje te gienr ne to, Mos zbulimi ose korrigiimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta
lehtesaje Sipermarmesin nga pergjegiesia per pune te pakenaqeshme. Sipermarnesi do te marre persiper te
ajithe pergegiesing ne bevjen e logaritieve te meidhesive, Hojeve dhc sasive 1 materialeve dhe pajisjeve
te perfshira ne panen qe duhet bere sipay Kontrates. Ai nuk do te lejohet le kete avantazhe nga ndonje
gabim ode mosperputhje, ndaran nje udbezim i plote do 62 jepel nga Puncdhenesi ne se gabime te filla ose
msospeiputhje do e zbalolven.

Rendi mbizoterues i dokumentave do te jeic si me poshie:

Oerta

Kushict ¢ Kontrates Specifikimet & Yecanta. Specifikinet ¢ Pergjithshme, Vivatime Projekti,
Preventivi { Tabela e Volmneve ).

Referencat

Stondartet o reforomnces jum.' uter fe Melinsinse Te Puneve Publike W Standartet e vendewve te ‘tj&l'ﬁ BEC dhe
a0 1e Shtcleve e Bashkuara (BBS, AFNOR, ASTM, AASHTO ciy) konsiderohen si chuwivalente,

Sidoqofic Kontrakiori per standariet qe ka nder mend te perdore dubet me pare tebjere dakosd me
Supervizorin pempara fillimit te punimeve.

Elameols ge nuk aplikohen,
Claredo Klauzole ¢ Specifilkimeve ge hdhet me pumime apo materinle qe nukkedkohen ne

|



Preventiv { Tabela ¢ Velumeve) do te lansiderahet ¢ puaplikueshme

Kushici slamiloe.

Megjithese te gjitha strukiurat jane bartuar per kushte sizmike. Kontraktori do te njihel vete me losshtet
sizmike te zones nga ko kalon rruga dhe do te macre parasysh ndikimin ne gmim per 0§ pershtatur punime
me Kodin Sizmik e vendil

Kushict atmosforike dhe permbytjet.

Do e mesred 81 e mireqene ge Kontralolor giate pevgalitjes se afertes se tij do te ketemarrs pamasysh te
gjitha kushiet ¢ mondshme atmosfenike dhe msiet ¢ permbytjeve ne kahen e perfundimit 87 dhe gjate
Punimeve Permanente dhe te Perkahshme. Kontraldorit oul i takon asnje pagese shicse gi pasoje e
ndodhjes, vazhdimesise apo efeklil 1o everave te forta, boves, acat, shirmve dhe permbyljeve,
temperaturave apo lageshtives apo si pasoje & kushiteve te tjera metercologiike apohidrologjike.

Infarmacion ne Bdlje me gropat & proves.

Informaceoni ne hdhje me posicionin & shpimit dhe gropat per prove te Kantiest dhe pershkeimi i dbecave
dhe materialeve e ndryshime jepet 2 vizmtimet e projektil. Kontraktori mendohet se e ki marre dhe
vleresuar informacionin giate pergatities ae ofentes se tj, 4i edbe ka bere prova e Gera ge ai 1 ks menduar
si te nevojshme. Asnje kerkese per kompensim (ankess) per pagese shiese nuk do te merret parasysh nga
Kontralctori mbi argumentin ge informacioni ke gene i pamjafioeshem, jo i sakie apo ge be nxjen ne
perfundime te gabuara,

Levendesimet

Levendesimi @ mategoleve te specifikuara ne Dolumaentin ¢ Kontrates do te behen vetem me aprovimim
= Mbikgyreait tc Punimeve ne ac materjali i proposear per (0 zevendesusr eshte § njegic ose me | mivg s¢
materjalec e specifibuara | ase ne se materjulet ¢ specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin ¢ ndentimit
ne kohe per teperfunduar punimet ¢ Kontrates per shkak te kushteve jashts kontrallit teSipermaresit. Qe
kjo te merret ne konsidesate, kevkesa per zovendesim do te shogerohet me nje doloument deshmi e
cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga fumizucsit o te dy
matcrjaleve, si te materialit te specifikoar ashine edhbe e atg ge propozohet e ndryshohe

Kostot ¢ Sipermarvesic per mobilizim dbe punime te perkoheshme

Do te kihet parasysh ge Sipermarregil nuk do @ behet asnje pagese mbi cmimet njes) e kuoluara per
kostot ¢ mobilizimit dunth. per sigurimin ¢ tansportit, drite, energjine, veglat dhe pajisjet.ose per
furnizimin e godines dhe mirembajijen e impjanteve te ndertimit, rugeve te hyrjes, o komoditglove
saniture beqie ¢ mheturinave, puncn, fumizimin me we, mbrojtjen kundra zjamit, bangoel ¢ puncs rojed,
rrjetin telefonik & dhe sirulloes (e era te perkoheshme, pajisje dhe mategale, ase per kujdesin mjcksor
dhe mbrojtjen e shendetit, ase per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjcter, lehtest, gora, ose
materjale te nevojshme ose qe kerkohen per shatimin ¢ punimeve ne perputhje me ate ge eshie
parsshikuar ne Kontrate,

Hyrja ne sheshin ¢ ndertimit

Bipermarresi duhet to orgamizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas to spostoje dhe Lo
rivendose cdo rruge hyrje ge do 1o duhet ne Gdhje me zhatimin & punimesve. Ceendozja do e perfshije
pershtatien ¢ zones me odo reoge hyrje dhe sepakn me shkalle sigurie, gendrmishmerie dhe te kullimit te
ujrave siperfagesore 1 njojbe me ate ge clkzistonte porparn se Sipermarresi te byaote ne Shesh.

Proprami i Ponimeve dhe Punimeve te Perkohshme.

4 Duke v refervar Kontrates, programi | punbimeve 16 Kondraktorit  duhet tepermbaje detajet e
h



meposhitne

" Fadha e punimeve.
b Ecunne e planifikounr {gprafiku 1 punes).
e Kapaciietet dhe lloget e imppante ve te propomaand.

Detajet & metodave qe do te perdoren.
Detajet e penimeye te perkohshime.

i A

Te dbenat ¢ detajuarambi feging puneions, 1@ kualifikvar ose jo.

% Punimes 0o te zhatoben fe meayre e dlle ge te sigomjne perfundimin ¢ njcpasnjeshen dhe o
plode le werave te punes, Radha ¢ zbatimit te Punimeve do e varet nga ndryshimer e mundshme, e
Justifilouara, e di te behen nga Supervizon.

%  Kontrakori do 171 jape Supesvizorit per aprovim vizatimet e projektit ko tregohetplanimetria
[garma), si edhe nje ide (o porgjithshme te Punimeve te Perkohshine qeai proposon te realizoje per
gellimin e Kontrites duke perfehire, por pa o kofizorme:

. Kantier, duke perfshire alcomodimin ¢ stafit dhe fugise punetore dhe stafine Supervizorit, ne
rast s¢ kerkohet

»  Zyrat, - . i

. CHiginat,

. Magazinag,

. Impiani 1 thyerjes se inerteve dhe impianti | prodhimit te asfalto betonit b, ne rast ac ka,

" [mypdandi | prodhinyl (e beionit dhe impiant | parafabrilaoit, ne rast sc ki

Kontakior nuk do 12 pagnhet veg per kostot e mobilizimil dhe gmohilizimit, primetper garancite banlarne,
signrimet, duke perfshire dhe siguriinin ¢ paleve te e, shiesat, fitimet ape ¢faredo lnj kostoje apo
larfie tjeter, apo par punine qe lidhen me s3 me siper, me perjashtim te rasteve kur gmimet per
njesi per to janepercalctuar ne menyre specifike ek Preventivi (tabela e volunseve) apo jane identifiluar
shprehimizhi ne Konfrate per 70 paguar,

@ Kontraktori dota perfahije pagesen ¢ Punimeve 1 Perkohshme ne gmimet ¢ tij.me perjashitim e
setave Le Preventivit (tabela e volumeve),

Me risl e per gfwedo arsye, Supervidon kerkon sherbime dhe mirembajiion ¢ #yres, labosatorit, mjeteve
dhe paisjeve te komunikimii o Gij per nje perindhe me tegjate nga ajo ge cshic parashibuar ne kohen e
kontrates, Kontraktori do Uikerkohet te boje kete gie, Pagesat per sherbime dhe mirembajtje te tille do te
vendasen me Supervizorin dhe dote gprovehon nga Punedhenesi.

Mjeltim per aperacioned ¢ Pungs,

Kontrakiori do t¢ njofltojc me shknm ne menyre te plote dhe komplete Supervizovinper te gjitha
veprimtarite ge ai do te uslroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe poer t's dhene mundesi Supervizort
tg beje aranxhimet e dubura ge al mund £ konsideraje 1 te nevojshime per inspeklim apo per gfaredo
gellimi leter. Kontraktori nuk do te filloje asnje veprimtar te rendesizhme pa mure aprovimin me
shkrim te Supervizorit

Matjet ¢ perbashleta.

Ko Kontraktont 1 dubel te kryeje ¢faredo lloj Punimi apo e siguraje materiale te ndryshme ge kang
lidhje me Kontraten, ai duhel si fillim te kete marre nje urdher me shkmm nga soperviaort dhe do te marre
[



menjehere masal per matjen ¢ ketij Punimi apo te volumil te materisleve se bashku me Supervizorin, Me
rast &8 keto matje nuk behen se bashla dhe nuk jane € dobumentuara dhe e vena dakort gjate kohes ge
zhvillohen Punimet, matjer e Kontraktorit nuk do te njihen me vonengn Supervizori.

Viemtimet {(Vieatinet sic eshie shatwnr)

Sipermarresi dubet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane fakrikishizbatuar™ ne terven.
Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve te Kontrates,

Gijate zhatimil (e punimeve ne kantier, Siparmaresi do 2 veaje te gjithe informacionin e nevojshem per
pergatitien ¢ “Vizatimeve sic eshie zhatuar™. Do 12 shenoje ne menyre fe garte vizatimet dhe ie gjitha
dolmentat ¢ tiera e cilat mbolajne punen e vazhdueshme te perfunduar, material i cili do e jete i
dispormeshem ne edo kobe gjate zhatimit per Menaxherin e Projektit. Keto vizatime do t¢ azhomohen
ne menyre te vaghdueshme dhe do tidoresohen Mbikqgyresit te Punimeve gdo mnsj per aprovim, pasi
Punimet e kene perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor do e dorezohet ne
kopje leter,

Visatimet e riprodhuara do te peefshijne pozicionin dhe shirivjen ¢ te gjithe konstruksioneve mhajtese te
leny gjate germimeve dhe vendosjen elezakte te e gjitha sherbimeve qe jane ndeshur gjate ndertimil.
Sipermarresa gjithashiu dubet tepergatise seksionet ¢ prafilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet qe
tregojneshiress e tokes ge hasen gjate te gjithe punimeve te germimit.,

Si perfundim, kopjet e riprodhuara 2 Vizatimeve * sie eshte zbatuar™ do Cidoresohen Mbikgyresit te
Panimeye per aprovim. Vizatimet "sic cshig shatuar™ e aprovoara, do fe behen prone ¢ Punedhenesit.
Nuk du te behen pagesa per berjen ¢ Vizatimeve “sic eshie zhatuar™ dhe Manoalove,pasi kosto e fyre eshie
pargshiluar te mbulohet nga shpenzimet administrative ¢ Sipermarresit.

Mdryshimi i Vieatimeve te Projeltit.

Me te gjitha mstet kue per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga Konwaktor per

aprovimin ¢ Supervizort, gdo ndryshim ne keto Vizatme ge mandie korkohel ngn Supervizor dote behet
ngga Bontraloton pa asaje kosto shitese,

Paragitja ¢ Vizatimeve te Punbneve (¢ Paparashikwara,

Kontraktori dabet £ paragese Supervizorit per aprovim, Vizatimel ¢ plota tePunimeve te Paparashilouarg
ge kerkohen per kryerjen ¢ Punimeve, s¢ bashku me Hogarifet ge lidhen me gendrucshmerine dhe
devijimet ¢ pritshme e dyre.

Vizatimet duhet te regojne metnden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te Punimeve Lo
Paparashikuara dbe aplikimin e tyre te kryerjen e Punimeve te Perhershme.
Te gjitha Punimet & Paparaghilmara duhet ie projelcohen sakte dhe te ndetohen, mive per t¢ mbajon
ngarkesat per e cilat jane Nogavitor. Te gjtha Vietimet dhe logantet ge lidhen me to do ' jepen
Supervizorit e lohe per i studjuar me kujdes dhe per te perfshive modifikimet qe mund te kekoje
Supcryieon.
Pavarcsishl nga aprovimi ape modifikimet ge do (¢ beben nga Supervizon per ¢oo vizalom L2 paragitur
per ¢larcdo Punimi te Paparashikuar, Ndasjet ne Fara ctj., Konfraktori do te jete plotesishi pergjesjes
deri ne realizimin ¢ loetyre Punimeve, per efigencen, sigunine dhe mirembajtien e tyre, si edhe per o
gjitha detyrimet dherresiget ge lidhen me Punimet & Specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate,
Kontrakror dubet ' rugje ne te njejten giendje sa me siper, cdhe ne rast aksidentiapo prishjeje qe muond
te shkaktoje demtimn apa plagosie, wi do te pergjigjet vete zipas dispozitave te Kushteve te Kontrates ge
mund tg aplikohen ne raste o demiimeve apo plagosjeve te tilla.
Dy Kapje te secilit prej Vizatimews do 1 donssohen Supervizorid menjehere dhe ai dote repjistioje ne
keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikoar sipas kerleses aprovimin e 1] dhe do t' ktheje nje kopje
Koatvaktorit i cili pasta) sound e vazldojene perpathje me 1o, Kontmakion da L jape Supervizocit kater
kopje te tiera te Vizatimeve te aprovuar.
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Eaostoja e plotesimit e te gjiths kerkesave te kesaj Klauzole do te perbaliobet nga Kontraktort.
Fornizimi me nje

LIji, g nevojiled per #balimin ¢ punimeve, die te micerel nga arjet keyesor pepermjeinje malesi e piken
me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shinje mjetin ¢ vet te perloheshem te tubacioneve. Lidhjet
me rejetin keyesor dhe kostot per kete do te paguben nga Sipeonanesi. Ne matet kue nuk ka mundes!
lidbje me mjetin kivesor, Sipermarresi dubef te beje vete perpjeldet per fumizimin me uje higpenikisht te
pister dhe fe pijshem por punetoret dhe punimet.

Furnizimi me cnergji elelirvike

Sipermarresi da @ béje perpjekjel dbe me shpemamet g 6 per fornizimin me enengji clekinke ne kontjer,
i e konteakivm me KESH - 0, kor hdhyet me egetmkoyesor okal jane womundum, ose duke parashikoar
gieneratorin e vel per-te-permbushur-kerkesat

Piketimi i panimeve
Sipermarresi, moe shpenzimet ¢ 6ij duhet &2 beje ndertimin e modinave dhe te piketave sic erkohet, ne

perputlye me informacionin aze te Punedbenesit, die do 12 jete pergjegjesi | vetem per perpilkmering,

Sipermarres do e jete pergjegjes per te lontralluar dhe verifikuar mformacionin baze ge 1 eshte dhene
dhe ne asnje menyre nuk do e lehicaohel nga pergjegjesia clif ne sc aje informacion i tlle eshic 1 manget,
jor autentil oge jo konekt. Al nderkohe do te jete subjeldi ge do e kantrollohet dhe rishileohet ngn
Punedhenesi, dhe ne asnje rast nule i jepet e drejea te beje ndryshime ne vizatimete kontrates | per asnje
i kompensimi per Komigjiimel ¢ gabimeve ose o mangesive, Sipemimesi do te fumizoje dhe
irembaje mic shporeamet o 6, methimin dbe matenale te tjers e bl dhie te jape asistenen nepermjet
e S teloealiflkuar sie mond @ kerkohot ngd Puncdhencsl per kentrollin ¢ modinave dhepilotive.

Bipermarresi do e nuaje e gjitha pikal e akseve, mndinat, shenjal e luodave, fe bera ose fe vendosaeg
glate pies, te mbuloje koston e rivendos|es s fvre nese atodemtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzinet
per ndregien ¢ punes se bere jo nureper shkek to mosmirembajtjes o8 mbrojijes ose spostunit pa
autorizim e Kelyre pikave w vendosura, modinave dhe pilatave,

Pempara cdo aktivieet ndértimor, Stpermanres doo e kete Tinjat ¢ furnizimit me uie dhe encregi clckinke
e verdosura ne terren, e deejten e kalimit e garte dhe te shealvar, gati per fillimin ¢ punieeve, Ode
punc. ¢ bere jasht akseve, luotave dhekufijve te treguara ne vizatime osc tc mosmiratuara nge
Punedhenesi nuk do te pagubed, dhe Sipermamresi do te mbuloje e shpenzimel e tj geemimet shiese

giithmone ven degjtimin ¢ Mbikgyresit te Punimeve

Dimensionet dhe knotal.
Bipermarresi duhet te verifikoje ne Kantier dimensioned, distancar, kendet, dhe ngritjet {mbushjg) qe
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iregohen ne Vizatimet ¢ projektit si edhe ¢do vecanti tieter qeeshie pjese e Kontrates. e ragt se zbulohet
ndonje mosperputhje midis vierave te dhena ne Vizatimet € projekiit dhe atyre te Kantierit te eilat nund
2 nddikeaine ne ndonje pjese e Punimeve, Kontmkion dubet te njoftoje Supervizorin ne kohen e dubur
per t'i dheng Supervizorit mundesi te aprovoje Vizaoined g projekiin le Koniralklarn ku (regoben vierat
idhe sasite shtess perpars fillimit te ponimese.

Ruajija ¢ shenjave topogralike.

Sipermanesi dulet e giepe dhe sty o eshee e mundur = uaje apo edie 1 civendose e gjitha shenjat
tnpogralike. No ato raste kur shenjat topografike do te shkaterrohen, Kontraktori do t°1 referaje ato me
sakicsi ne shemat lopogralike e perlershme preg betond perpaca Gllimit e ponimeve, Te giithe keto do
fe behen meshpenzimel Kontrakioril,

Gijate progresit te Punimeve, WKontraktori nuk do te hege, demtoje, ndryshoje apo shicaterroje ne asnje rast
cdo rilevim topografile te rjetit shteteror, Nese Kontrakionimendan se do to kete nderhysje ne mjetin
topoerafik shteteror me Punimet e tij, ai do (e njofioje Supervizonn | cili ne st se e sheh e nevoishime
it meamere masat perhegjen dbe zevendesinin,

Fotografite ¢ sheshit te ndertimit

Sipermarresi duhet e beje fodografi me npjyra gips udherdimeys te Mhilegyeesit 1o Punimove se vendel ¢
pune=z per te demostrnar kushtet ¢ sheshit perpara fillnmit , progresin giate puncs sc ndertimil dhe mbas
perfundimit te punimewve, Mulk do te behen paisgi. per rm:..guﬁmin e lanfient e Pl.mirnuuu lwmi keto
shpenzime jane parashilenar f2 mbulohen nen kaston administerive e Sipermarcsit

Bashkepunimi ne zone

Mdertimi do te behet ne zona te lufizsar, Sipermarrest dubet le kete vecanerishikujdes ne:
novijen per to mircmbajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite & kalimit per banoret dhe wegetaret ge
June ne zone, gate permdhes se nderctimit.

prezencen & mundeshine te konirakioreve e Gere ne #one me e cilet do e koondinahet puna

E gjithe puna, da te belet ne nje inanyre te Glle, ge @ lejoje byrjen dhe perballimine @ giithe pajisjeve te
mundeshme por ndonje Kontvaktor jeler dhe puncioreve te L, stafin ¢ Puncdhenesil 1 cdhe te odo
punajnjesi ga mund te puneschel ne shatim dhefose punimel ne sone as¢ prand &g per cdo objolt ge ka
Iidhje me Eontraten ose odo gje fjeter,

Me progatitjen @ programit te dj to punes, Sipermarrest giate gjithe kahes do e bejellogar e plote dhe do
te kooperaje me programin £ punes s¢ Kontrakioreve le Gerens menyre qo te shkaktojo nje minimium
interference me ta dhe me publibun.

Mbrojtjs ¢ punes dhe o pobiiloot

Sipermaimesi do te mare masa pacaprake per mbeojtien e punetoreve te punesuar dhe te jetes pmblile =i
edht te pasutive ne dhe meth sheshit te ndertimit. Masat & siguranit paraprale te igpeve te aplilushine,
kodeve e ndertesave dhe fe ndectimit do te respekitohen, Makinerite, pajisjel dhe cdo reezik do te koyren
ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake te sigurimit.

Crjabe Zhatimit 1e ponimeve Sipermarmesl, e shpensimet e veta, dubet e vendosi dhe 1 mimembage gjate
nates pengesa te tilla dhe dita te cilat do te parandalojne ne menyre efekiive aksidentet, Sipenmamesi
duhet te siguroje pengesa te pershiateshne, shenja me drite te kuge “mrezik” ose “kujdes™ dhe vidjines
ne te gjitha vendet Joo punimet noand te shkalctojne crregullime te trafikut normal ose geperbejne ne ndonje
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menyre mexik per publikun.2

Mbrojtja e ambjeatit

Sipermarest, me shpenzbme ¢ vel, dubet e pdermanre e gjithe veprimet ¢ mundshome per e siguiuar
qe ambjent lolcal § sheshit te rubet die ge linjat e ujit, toka dhe ajrd (duke perfshine edhe Zhumat) e jene
e pasin iga ndolja pershikalcte punineeve te Ervera. Moz plotesimd | kesaj klauzole ne baze (o evidentinit
nga Mhikgyresi | Punimeve, mund e coje ne nderprerjen & Kontrates,

Fransparti dhe magwrinimi i materisleve

Transporti | cdo materiali nga Sipermucresi do 1o belet me malang le pershitaieshme te calan kur ngadloohen
nuk shkakiojne dendhje dhe ¢ gjithe ngarkesa 1 jewe ¢ sigomar, Ndonje makine ge nuk ploteson kete
kerkese ose ndonje nga rregullal ose Hepgel o guikuilimit do e higen nea kangjert, Te giitha matecialer ge
sillen ngi Sipemarmesi, dulel @ stivehen ose o magaznohen ne menyre e pershiateshme per t mbrojlur
npEa rreshgited, demtime, thyegelvjedhjet dhe ne disposicion, per u kootrolluar ngs Mbikgyresi |
Punimeve ne ¢do kohe:

Kunticri, ofi¢inat, magazinnt, eyrat off.. ¢ Kontrakioril,

Koatraktori do te ndertoje, maaje dhe mirembaje nje Rantier per pumetoret & (i se hashlm me ofiginat,
T EE AL EyTal kushite higeriles e paisjetemdi ey se shpare

Kanfiert 1 nderlimit dhe nderiesal ¢ Gerd do @aprovolen nga Supervizori. Akomodimi, mensa do e jene
ne perpathje me shkallen ¢ Kontrates,

Kantier dbe ndertesat ¢ term do fe mbahen ne kushte te miva higienike. Me perfundimin e Kontrates, e
giitha mderiesal @ sigoreara nga konirkon do te higenpo nga Kontraklon pa asnje kosio shisse per
Puncdhencsin dhe Kantiert do te liketi paster dhe ne oegull. Cdo piese @ kunpit apo nderiesave e
kerkahet nga Punedhenesi do o' jepet Ponedhenesit me nje kostoge do te negociohet ngy palet,

Banjat

Cipate githe perivdbes se ndertimit, Kontralctoo do t'e siguroje punctoreye @ g barga e mjaftueshine te
cilat do i mirembaje dhe pastroje. Kontraktor do te sigurohet ge punclorel e mbajne paster kantierin
dhe 'L perdorin mire banjat.

I anticri

Me perjashiim te rasteve oo ne Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantiwisic percakiohel ne
nen-klavzolen () {vit] to Klauzoles 1 te Kushteve te Pergpithshmeka kaplimin ¢ nje traalli privar apo
publike re caktuar ge sipas opinionit te Supervizont eshie i nevajshem apo praktik per zbatimin e
punimeve. Kontrakeon nuk do ta perdore per gellime te e uga ato (¢ koniralzs,

Kontrakior, kur urdherobet, do te gigumije fotografite dhe do @ rregjistroje per aprovimin ¢ Supervizorit
kushtet dhe kuotal ¢ sipetfageve o kantienit menjehere perpam se te futet atje per gellime ndentimi,

Kamticrl per nevoja shiese.

MNe rast se Kontrakton do e perdore roge te perdohshine apo akoamodim shicse sipas Kashilove te
Pergjithshime apn ¢do siperfageje per hedhjen dhe vendosjen e matenaleve shiese, ai dubet e kete
pelgimin me ghkrim de Pronant dhe Zotemeesitapo e Auatontett ge ka ne pronesi ko e cila do te
perdovet per gallimet e megiperme. Ne te njejten kohe ai do i paragese me shkmim Pronarit, Zotervesit
apoAutaritetit kushiet & ketyre siperfuqeve perpara se a L1 perdoric,

Sipas Kushteve 1 Pergjithshine, Kontralkton do i lejoje Punedhonesit dhe Supervizorit, si cdhe cdo
porsomi e autorizusr prey tyre te perdore per gellimin ¢ Koofrates cfuredo ouge e perkohshme apo



pkormadim shitese te Kontriktont, Per perdonmin e sa me siper Puncdhenesitnuk do 0@ duliet te beje adnje
kovsto ehesira,

Me reat se Kontrakiori duke perdocur rruget @ perlohshme te daljes apo akomodimel shigse qe atij 1 jane
siguruar ngs Puncdhenesi per gellinun ¢ kesaj Kontrate, toke ku ndedhet Bjo mmuge ¢ perlobhshme daljeje
apo ky skomodim shiesedo te konsiderohet 8i pjese ¢ Kantierit,

Pastrimi perfundintar i wones

Me perfundim te punes, sa here ge eshte & aplikoeshme Sipermanesi, me shpenzimet ¢ tij, dubet te
pastroje dhe te hege nga sheshi 1@ githa impiantet ndertimore, materialst ge kane lepruar, mbeturina,
shelerite dhe ndertimet e perkoheshme te edao loji dhe t¢ lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne
konddita te pranueshine. Pagesa perfundimtane ¢ Kontrates do fe mbahet devi sa kjote realizobet dhe pasi
12 jepet miratimi nga Mbikqyresi | Punimeve.

Frawva

Ey seksion perfgeson procodurat € loverjes se provave per materialiet me gellim gete sizumije dhe
perputhje me kerkesal ¢ Specifikimeve.

Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerooje testimin ¢ odo materiali apo malli ge kerkobet te
perdorel per giate Punmmeve.

Kontraktori do 1 siguroje: Sopervizorit 1o gjithe febtesite, asistencen, krahun e punes dhe paisjet ge
Ve ilen per chzaminimin, testimin, peshimin apo analiziming 1o giithe ketvre materialeve apo mallrave,
Fontrakori do e pergatise dhe siguroje testimin & materaleve dhe melirave me kerkesen o Supervizarit,
Pavaresisht nga testet e mund fe jene bere jashte Kantierit, Supervizon loa te drejie te beje prova te era
te metejshme e ¢laredo materiali apo mallh e Kantier,zi edhe ka te drejien be mos pranojc alo makeriale
tihe mallra ge nuk o kalajne proven ne Kantier,

Kostaja e plode e e giitha lehtesive, leahut te punes dhe paisjeve ge kerlcohen ne hidhje me provat ge do
i behen ne Kantier do te kansiderohen i de perfshicn ne pergindjet dhe cmimet e ofertes.

TProgeami i Konteakionl dubel (o sipunoje kohen ¢ dubor per testimin e materialeve Mok do o pranohet
asnje ankese (kerkese per kompensim) per-voness apo kosto shteee g0 pasnje & &1 me giper,

Tipi dhe Fhatiani i Provave

Do e kryhen provat & mepashtime:

- Permbaitja ¢ Lijit

- Drensited Specifik

- Indekst 1 Plagticitetit

- Diengsiteti ne giendje te thate (Metods e Zevendesiinit me Rere)
= Shpemadarp Sipes Madbesise se Grimeave (Sita)
- Prokiori 1 Modifikuar dhe Nornual

. CHR {(Californias Bearing Rario)

- PProwat & Bitumat

- Provat e Betonit [Thennimi i Kampisneve)

Standartet per Kryerjen e Provave

Te gjitha provat do te belien ne perputhje me metodat standarle shoiptare ose me 1e teen ndefkombetare
L AgATVIIATE.
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Marrja e Kanypioneve edhe Numil | Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshie apecifiliar ne metodal ¢ aplikucshime 1c mamjes sc
kampioneve dhe t= kryerjes se provave ose sic udhezohetnga Mbikagyresit te Punimeve,

Frehuenco ¢ kryerjes se provave do o pecputhet me trepuesit ne Specifikimet Teknike dlve nese nuk
giemdet atje, do i jepet nga Mbikgyresit o Punimeve, Mamgae ndonje kampions shtess mund te vdhezobet
ngn Mbikagyresit te Punimeye,

Fne (etila g canta, loovi e fe tjera, do te jepen nga Sipemmirresi, Manja e kampioncve do te keyhet ngn
Sipermarresi ne vendet dhe perodhat ge oadheson Mbikgyresit e Punioreve. Marda, transpoatimi e gjellja
e tvre ne laborator do te behet nga Sipermanesi.

Ndemrerja & Punimeve

Mderprerja @ punimeve per arsye te marres se kampioneve do te perfshiher ne grafikun ¢ punimeve te
Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga nderprerja & punimeve, per shkal e momgés s
kampioneve, Proval ne labotator, do e beben ne nje kobe t2 pershitaizhime me mefoden e pershhruar,

Proval ¢ Keyeras ngn Sipermacresi (Taontrakioeei

Por arsye krealasimi, Sipermarresi ezbife i live te keveje vete ndonje prej jprovave, Rezuliatet e provave te
tilla do fc pramohen vetem kur t2 kryhen ne nje labomtor teaprovoar me shkrim nga Mbilgyresit o
Punimeve. Te gjitha shpeneimel ¢ provavele lla pavacesisht s2 pga vijoe rezultatet dofe mbulaben nga
Sipermarrcal. i = B -

EkzcmplaretKampiomnel.

Parver dispozitave o vermnia ¢ porfzhira keln per saxjedhien per prove dhe testimine matenialeve,
Kontrakton do t'i dorezoje Supervizont, sipus kerkeses se |y, cheemplare e ketyre materialeve apo
ealliave e eilat Iontealtond praporon te perdore apo vere ne pone per Panimel ¢ 4). Keto clzemplare,
ne rast g2 aprovohen,do te mbohen ngs Supervizori dhe asnje Hoj jeter materiali apo malli i ndiyshem
fga ai qe i eslite doresuar Supervizorit nuk do te perdoret per Punimet ¢ Perherabime, vatem ne ate rast se
per keto ekzemplare Kontraktori ka aprovimin meshlenim te Supervizosit. Pavaresisht nga aprovimi i
Supervizmil, vele Kontralttort eshite plotesisht pergjegies per cilesine e matevialéve dhe te malleave te
furnizuara.

Supervizon mund te mos prmage ghrede malenial apo malli ge ne mendimin e tij eshee i nje cilesie me
te dobet nga ajo ¢ ekzemplarit ge ka aprovuar me pare dhe Kontraktori do £ hege menjehere ato matenale
apn mallra nga kentieri dhe do te siguroje malloe dhe materiale e Gera ge do te grejne aprovimin e
supervizodl ime shpenzimet e tij (Kontraktorit).

Kostoja e furnizmit te ketvee ekzemplarese dhe 1 sjelljes se tyre ne vendin e inspektimil apo te testivmit
do ke jete brenda gmimil dhe pergindjeve 2 tendaruara,

Me ato raste kur eshte specifikuar marks ¢ prodiwesit, prodhind | nje prodhuesi Geter do te pranglicc
vilem me kusht qe dipas mendimit te Supervizoric ky produkteshite ne te gjitha aspebtet | nje cilesic (e
mjejte apo me e larie.

Clertifilkatat ¢ Proves,

Me rast se Supervizor nulk | ka inspektoar Certitikat ¢ matenaleve apo mallrave nevendin @ prodhimil (e
byre, Kontakioe do te marre Certifikatat ¢ Proves nga Pueniton te atyvie mallrave dbe do 82 dergoje ato
Supervizorit, Keto gonelikata vertetnjne qe materialet dhe mallrat per te cilat behet fjale jane provoar ne
perputhje me kerkesat ¢ Speoifikimeve dhe do e japin rezoltatet ¢ te giitha provavete kryera,

Kaontraktor do te siguraje paisjet'mjctet ¢ pershtatshme per identifikimin ¢ materialeve dhe mallmve ge
do te dorezohen ne Kantier me Certehkatat koresponducsse.

Te gjitha kostof qe kane dale ne perputhje me kete Kilauzole do te konsiderohen si te perfshira ne gmimet
dhe pergindjet & ofertes.
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Kosioja ¢ inspektimeve evenfuale te Supervizorii ne vendin ¢ prodhimitkonsiderobet 51 & mboluar ne
Shomen & Panimesve te Papasashilnara

Te gjitha materialet ¢ fumizesr por pevdorim gate Punimese dubet o jene brenda tolerancave (o
specilikusra, ne eilesine ¢ ekxemplareve o oprovier ge doe le mbrhemme syren e Supervizant deri ne
perfundinin ¢ Koniraies.

Ditari i Wantieril,
Me rastet lour specHikobhet apo me: vrdher te Supervizont, Kontrakbond do fe meore cdhe tesiege ckzemplane
e materlaleve dbe ujit ne dhe pemeth germimeve. Kontraktosd do te regjistroje per dire pozicionin dhe

nmrazen @ defamar te permimeyede do Hofi shivese dhen dhe wji nentokesor eff, perpara ndertimit b2
Punimeve dhete ckzemplareve = marre dhe rézoltalet & provave @2 ketyre materialzve dbe ujit

Shesimed dhe prooval ¢ materialit do (e pergatilen ne nje foone ge do e aprovoheinga Supervizon dhe
do U dergohen atij ne dublikate sapo 12 jete ¢ mundur nje gje oille ne menyrc qo Sepervizon @ jape
apFnVETID per 1o perpara se e fillajne puaninee,

(17 Sheijat dhe Barigrat.

Kontrakctorn eshite pergjegies per sigurimin, ndertinun dhe mirembajtjen si dhe hegjen ie giitha shenjove
dhe pengesave ge nevojiten per siguring dbekonveniencen e kalunit fe twafikut jo velem ne nugen
ckristness oo do te nindertohet apo mregullohet, nermget & perkohzlme dhe ne muget ckzistuese lidhese,
poredhene te giitha rmoget dytesore dhe private jashee kantierit te Punimesve te cilat perdoren si devijime
“Shenja Drejtimi™ ¢ perkohshme do ngribet perpara edo krygezmi muge dhie nje “Shenje Drejtimi™ do
ngrihet ne krygezamin € miges sedeviju dhe mogeve te fleradyvtesore ko mund te miodhe go s pasoje ¢
trofikud te desrijuar 2 neaterraher rogadhe dhe atje do e ngriben tabeln te tilla ko te shkiher "Devijin”
mruge me shigjete.

Perves nasave e mesipeome, gdooreeek eler siooee @ ngashie, ogedhje, koote teribiore, koder & pjerrel
kthese = forte et). ge mund te jene pjese & devipimat do fe gshenoben ngs Kanbraktor: me tabeken ¢ dubor,
ne ragt e tabela ekzisese eshie epamjafiveshme, apo mund edhe fe mos kete shenje fave, Te gjitha
kthesat & forta dhe t= gjithe vendet ku bankina e vroges eshte me 2 larte s2 1.2 metra mbi token netyeale
dor te shenohen piketa te Ivera me hoje.

Sigurimed

Kontraktori duhet "1 kushtoje vemendje te vegante Klauroles 22 "Deme Mde) Porsonave dhe Prones™
dhe Klauzoles 23 “Sigurimi § Paleve e Treto" e Kuoshieve feKonteafes dhe do % paguaje s
demmshperblim Punedhenesit te gjitha humbjet dhe kerkesat per kompensim ne st plagosjeje apo
demitini ndaj personit dhe pronave,ge mund te ndodhin = pasoje e kalimit te trafiloot, qofte permes
Funimeve apo nedevijinede ngrilura & pjese e kontrates apo ne fnuget ekzistuese publike apo ne roget
private te perdorura si devijim

Me rast s& Supervizon oul eshte 1 kenagur me kenfraklorin persa i perkel permbushjes se Specifikitmoyve
g ana e ketij te fundit dhe pasi Supervizon ¢ ke njoftuar ne kohen e dubur Kontrakiorin dhe nog.s.
Kontraltori edhe ne kete rast nuk acrin te veproje ne pescputhje me dispozitat ¢ Specifikimeve, atehere
Supervizedi do te zhiese nga pagesat ge i takojne Kontraktorit te gjitha shpenzinnete arsyveshine go ko
bere Puncdhenes gi rezultal 1 fakiit ge Kondrakion nuk ka arritur te veproje sig dubst ne perpathje me
dirl.pn-zifﬂt o Ektm-:di'ukjmwc.

Clilesia ¢ Materialeve dhe Kralot te Punes,
T gjitha mnterialel ¢ perfehive ne Ponimel ¢ Porberzhine do je jene ne perpathje me kinzolat perkatese
te ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhetie jete ne porputhje me Specifiliomet dhe te
giithe duhet b= kene aprovinin ¢ Supervizorit.
Aprovimi i Fiurmiznesyve te Materialeve dive Mallrave,
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Perpara se Kontrakion te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin ¢ materialeve apomallrave, a1 dubiet te
kete per kete gellim aproyvimin me shlomm e Supervizornt per Furnizuesin nga ot eli Kondrakion propozon
fe marre mallrat apo materialec. Ne castse Supervizon ne gfaredo momenti eshte i pakenaqgue me keto
miallra apo materialeapo me metodat apo operacionet ge krvhen ne penimet apo. vendm: ko zhvillon
brrmesin Furnizoesi, Supervizori ka fugine te anullaje aprovsimin me shkrim g ka bere vels me pare per
kete Furnizucs dhe ka (e drejion to propowoje Tornitore (e gere per furmizimin o atyre malirave apo
materialeve. Kontraletoel atehere do 59 marme ato malles apo materinle nga ata fornifore dhe eshie vete
pergjsges per pagesen ¢ kostoves shiese te bvre.

Mbrojija & Materialeve ngy Koshict stmasferilos.

Tegjitha materialet do (@ magazinohen me Kanmer we mje irnemyre [ mimtiar g Supervizor, Konrakmon
dubet t2 mbraje me kujdes nga kushict atmoeslorike i gjitha Punimet dhe maierialet ge mund @ ndikahen

Raportind | Aksidenteve apo Mgjarjeve te Pazakonia

Pavaresishi mga doresami 1 raporeve e megullts mugors mbi ecunne & punoneve, Kontraletor: do
raportaje- Supcrvizorit menjeheredhe me- shkrim,—gjitheka - ne-lidhje meaksidentot apo bgjacje te
pazakonty apo te papritura ne Kapber, pavaresshi ne ndikome apo jo ne ecumrine e Punes. dule
permendur gjithashin edbe hapat ge af ko adecrmame apa ge po merr ¢ hdhje me loeote goshie.

Punimefe Tjera

Cijate jetes se kontrates, Puoedhenesi mund te shkakioje keyerjen e Punimeve te (jom st instalimin ¢
sherbimeve penues apo ngjitur me Kanticrin.

Koembrakeodd glate giithe kobes do e veproje ne perputhje me kerkesat ¢ Kushieve wePergjithshme (e
Komtrates ne lidhje me koto dbe me Punime to ers e paperishivane Kontrate dhe do 0 lejoje aksesin
permecs [Kantientt te Punimeve sipas miratimit te Supervizarit per gdo Kontrakior gieter apo punetorre e
il 1 jone duke punear e apo prane Kantert,

Pidjed me Zyrtaret Qeveritare dhe ata te Policise

Konteakton do te mbaje lidhje te ngushta me zyvitare te Policise dhe Qeverise ne lidhje me kontrollin &
trafiknt dhe ceshtje te tjem, 51 adhe do ' siguroje gtyre per zhatimin e detyres e gjithe asistencen dhe
lchiesite sipas kevkeses se tyre,

Regullorel @ Ndertimit

Te gjitha ndertesat e ngnimra nga Kontrakiori e Kantier dbe Planimeivia enderesave dhe Kanfiersve
duhet te jete ne perputhje me ligget shqiptare ne fagi,

Fuone & Kryer jo-mire

Cido pune ge nul perputher me Specifikimer ¢ Puses nok do e merrel parsyahidowe hidhel poshie
Kontrakton me shpenzimed o 1j do & kommigjoje fe gjitha defckictsipas urdheric tc Supervizorit,

Tabelat Lajmernese

Koantraktort do te siguroje dhe vendose oje Tabele ne dy hygjet kryvesore te Kantieritdhe ne zyrat ©
Eantlerit, kur Kjo kerkobet ngga Superviesnl. Ko tabele, e brendashioime o dulins, do e perfhil)c
titullio & & Projekint, emrin ¢ Punedhenssi, emrin e Institucionit Financues, emrin ¢ Supervizont dhe
emrin ¢ Koatrakoril,

Tubels me permasa Z.00x2. 30 metra dubet te miratohet me pare nga Supecrvizor dbe postaj te varet.
Muk do te kete pagese ¢ vepanie per siguimin dhe vendosien € 2 ireja rabelave lajmeruese, duke gene
s ostop ¢ oyre sshite perfshire ne Preventiv nga Kontreaktor,

Lirddheri me Shlkrim
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*Urdher me Shkrim™ do te thote gdo document apa leter e firmosur nga Supervizoidhe e dergoar me
poste ape ge i jepet Kontraktont dhe ku Kontraktooit | jepen instrubksione; udhezime apo deejtime ne
ldlge mic Koniraten.

Pavaresishl ne perdoren Galel: mirotuer, drgjtuar, autoriznarn, keeckoar, [ejuar, urdberar, tregua
perfahire cdhe emra, foljo, mbienen dhe ndajfolie © se mycjios rendess, do te kuploher ge shprehim
mirstinin, deejtimin, vdbezimin, suloriziminleekesen, kejen, urdbeding instruksionin eg, e Supervizorit

SEKSIONI 2

CILESLA DHE BURIMET E MATERIALEVE

Karakteristileat ¢ Materialeve.

hdaeriled ge do e perdoren gjaie punimeve dubhet U0 permababen scandarieve dherregullave
niérkambetare per materialet & punimeve civile.

Me rast se mail ko kerkesa specifike inaeralet dubet 1 jene re cilesise me 1@ miveqe ekzision e ey
dhe ge perdoren per gellimet ¢ caktuar,

Megiitmie, maerdalet dubed e aprovoben pga Supervizon perpara se e viben neperdorio,
Borimet e Materialeve.

Materialet do i sigurohen niza ate burmme ose fabrika ge konsiderohen fepershiatshme naa
Kontraktori, dulcew siguruar se ghatohen rregullat e mesipeime,

Ke rast se Supervizort refizeon matenalet 51t papershtatshme per perdorm, atebere, Kontrakton duhet
t'i sevendesoje ato me materiale te tjera ge 1 korespondojne karakteristikave te deshiman, materialet ¢
refimuara duhet to higern nga vendi | ndertimit nen loejdesin dhe me shpenzimet & Kontralctorit,

SEKSIONI 2 TESTIMII MATERIALEVE
Te Pergjithshnue,

Certefikatn e Cilesise,

He menvre qe 1 jepel aulorizimi per perdorimin & materialeve te ndrvshme (inerte te thyers, pesicije
asfaliike, perzierqe betonesh, bariera sigure, ginvento, pelqers hidraulike, hekur .} sipas ketyre
Specifikimeve Tekmike, Konirakion dubel te paragese Supervizont, perpara perdornul, Certifikatal
porkalese b Cilesise por odokatepori pune, ¢ertefikate kKjooe nxjerre nga nje Laborator os¢ Furnizaues |
altarizar,

Certifikatat dubet fe peombajne ggilhe infommacionin ne lidhje me barmin dhe identifikimin & matérialeve
te vecanta ose porberjen ¢ tyre, fabriken ose vendin & prodhimit, si edhe rezolfatet e testeve laboratorike
per t'u sigurmar mbn vierat karakienstike te kerkoarn nga kategar @ ndryshme pune ose farnizimi ne
lidhje me proporcionet apo kompazimel ¢ propozara, crtifilatat ¢ nxjerra si por materiale te prodhuara
divekt nshin edhe per sto te marcs ngs impants, kavot, fobeika (dhe pse e paleve te dretad, o te jene te
viefehme per dy viet. Certifikatal duhct megjithate 1o rinovahen ne rastct kur jane te paplots ose kor
ndodh ndonje ndrvshon ne karaleteristikat ¢ materinleve, (0 parsierjeve ose impianiayve prodinese,
Supervizori, pas ekzaminimit te gertefikatave te eilesise te nxjorra nga Kontraktori,do te kerkoje teste te
micicjshme labovatorikee te cilat do te krvhen me shpenzimet el ontrakiorii

Me past s rewulinled e kedyre festeve do fe ndeyshojoe nga ato te gertefiliatave, do femerren masa per
pdryshinzset ¢ pevojshme ne cilesi dhe ne 2521 por komponente tevecante, dhe nxjertja e nje eertililole o
cilesise,

Per te gjitha vonesat ne nisjen & punimeve &l pasojc ¢ mosperputhjeve te mesipermedhs ge shicaktojne
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gjitthazhiu nje vonese ne kohen e Kontrates, do te aplikobet njegjobe zipas Pleses "Fillimi | Papimeve
dhe Yomesat" (o Kushiove ie Perpgithshme (e onirates.

Teste Kantrolli Gjate Mdeotimii,

Kondrakior eshte i defyruar te paragese giate gjithe kobes dhe perigdiliishi, per fiimizimin me matediale
te perorimil te virhdueeshem, teste dhe anpliza te matenaleve ge do te perdoren, doke mbohoar te gjitha
koztor e mibledhjes dhe dergimil fo ampioneve ne labocatari @ kanteril oso labocatore te Gera e
AU taruara

Karmpioset do te grombullohen ne inarveveshje nga (o dyja palel

Dy te komaderohen s (e vlelkhme nen te dy palel vetem resuliabel @ nxjers nm laboraored ¢ siper
permendur. Te giitha referencat ne lidije me specifikimer @ tanishine do te behen ekslkluzivisht veton paer
rezuliated e larpermendura.

Tahedat 3.1 dhe 3.2 tregaine frelkuencen e sugjensar e teesiewe kontrall mbi materialét dhe punimct.
Wetem Supervizort mund i ndoshoje, me ardher me shkeim, frekoencen dise lajine testeve grie kiyerjes
50 PUBEMewe, SIpas nevojave (o punimeve,

SEKSLONI 4

Crermimi per Strolourm

Crerminn per strukiurst dubet e joic ne porputhje me Vizatimel Anel duben mbeshielur ne menyre e
pershiatshme gjate giithe kohes. Nje alternative eshte geato mund te ngjeshen ne menyre te pershtutshme,
Germimet dubet te mbahen te pustra ngd uji. Tabani i te gjithe germimeve dubet tenivelohet me kujdes.
Cdo pjese me moterinl te bute ose mbemrina shlsombi ne taban duhet te higet dhe kawviteti ge vezulton te
iribaaaht me beton.

Heqja ¢ materialieve te teperta nga germinl gjiclse materiali | tepert § gemmar nga Sipermanesi do e
||:||.*gr.'||1|!l.r|.-|} vl & R B Eur eshle ¢ ur.-wjua.'hml: Iy Ir.ll.1:|:l|.'-11|:||'.||:l raterinl mbid mrugel aso vendp Lo
shimara Sipermnrresi duhst tngigoroje kete material nga devdhjs ne rruge os2 ato vende fe shimarm.

SERSTOMI 6

BETONET
TABELA E FERMBAJITIES

6.1 TEPERGIITHSHME

6.2 KONTROLLI T CILESISE

.3 PUNA PERGATITORE DHE INSFEKTIMI
a4 MATERIALET

6.5 FERKESAT PER PERZIERIEN EBETORNIT
6.6 MATIA E MATERIALEVE

ER METODAT FE PERFIFRIES

f.# PROVAT EFORTESISE GIATE PUNES
B3 TRANSPFORTIMI I RETONIT

fi. 10 HEDHIA DHE NGIESHIA E BETONIT
B.11 BETONIMINE KOHE TENXEHTE

B12 KLLDES]I PER BETONIN
17



6.13 FORCIMI BETONIT

.14 HEKLIRT | ARMIMIT

fi.15 KALLEPET OSE ARMATURAT

f.16 NDERTIMI DHE CILESIA EARMATURES
B.17 HEQIA E ARMATURES

b.1H BETOMN I PARAPERGATITUR

65.19 MBULIMI I CMIMIT NIEST PER BETONET

6.1 Tepergjithshime

TMana & mbubaar nga ky sekzion i specifikimeve konsiston ne fuchizimin @ gjiithe Kantieris, punen, pajisiet,
veglal dhe materialel, dhe kryerjen ¢ te ghitha punimevene lidhje mic hedhjen, kujdesin, perfundimin e
punes se belonit dhe bekurin ¢ armimit pe peputhje dporose me kele kapiall e specifilkimese dhe
projekt zhatimin.

Ne fillim i Kontratcs Siparmarresi dubet e paragese per mitatim tek Mbikgyresi iPunimeve nje njofiim
per nrodat duke detajuar, ne Lidhje me kerkesal ¢ ketyre Specifikimeye, proposimel ¢ Lij per organizimin
¢ aktiviteteve to botoninit ne sheshitorrend, Mjoftin 1 metedave do te perfshije ceshtjet € meposhime:

Mjesia e prodhimt ¢ propozsar

WVendesja dive shtrirja ¢ paigjeve te prodlimit tc botonit

Metodar e propozuara per organizimin e paisjeve te prodbimit tebetonit
Procedurat & kontrollit te cilezise e betonit dbe materialeve te betoni

Transpodti dhe hedhjn e beronin

Detaje te pones se bejes se kallepeve duke perfshire kolen & hegjesse kallspeve dbhe proceducat per
mbeshietjen e percohahime te trarevedhe te soletave,

Kaontrolll | cilesize

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te lnalifikuar, te specializoar dhe meeksperience, i cili do e jete
pergjegics per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria ¢ perdomr ne punimet e
hetonit duhet te jate & nje cilegiesa me te larte qe te jete e munduy, prandaj vetem personcl me clespericnce
dhe aftesi te plote ne kete katepori punimesh do te punchesohet per punen ge perfshinky sclsion
gpecifikimesh,

Puna pergatitore dhe inspelfimi

L

Perpara se te jete krver ndodje proces | pergatitjes e Jlacit oge betonit, zona brendasrmaturave {ose
siperfege te Gern sipas zhatimit) dubet te jete pastruar shume mire me uje ose me ojer e komprmuar,
Claredo ge ka te beje ine kete proces dubette pecgatitet sic eshie specifiliuar,

Asnje proces betonimi nul dubet t2 kryhet deviss Mbikgyresi | Punimeve te kete mspelounr dhe aprowvoar
{ne se eshte e mundur) germimin, maszat ¢ marra per mbrojtjen nga kushted atmesferike, masal per
shperndarjen e ujit per freskim dhe staxhionim, srmaturst, ndalimin e uji, fiegat ndedmore dhe fksimin
¢ fundeve dhe masa te tesa, srmimin dhe ceahtje te tera ge dulwet te fiksohen, 8i dhe te gjitha matcriaiet
e tjeri per betonimin dhe masn e tjora ne perggithesi. Sipermamest dubet U9 jape Mbi kgyresit e Punimeye
njoftime te arsyeshme per te bere to mundur ge ky inspektim (e keyhet

Pduterialet
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Cimen o
w.  Cimento Porlland ¢ Zakonshme do te perdoret me BS 12 oze ASTM C-150 Tipi 1-tc ose Tipi V-te.
K jo do te pordoret aty ku betori nuk eshie ne kontakd me wjerate zeza, b grzi ose ujorat nenlokesors,

b, Cimento Portland Salfate ¢ Rezistucshme do e perdorer me BS 4027, Kjo do e perdoret per
srrukturat € betoneve duke perfshire pusetar dhe te gjitha porkatesites tjera ne kontakt me ujerat © zcza,
tulbin e gazit ose ujerat neatolossone.

Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale e shenuaca e pa demiuans direkn nga fabrika dhe
duhet te ruliet ne nge depa, dyshemeia e te cilit dubet te jetee ngritur (¢ palden 1 50mm nga toka. Nje sasi
e mjaflueshme duhet mbajtur rezerveper te sipuruar nje furnizim e vighdusshem ne pune, ne menyre qe
i sigurohct qedergesat e ndrvsbme jane perdoror ne afe menyre sic jane shpermdam, Coneintoja muk duhes
ruajiur me kantier per me shume se tre muoaj pa lejen e Mbikqyresit ic Punimeve. Cdo [loj geter cimento,
pervee asaj ge eshte & parashikuay per perdorimin ne pune nuk dubet ruajtur ne depo te tilla. E giithe
cimentoja dohet mbaje e aprosur mire dhe edo Hoi cimento, ¢ cila ka Glluar te ngurnesohet, ose ndryshe
e demiusr apo e kegesuar nuk dubet fe perdoret. Fletet ¢ analisave le fabelave dubel iz shogerojne ¢do
deipose duke vertensar ge-cimentoja, ¢ cila shpemdahet pe shesh ka-gene-c tesiuar-dhe i ka plotesuar
kedkesat e permendurame lart. Me e mbenmtur, certifikatal ¢ peovave te tilla dohen 1i kalohen per 17
aprovua Mbikgyresit te Punimeve, Cimentoja e perfituar nga pastrimi 1 theseve legimentos ose g
pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret. Kor udhezohe! nga Mbikgeres 1 Punimeye, gimento e dyshimie
—Wliet1é rifestolet por humbien & ToTicaiRe e g eshje.

Inertet

Te perg|ithshme

Mu perjashiim be asaj go eshte modifikuar ke, inertet (te imtu dhe te trasha) per te giitha tipet © betonit
dubel e perdocen duke respekivar STASH-512-78 (Standanti Shaiptar) ose ne perputhje me ASTM €33
“Tnceist o betonit nga burimenatyrale™. At dulet te jope te forte dhe te gendmcshem dhe nuk duhet ¢
pemmbamne materiale (o demshme ge veprojne kunder fortesise ose geadrueshmerise s betonit ose, ne
rast 1 botonamese miind le shkalcrofe kie perfonsim.

Materialet ¢ pesdorurs si inere dubed te perfiohen nga burimet te njobura per te aritur rezoltate e
kenngshme per klasa e ndryshime te betonit, Mk do e lefobetperdorimi | inericve nga burime, te cilat
nuk jane eaprovuara nga Mbikgyresi | Punimeve.

Inertet @ imin

Inertel ¢ innda per kategorite e betanit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M250konform 3TASH
512-78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshifor, ose materials te tjers mecle me (o njejiar
knvakteristika apo kombimm e tyre, B gjithakjo dubet te jete pastroar shume mire, pa mas te mpiksues,
gifla fe buta e te vecanta, vajra distilimi, alkale, lende organiles, argjile dhe sasi te substancave @
demiuese.

APermbajtia maksimale e lejeeshme & Iymit dhe substancave Lo tjera demiuese eshted%. Materialet e
marra nga gurs te papershtashem per inerte b2 trasha ook dubel (e perdoren s inerfe fe imta, Ineciet ¢ imta
le marra npa guvet @ shoshitue dubet tejene te mprehte, kubile, to forie, te dendur dhe te durveshem dhe
dubiet te grumbullohen ne nje platforme: per @ patn gje mbrojtje e miafueshme nga plubweas dhe
porsicrjel & era.

Shkalla ¢ shperndarjes per inertet @ imeta te specifikuara sl me Jart, dubet e jene brenda lufijve te
maeposhitem, 1 percakuara ngs Mbikgyresi 1 Punimeyve.,

Masit & Sites Pevgindja qe kalon {peshe e thate) L0.00mm [0
3.00mm £ ne 100
2.36mm &0 ne 100

1.18mm J0 e |00



{6k (60 wm 15 me LG
0. 30 {300 um) 5 ne 7D
A5 (150 um { ne 15

Inertet e imeta per kategorine [J te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rem ¢ brigjeve. Ajo
dubet 12 jete postruar ngn matenalet natyrale ¢ klusifikuay ngame e holla desi tek me & trasha, pa copeza,
nga argjila, 2ejvrea, hirera, plehra dhe eifla te e, Mok dubet f2 peembaje me shume se 10% te materialit
mie te holle sefl, 10mm {100um) G hapesires ne mjete, jo me shome s2 5% e pjeses se mbetur ne2 36mm
gite; i gjithe materiali duhet te kaloje aeper nje rijete [0mm.

Inentzt e washa por Kategorite e betonit A, B dbe C do e perbehen nga materiale pur (@ tyver apo (e nxjere
oge nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume s¢ 20mm, dhe do te jene te paster, te forte, te
qendrueshem, kmbilk dhe fe formuosr mire,pa lende te buta apo te thermueshime, ose copeza te holla te
stergjatura, alkale, lende organike osc masa apo substancs te djera te demshime, Lerded demnzese ne ingria
fink duhet t¢ kalojne me shume se 3 %, Klagifiliimi per inertet e trasha e specifikuara sn me sipor duhet
le jete brenda kufijve te meposhten:

IMasa e gites Pergindja c kalimit {ne peshe te thate)
Stk 10H]

37.5 mm S0 e 100

L0 mm A5 e )

1.0 mm 10 e A0

3.0 mm One S

Imertel & irasha per kategoring 1D te betonit dubet te jens tulla te thyem te prodhuara proj llave te eilesise
52 pare ose grambulli i e, osenga tulls te mbipjelurca. Nok do e thyben per perdosim per inerie te imia
as fullal & papjekuraapo prumballi i tyre dhe as ato ge jane bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati
me Lulls e thyera nuk dubet te permbaje gjethe, kashic dhe, rere ose materiale te era e huaja dhe ose
mbeturing t¢ tjera. Inertet prej tullave te thyernduhet te jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk duhet te
permbajne agje qe fe kaloje nepemnget sites 2,36 mm.

e inerteve e drashn dhe fe indn

Raport mie i pershialshem 1 volumit te inerteve te trasha ne volumin e mereve toimia dubet te
vendoset nga prova ¢ ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikqyresii Punimeve mund te urdheroje ge
ket raparte te ndryshogne Ichtesisht sipashiasi Akimit t¢ inerteve ose sipas peshes ne se do te jete &
nevojshme, ne menyre qele prodhohen Klasifikimet o dulwirs per perzjerjet e inerteve e frasha dhe te
holla.Sipermarresi dubet te beje disa prova ne kubilcet ¢ marre 88 Eampions dhe teshenoje inoriet
dhe fraksionimin & tyre, perzjerjen e betonit ne illim te punes dhekur ki ndonje ndiyshim ne inertet ¢
imefs apo e trasha ose ne burimin ¢ tyre wfornizimil Kole kabilke dabet (e estohen ne laboraior ne
lushte te njejta, pervec rasteve te ndryshimeve te vogla ne raportet perkalese te incrteve te imta dhe ic
trasha [lart apo poshie) nga raport me 1 mine @ amitue nga analizal ¢ siles, Kubiketduhel (e testohen nes
7 deri 28 dite.

Mga rezoltatet ¢ kelyre provave (testeve) Mbikqyresi i Poaimeve mund e vendose per rapocter e
trashesise 0 inerieve te amia ge douhet te perdoren per edo perzierje te mevoneshme gjate zhvillimit te
punes oxe deri sa te kete ndonje ndryshim ne incrie.

Shperndarja

Me kantier puk do te sillen merte per tu perdonar dersa Mbikgresi o Punimeve te kele aprovuaar tnevtet

por fu perdorur dise masat per lacjen, <f).

Metej nga Sipermarresi do temerren kampione ne cdo Timd nen mbilogrien @ Mbikayresit (e Punimeye,
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per ¢do Hp ineti te shpemdare ne kantier (teren) dhe tedorezuar perfagesuesit e Mbikqyresit e
Punimeve per proval ¢ kontrolleve e zakonshme Kosto e te gjitha lesteve do te mbulohet nga
BIpErmArTesi.

Huajijn e mater ol

Cimento dhe inertet dubet te mbrohen ne cdo kobe nga demtucsit dhe ndotjet. Sipermarresi dubet te
sigueaje mye konlenier apo ndertese per ruajtjen e cimentos ne shesh, Ndertesa ose kontenieri duhot te
Jete e thate dbe me ventilim tepershtatshem, Me ae do e perdoret me shume se #je lloj eimentoje ne
punime, kontenierd apo ndectesa duhet te jate @ ndare ne nendurge te pershtalshme sipss keehesave te
Mbikqyresit te Punineve gi dhe dubet wshirar lospdes 1 madh qe tipete ndryshme cimentaje te mos jons
a8 kontakl me njera tjetren.

Thaset ¢ cimentos nuk dohet te lihen direlt mbi dyshome, por mbi shiresa druri apo pjcse te ngritur
trotuari per te lejoar keshi garkuflimin efektrv te ajrit rreth cqark thaseve,

Cimentojn nuk duhet 1o mbabet se nje magasine e perkohshme, pervee rasteve kur eshic ¢ nevajshme
per crganizimin efekliv e perzjeres dhe vetem kur eshte mane aprovimi | meparshem i Mbikqyresil e
Proomimesve, i
Agregali dubet e ruben ne kentier nc humbare ose platfomm betoni 4o padepenucshme te pergatitra
posacerisht, ne menyre qe fraksione e ndryshime inestesh te mbalen te ndacs per gjithe kolen ne menyre
ge perzietjn e tyre te uiet ne minimum, e e
Sipermmresit mund Ui kerkoliet 1e kryeje ne kantier procese shicse dhclose larje cfckiive te ineneve
atehers bur sipos Mbikgyresit te Munimeve ky veprim ealite i nevojshemn per te sigurunr ge te gjitha ineriet
plotesaine kerkesat ¢ specifikimeve nekohen kur materialed ¢ belonil jane perziere. Mhbikgyresi |
Punimeye do & aprovojemeiodat ¢ perdorura per pergatitien dhe lafen e [nermeve,

LIjE prer chimen Lo

Ui i perdoour per beton duhet e jete i paster, i freskel dhe pa balte, papasteni organike vegjetale dhe pa
kripera dhe substanca 1e Yern ge nderhyjne ose demtajneforeen apo duraeshmenne e betonit. Uji duhet ic
sigurahiet mundesisht ngafurmizime publike dhe mund te merret nga burime te tiera vetem nose aprovohel
figzd Mbiligyresi 1 Punimeve. Nuk dubet te perdovet asnjchers uje nga germimet, kullimet siperfaqesore
apo kanalet ¢ vadities, Vetem wje i eprovuar nga ana cilesoreduhet te perdoret per laren ¢ pastrimin e
armalutave, kujdesin e betonit si dhe pergellime te ngjashme.

Kerkesat per perzjerjen ¢ betonit

Fortesia
Klasifikimet i veferohon raporieve fe cimenios, inertve te imta dhe merteve te trasha, Kerkesat per
perzjerien e betonit dubet te konsistojne nendarjen propocionale dive perzjoijen per fortesite £ meposhime
kur behen testet e kubikeve;

Klasa e betonit Fortesia ne shiypje
pe Minm? (MEW TOMN mund )T dite 28 dite
Kluso A 84 (M M) (830 1,5: 3 1700 2550
Klaza B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasn C&C {M250) (s)1:3:6 6,50 ka0

Klusa D&D (M300) {5} :6:12
Me pelgimin € Menaxhent o Projekti

Shentm, (5} = Cimento sulfale ¢ remastueshme.

Eaporil wje-cimento

Ruaporti uje-cimento eshte rapoit § peshes se ciinemios ne te. Permbajtja c ujit duheilie jete efikase per te
prodhuar nje perzjesje w punueshme te fortesise so specifikoar, por pambajija totale e wjit dubet to
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percakichol ngn mbela o meposhime:

Klasa e befonit Aok, i ujil fe live/raport cimenio

Klssa AdeA (M100) (53111, 5:3 0.5

Klasa B&B (M200) (s} :2:4 0.6

Klosy C8C (M250) (=)1:3:0 .63

Klasa D&D {300 (5)1:6:12 Me pelgimin o Mbikqyresit tcPunimeve

Shenim. (s} = Cunento sullale crexistucslme.

Crendrucahmerin

Raporiet ¢ perberesve duhet te jene fe ndvyshem per te sigumar gendrucshmerines desheruae (e betanil
lur provohet (testohed], ne pershtatje me kerkesat ¢ meposhime oz sipas wdherave te Mbikqyresit te
Ponimeve.

Perdorimet e hetonit MindMax (mm)

Seksicnet normale te perforcuara 25 ne 75te nggeshura me vibrime, ngjeshja

e dore & mases =c betonil

Seksione prej betonarmeje te renda SOne 100te ngjeshira me vibracion, beton i
grjeshur

me dhore ne pllaka te perforcismra normalisht,trare, kollona dhe mure.

Me te ojitha rastos, Taportet eagregatit ne boton dobet te jene te titla qo te prodhohen pergjege tecilat do
futen neper goshe edhe cepa te formave si dhe perreth perforcimit pa lejoar ndajen e materialeve.

Miatja e materinlove

Incriel ¢ imeta dhe te trasha do tc peshohien ose te maten me kujdes ne pershtatjeme kerkesat e Manaxhen
te Projektit. Ato nuk do tematen ne asnje rast me lopata apo kacroca dore. Cemento do te matet me thase
50 kg dhe masa ¢ pergjerjes do tejete e tille ge grumbulli | materialeve e pershtatet per oje ose me shume
thase.

Metodat ¢ pergjerjes

Betoni duhet te perzjehel ne perzjcresa mekanike te miratuar ge me pare, Perzjersihinka dhe pjesa
perpumaese ¢ tij dubet 1o jene te mbrojtura nge shiv dhe ora.

Ineriel dhe cimento duliet te pecgjehen se bashku para s¢ te shiohet uje devisa persjea te fitoje ngjyren
dhe farkesine ¢ dulwr. Duhet te larpohen papastertirat dhe substancal e tjera te padeshirueshme. Uji nulc
duhet te shiolel ngn 2o aporezervome ne menyre te pakujdesslune. 1 gjithe betoni duhet o perzihet
unifonmnizht ne fabrika moderne perzjejeje per prodhimin maximal ¢ bilonit e nevajshem per
plotcsimin « punes brenda hohes se percakivar pa zvogeluar kohene nevejshme per perzjerje. Betom
duhet te perziehet ne perzgjerssa hetoni per kohezgjatjen ¢ kerkunr per shpomdarjen uniforme te
perbercsve per te prodhunr nje mase homogiens me ngjyre dhe Tonesi por jo me pak se 1-1/1 minobe,
Perzjeres dubet e pecdorer ngd punetars e specializoar ge kane chsporienes te meparshme ne dregtimin
e perdarimin ¢ pegjonesit e betonit,

M mbarimin e kohwes se persejes, perzjeresi dhe le gjitha mjetet ¢ perdorura do tepastroben mine perpari
ge Petonl | mbemr ne (o te kete lohe 12 foreohe,

Me asnje menyre nuk dubet ge betoni te perzjelet me dore pa miratimin ebbikgyresit te Punimeve,
miratim ky ge do te jepet vetem per sasi (@ vogla ne kushie i vecania.

Provat ¢ fortesize gjate punes,

Sipermarresi dubet fe siguroje per gellimet ¢ provave nje set 3 kubikesh per cdo strukiure betoni, perfshine
derdhje betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15 m3, Sipermarresi dubet te siguraje te
sakten nje sel shicse 3 kubikesh per cdo 30 m3 slitese. MNe s mesatarja o proves se fortesise se kampionit
per cdo poreion e punes bie poshic minimumit te lejueshem te foriesise se specifiluar, Mbikqyresi i
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Pupimeve do te udbesoje nje ndryshim ne raportet ose permbajijen e wjit ne beton, ose te dyja, ne menyre
qe Punedienesi te mos kete shiese kostoje. Sipermarresi dubet te percakioje te gjitha kampionet qe kane
te bejne me mpariet ¢ betonimit prej nga ku jane marme, Nese reziltatel ¢ testeve te fortesise mbas
kentrallic te specimentit tregojne se betoni i perfiuar nuk i plotesonkerkezat o specifikuarn ase kur ka
prova te ferd ge tregojne se cilesia e betonit eshte nan nivelin e kerkesuve te speci finara, betoni e vendin,
qe perlageson kampioni do le refuzohet ngo Mbikqyresi | Punimeve dhe Sipermarresi do ta levizedhs to
nvendose masen e kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimeat ¢ wets: Sipermarresi do te mbuloje
shpenzimet ¢ le gjitha provave ge do te behen e nje luborator qe eshic aprovuar Punedhenesil,
Transpartimi | betonit

Betoni dulet te levizel nga vendi i pergatitjes ne vendin e vendosjes perfundimiaress me shpejt ne menyre
qe e pengoha; ndarg ose humbja e ndonje perberesi.

Eurte jete e mundshme, betoni do te derdhet nga pecajeres: direkt ne nje paisje gedo te beje transportimin
e destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkobel ne menyre &q te mbledhur sa te jele ¢ mundur
ne vendin perfundimtarper te shimangur shpemdacjen ose devdhjen @ 1.

Ne se Sipermuirresi proposon te perdore pompa per fransporfimin dhe vendosien ¢ betanit, ai duhet te
paraese detaje te plota per paisiet dhe lekniken e perdorimii qe ai propnzon per te perdonir per to
mirafusn tek Mbikgyresi i Punimeve.

Me rastet kur betoni mnspertohet me meshgitie apo me pompa, kantierl ge do te pardoret, dubiet 1o
progekiohet per te sigurar igedhjen ¢ vashdusshme dbe 18 pandesprere ne rrepire apa gryke (hinke).
Fundi i pjerresise ose | pompes sc shpemdarjes duhet 12 jete | mbushur me uje pars dhe pas edo periwdhae
pune dheduhet te mbahet paster. Uji 1 perdorur per kete gellim, dubet te largohet {derdhet) nga ¢do
amhbjent pane i perhershiem.

Hed hija dlve ngjeshja e betonie

Sipermanesi dubet te kete aprovimin & Mbikqyresit ic Punimeve por masal @ propozuank perpars se te
lilloje betonintin.

Te gjitha vendet © hedhjes dbe 18 ngjeshjes e betonit, dubet te mbaben ne mbikgyrje te vazhducshme
nga pjesetaret perkaies te ckipit te Sipormamosit.

Sipermarresi duhgt e ndjeke nga afer ngjeshien & betanit, si nje pune me rendesi te madhe, objckl i g
cilit dho te jete prodhimi i nje betoni to papershkushem nga ujime nje densitet dhe fortesi maximale.,

Fasi te jere perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin ¢ U 1¢ punes sa me shpeji ge e jete & mundur,
| ngjesliuor mire ne vendin meth perforcimit, | perzjese sic dubet me lopate me mjete te pershtatshme celiku
per kallepe duke slgurvar njesiperfaqe 1o mire dhe beton te deadur, pa voma, dhe | ngjeshar mire per e
sjelle uje ne siperfage dhe per te ndaluar xhepal o ajrit. Armatura duhet te jere @ hapur ne menyre te tille
ge te Icjnic daljen e bulezave e ajrt | dhe betoni duhet te vibrohetme cdo kusht me mekanizima vibruese
per la bure ate te dendor, aty ku eshite e nevojshme
Betoni duhet fe hidhet =a eshie i fresket dhe para s¢ te kete filuargendrueshmerine fillestare, dhe
ne cdo rast jo me vone se 30 iminula pas perzjerjes. Meioda e transportimit fe betonit nga porejeresi ne
vendin e 6 e punes dubet te apeovohel nga Mbikgyreesi 1 Punimeve,
MNuk do te lejohet asnje metode ge nxil ndigen apo vecimm ¢ pjeseve te trasha dhete holla, apa ge lcjojne
derdijen & betonil lrisht nga nje lanesi me e madhe se | 5m.
Kur hedhja ¢ betonit nderpriter, belowi nuk duhet ne asnje menyre te lejohed te formaje skaje apo ane, por
duhet te ndalohel dhe te forcohet mire ne nje ndalese lendertuar posacerisht dhe te formuar mire per te
krgjuar nje bashkim konsiruktiv efikas, ge cshie ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt anmatimit kryesor,
Poeicioni dbe projekis 1 lugave te tilla, duhet e aprovohen nga Mbikgyresi iPunimeve.
Menjehers para se te hidhet betoni Geter, siperfaget ¢ te gjitha fugave dubet te kontrollohen, te pastichen
me furce dhe e lahen me Hag (e paster. Eshite e keshillueshme ge ashpersia e betonit te jete arttur kur
ngjyrabehet gri dhe te moslihel derisa te forcaohet,

43



Paca s betomi te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, by gennim dubet te jete @ forenar dhe pa uje e
irjedhshem apo e ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Baltae qullet dhe matcrialet te tiern dhe ne st
germim puresh, copesa dhc thenmija dote higen. Gropa duhel te jete ¢ quilet por jo ¢ lagur dhe duher te
ndermieren masaparaprake per le perandaluar vjerat nenciokesove ge te demitojne betonin ¢ pa hedhur
ose e shkakiojne levizjen ¢ betonil,

Aty ku eshie e nevojshme apo ¢ kerlooar nga Mbikqyresi i Punimeve, betoni dubet te vibrohet gjate
hedhjes me vibratore te brendshem, te afla per e prodhuar vibrime jo mic pak se 5000 cilde per minute.
Sipermarmesi duhet ie regoje kujdes per fe shmangur kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te
evitnje vecimin ¢ inerteve nga vibrimi i tepert. Vilvatorer duhet te vendosen verlikalisht ne beton

SiW iy larg dhe te terhigen gradualisht kur Mlockat e aprit nule dalin me ne siperfage. Ngs, ne varzhdim,
shtypja eshie aplikvar jushle armatares, duhet te kibet kujdes | madh qe te shmangel demtimi i
betonammcse.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit dubet 1
shvendoset duke i lene vendin betonit qe duhct to ngjeshet ne nje nivel pak me 1¢ larte se fundi 1 ndalescs
se 1ijit paca s¢ e kshohet uji per te sipuruar mgjeshie 1 plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

Betonim ne kale te nxchte

Sipermarresi dubel o regoje kujdes giate motit te nxehie per te parandaluar carjen apo plasavitien &
betonit. Aty ku eshle o realizneshme, Sipermarresi duhct icmame maza ge betoni t¢ hidhet ne meagjes ose
HALEH VONE.

Sipermarresi duhet te kete kujdes (e vegante per kerkesat e specilinara ketu per lmjdesin, Kallepet duhet
te mbulohon nga ekapozimi direkt ne diell s para vendogjes s¢ betonil, ashiv edhe gjate hedhjes dhe
vendosjes, Sipermarresi duhet te morre musu te pershtatshme per te sigoruar ge armimi dhe hedhjn ¢
mases per tn betonuar eshie mbagiue ne temperaturat me te ulcta ¢ zhoatueshme

Kujdesi per betonin

Velem negoftese eshie percakivar apo wrdhemar ndryshe nga Mbikgyiesi 1 Punimeve, te glitha betonet
do te ndigen me kujdes si mié poshie:

i, Siperfaqe betoni borizontale; do te mbahet = laget vashdimisht per 12 pakten? dife pas
hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure, rere e paster ose (TOE0S 056
metodn te terra te miratuara ngahbikgyresi i Punimeve.

i Siperfage vartikale: do te kujdesen fillimisht dulee lene armaturat ne vamd pa levizur, duke
varur pelhure ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke ¢ mbajtur vazhdimisht te laget ose
duke ¢ mbtihear me plasmos.

Foreimi i hetonit

Me pestundimin ¢ germimit dhe aty ku tregohet ne vizsatimet ose ardbecofiet nga Mbikqgyresi § Punimewve,
nje shirese forcuese betoni e kategorise D jo me pak s 75 mm e trashe ose o thelle do ke vendosel per e
pairandaluar shperberjen & mases dhe por (@ formuar nje siperfidge te paster pune per strokturen.

Helkuri i armimit

Shufiat ¢ armimit duhet te ktheben sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve,dhe ne perputhe te
plote me rregulloren e, rishikvar se fundi tc ASTM, shenimi A-615 me Lilullin “Specifikimet per shufrat
& hiekurit per betonanme”, Ato duhet te perkulen ne pesputhje me vizatimet ¢ ASTM A-305,

Tipi i Celikut jepet ne vizatimet perkatese te projektit shogeruar me kotirin e mjedhshmerise.

Hekurd | armimit dohet te jete pa njalla, ndryshl, mbeturing te muollijve, bojera, vajr, graso, dherave
ngjitese ose ndonje material teter g mund te demioje lidhjenmidiz betonit dhe armimit ose ge mund te
shkulctoje korrozion te anmimit cee shperbicrje te betonit. Cimento per suva nulk duhet te lejohel, As
madhezia dhe as gjatesia ¢ shufrave nuk dubet te jene me pak se madhesia ose giatesia e tregumr ne
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vizatime,

Shufrat duhet 2 perkulen gjithmone ne e fiohte, Shufrat & perkulum jo sic dubetdo te perdoren vetem ne
se mjetel e perdorura per drejtivin dhe rperkuljen 1o jenete tilla ge te mos demioje materialin, Asnje
atmmim nuk do te perkulet ne pozita puie pa aprovimin € Mbikgyresit ic Punimeye, ne se eshie ngulur ne
betonin ¢ forcusr. Riezja & rendeshme e perkuljeve nuk duhet iz jete me o vogel se dyfishi idiamemit 1
shufrave per helur e bute dhe trefishi i diametrit (e shufres per hekurshume elastik.

Annimi duhet te hehet me shuime kujdes dhe 1o mbahet nga paisjet ¢ miratuara nepozicionin ¢ parginra
ne shicn. Shufrat qo jane parashikuar e jene ne kootakt dubet te lidhen se bashku me sigur w lare pe e
giitha pikat ¢ krygezimit me tel tokalitur hekouri te bute me dismeterNo, 16, Kordona lidbes dhe @ tere
sl keto dubet e lidlen ford me shufrut me te cilal jane parashikom 1e jene ne konlukt dbhepervec kesaj
duhet te lidhen ne menyre te sigurte e 1el, Menjehere pam betonimitammimi duhet te konrollohet per
saktesl vendosjeje dive pastertie dhe do tekorvigjohet pe s¢ eshic ¢ nevojshme.

Spesaret dobet fe jene giyj llaci me cimento dhe rere 112 ose materlale 1@ e e miraluim nges
bl bibecpyresi @ Punimese,

Sipermarresi dubl i pershiase masa efektive per te signmuar qe perforeini te gendraje i palevizur gjate
forcimit te mases s hedhur dhe vendosjes se belonit,

Ne zoletat € dhena me dy ose me shume shiresa perforcimi, shivesat paralele le hekurit dubet te
mibesliteten ne pazicion me ndihmen e mbajicseve pref helourl, Spesoret vendosen ne cdo mbajiese per
fembeshietur shives e annlot nga frcimi ose armatura,

Perveg se kur tregohet ndryshe ne skica, giaresia e nyjeve bashkuese duhet 1¢ jl:1.-|.. jo me pak se 4“ hcn, @
diametrit te shufres e dinmeter me te madh,

Armimet ¢ ndermuam kur shivohen perbri seksioneve te tjera te ammimit ose kur xhumohen, dubel te kene
nje minimum xhuntimi prej 300mm per shufvat krvesotedhe 150 mm per shufiat e terthoria, Perdorimi i
mbaturinave o prera nuk do te lejohet,

Pervee se loor eshie specificar apo eguar ndryshe ne skics, mbulimi i befonit ne perforcimin me te afert
duke perpashiugr suvane ose punime te tera dekorative dheforcim betond, do te jets si me poshite:
Per punc t¢ jashime dhe per punc ne siperfage toloe dhe ne strukwra ujambajtese -50min

Per pune te brendeshme ne stukitra joujem bajlese:

per trare die: kolong-50mm ne hekunn kryesor dhe ne ssnje vend me pak sedOmm ne shufren me afer
mrit i jaskben

per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrac ose diametr § shufres mete madhe, ciladogofte me ¢
madhja.

Prerja, perkulja die vendosin & armimt do o jete piese ¢ puties beenda cmimit njesi te vendosurs ne
Oferten e tenderil per armimin e bekurit e femizuar dhe te vene ne pune.

Projeltimi i armimil nga puna qe eshic duke u realizuar ose e wealizoar tashme, nuk do te kihehet ne
pozicionin ¢ snkic velem ne rast s eshie miratuar nga Mbikgyresi § Punimeve dhe do te mbrohet nga
deformimi ose demtime te tjera, Saldimi @ shulrave te perforcuara me perjashiim te rasteve ie shultave te
fabrikoarmme saldim nul do tc lejohet. Shufial ¢ perforcema te ekspozuara per shitesa we ardhishine, do e
mbrohen nga korrazioni dhe mrezige te tera

Kallepet ose armaturat

Armatucat ose kallepet dubiet te jene ne pershtafe me profilel, linjat dhe dimensionet ¢ betonimit te
percaktogra ne skica, te filsnara apo tc mbeshtetura

e pyka apo mjcte le ngjashme per te lejuir qe ngackimi te jet i lchte dhe format te levizen pa demtime
dhe pa godige ne verdin ¢ puness,

Fumnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese ¢ pimes brenda emimitnjesi te paragibur ne
Oferten e tenderit per kategort te ndryshme te betonit te fumizuar dhe te hedhur ne pune.
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Kallepi dubet te ndedohet me vijn ge mbyllen lehtesishi per largimin e ujit, materinleve te demshme
dhe per gellime inspektimi, si dhe mc lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin, Te gjitha
mbeshicteset venlikale duhet tejene te vendosura ne menyre te tille e mund te ulen dhe kalleps
shliepuiet lehlene goditje apo sheputje. Kallepe per traret dubet te montohen me nje piese ngriteseimm
por edo Im shirirje.

Metodat e fiksimit be kallepit foge te ekspozuaen te betonit nuk duhet te perfshijnendonje Hoj fiksusi ne
heston ne menyre qe e lkemi siperfage te sheshte betoni, Asnjebulon, tel apo ndonje mjet teter perdorur
por gellime fiksimi te kallepeve apo ammimit nuk duhel te perdorst ne betunim 1 cili do te jete i
paparshimeshem nga uji. Lidhjet ¢ perhershime metulike dhe spesovet nuk dohet Le kene pjese te tyre
fiksuse st te perhershme Brondn 50 mm te siporfages se perfundum: te betonit, dhendonje vrime ¢ lote e
faget ¢ betonit e packsposuar dubet ge te mbyllet permes nje suvationi me Lae cimento te forte 122

Mje tolerance prej Jmm ne rrije ne nivel do te lejohet ne ngritien e kallepit i ¢ili dubet te jote 1 forte,
rigiid perkundrejt betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesavete ndertimit dhe dubel te nibetet ne
pershiatjic te plote me skicen dhe nivelin & pronuar perpara betomimit, Ajo dubet e jete sic dubet
paperslibueshem nga uji gete sigmoje ge nuk do e ndedhin “disebuilibra™ ose largimin e Hacit per ne
bashkimet, ose te lengol nga betoni,

Te gjitha goshet e jashtme te betonit ge nuk jane vendoser pergjithmone ne toke duhet i jepet 18mm
kanal, pervec aty ku lregohet ndryshe ae vizalimel

Tubat, tubai fleksibel {per linjat elelorike) dhe mjetct ¢ tjera per fiksimin dhe konetose te fers pajisje per
frmimin & vrimave, kanaleve, ullugeve ey, dubet qe te [ksohen ne menyre nigjide ne mmaturat dhe
gprovimi | Mbkogyresit le Pusimeyve dote keckolet perpara.

Dewri {derrasa) i armaturave nuk dubet te deformohen kur e lagen.Per siperfage tepackspozuara dhe
punime jo fine, mund te penlorel derrase ammature ¢ palenmuarMNe te gjitha rastel ¢ tera siperfagia ne
kantakt me hetonet dubet e jete e lemuar {zdugvar). Drurl duhet e jete I staxhionuar mire, pa nyje, te
@i, vrima te viewrs gozhdash dhe gjera te ngjashme dhe pa material teder te huaj te ngjitur ne te.

Mlertlmi dhe eilesia o armatures

Armatara duhet te jete mjaft npjide dhe ¢ forte ne menyre ge Ui gendroje forces se belonil dhe te odo
ngarkese konstruktive dhe duhet te jete ¢ formes se kevlasar. Njen npa te dy materialet mund te perdoret,
druri ose metali. Cilido material te jeleperdmnr, dohet te jete | mberthyer me menyre galesore dhe
terthore, 1 perforeusr dhe gjithasliu per te siguroje rigliditetin duhet te jete § papershikueshem nga uji nete
pjitha rastel o paparashilmar.

Armatura e mire dubet te perdoret per te prodhunar nje pune porfondimtare me cilest (¢ larte pavaresisht
ge gjurmel @ shenjave te kallepit te armimit mbi siperfagen ¢ belosit do te mbeten. Armalura dohet te
jete nga veshje me derrase tethade, ose srmamre e siperfage metalike te cilesise se late dubet te
perdoren, Armatura e cilegige ge olet mund te perdoret per sipefage qe duhet 2 suvatohen ose ato te
groposurs ne toke, dhe duhed t2 montohen nga derrasa ne forme pylashme goshet e lenmra dhe Le sigorta
DSe ITER armniurm caliku te ApEOVIERD.

Pjesa ¢ brendshme @ te gjithe armaturave (perjashio aio per puinimet qe do 1 mharohen me suvatin)
duhet tc lyhen me vaj lin, nafte brulo, ose sapun cdo here qe ato te fiksohen. Vaji duhot e aplikelie
perpars s¢ Le jele vendosur perforcimi dhe nuk dubet lejuar ge Lyerja te preke peforcimin, Vajosja etj,
behen qe te parandaloje ngjitjen « betonil Lol prmarea .

Armatura duhet te poditel pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin, Armatura Gedd e riperdoret duhet
te riparohet dhc pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget e brendshme te gjithe armatarave diket te
pastrohen komplet perpar vendosjes se betonit.

[Cur armatuca eshre prej lende drusore, siperfaga e brendshme duhet te lager pikerisht perpara se te hidhet
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betont per te shmangur keshiu absorbinin elapeshiins nga betoni

Megiithate per ndonje armatun: momentale ose te propormar dubet te merrat miratimi i Mhbilogyrosit te
Punimeve, dhe Sipermanesi duhet te mbaje pergjeggesi eplote per kapacitetin e tij dhe per permbashjen
e kemaj Klavzode si dhe per ndonge konsepuence te dukshme te nje pune te pacakohshme ose te demshme
Al dubet 1e heqe dhe rivendose ndonje ngrigie e manget ose derdhje te betonit per te cilen anmatuey ka
defelite ne shaim te kesaj klauzole, ne nje mazc e tille sic ndoshta kedoohet nga Mbikegyresi | Punimeve
Pasi te vendozet ne pozicion armatura dubet ¢ mbrahst kundrejt te gjitha demtimeve dhe efekiove te
mofit dhe ndryshimeve te tempemtures. Ne gofie se kjoeshte gjetur &i e paebatusshme per vendosjen e
menjehereshme te bolonit, srmatuea dobet e ingpekiohet perparn se betoni te hidhet per {"u giguraar ge
bashkimet jane e puthitors, qe forma eshie sipas modelit dhe ge te gjitha papasteriste jane rihequr
perfzhire ndanje veprim 2 ujit nga lageshtiva ¢ permendur me siper

Vetem lidhjel dhe shirengnmet et). te aprovuara mga Mbikgyresi i Punimeve dubotl teperdoren. Terhegjet,
konet, pajigjel larese ose te tera mekanizma @ ilal lene vrimeose depresione ne siperfagen ¢ betonit me
diamedrs me te medha se 20 mm muk dote lihen brenda formave,

Heqja e armatures

Armiatura nuk duhet fe levizet densa betoni to amie fortesine ¢ dubir per te siguruar nje gendrueshmeri
te struktures dhe per i mbajior ngarkesen ne keputjedhe cdo ogarkese konstrulctive ge mund (e veprojo
o te, Beton dubet e jele mjath forte dhe te parandalohet demitimi i siperfageve nepermjel perdorpes me
kujdes tevepglave ne hegjen e formanve.

Arinatura-dubet-te-higetvetem-me-lejene Mbikgyresit-te Punimeve-dhe puna-e dulkeshme —pasmarjes e
nje Iejeje te tille dubet te kryhet nen supervizioninpersonal te nje tekniku ndertimi kompetent, Kujdes
vmudh duhet te ushirohet gjate levizjes se armatures per e shmangur tronditjet ose ne te kundert shiypjen
me hefon

MNe rastin kar Mbikgyresi | Punimeve ¢ konsideron ge Sipermuresi dubet te vonojehegjen ¢ snmatores
s per shkale e kohes ose per ndonge arsye tjeter a) mund te urdheroje Sipermarresin ge Le vonoje e tlla
levizje dhe Sipermarresi nuk dubet te ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj.,

Pavaresisht nga kjo ndonje njaftitg i kejuar ose aprovim i@ dhenc nga Mbikgyresi i Punimeve, Siperimarmos
dulect te jete pergjegjes por ndonje demtim per punen dhe odo demtim per rrjedhim shkakiyar nga
levizia ose qe rezulton nea levizia esrmatures.

Tabela meposhte eshte dhens si e guide per Sipermamesin dhe nuk ka nuge gecliron Sipermarresin
nga deryrimet ketu:

Tipd | Avimaiures Betoni

Soleta dhe traret ne ane te mureve 1 Mitedhe kollonat & pangarkmaia
Mbeshtetjet & soleta dhe trareve 7 Dhtezte lena geliimisht ne vend
Levizia e qellimshme ¢ mbeshiviseve 14 DiteTe soletave dhe trareve

(temperatum e ambientil dubet te jete2s grade celsins

SEKSIONI 7 PUNIMET E ELEKTRIKUT

TABELA E PERMBATTIES

7.1 KABLLOYT

1.2 PAMELET E KOMANINMIT
7.3 TUBAT PLASTIEE

14 TUBATMETALIEE

Bl
=]




71 Kabllot
Kabllot dubet ¢ plotesojne leto kavakteristilo te pergjithslime teknke:;

Kablauve unik & KV AR3x95 mm?) me faze te ndarane Kabllp fevepanie
Kabilat XLEE Al x50 mm2

e NAJIKBEY, N{AZNSELYS
danignalicn PHAKECEY, NAJHSR YD
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Per transmetim energjie elekinke, 1 izoluar me gome elilpropilenik  meshkalle 1¢ Tave cilesie G7 dhe
shirese izolacioni PVC, ge nuk lejon ndezgen ¢ shicendijes dhe zvogelucse te emetimit te gazerave perryes.

i. Te jene kabllo multipolarc me pergjelles fleksibel
2 I"ercjelbesi te jotc almmin i veshur
3, lzolaciond te jete persine gome etilpropilenik ne tamperature te larte 90° C ecilesise e larte GT,

%, Materiall mbuglics te jete jothithes | lageshiires, qe nuk lejon ndezjen cshkendijes dbe reduliton
emetim ¢ gazrave komodive

5. Shircss e jashbme e izolacionil (e jete perzierje termoplastike PV e koalitetit R, ge nuk lejon ndezje
i shlcendijes dhe redukivese Le cmetimit te gazrave korroducs. 7. Karakteristikat teknike;

“Teaimicn soninal QAW
“Temperaborn ¢ punes 20C
“Tempesntura ne lidhje te shkurter X5 C
-Temperalura max.¢ magazinimit 40°C
-Sforcimect maksimale per Imm2scksioni SOM/mund

Hezja minimale e perthyerjes kabllit 4 fishi 1 dinmetrit t2 joshtemn



Fusha e perdorimil

Kabell per transmetim energiie, per montim ne ambiente te jashtme e laguea,per vendogje ne mure e
struktura metalike si dhe pershivim nentoke.

Te jene to markuare me markat o cilesize IMOQ oz OF osz G 7.

Teshogerohet me flete katal logu te fabrikes perkatese prodhuese, dhemundesisht edhe me kampionature,

Kabina tip boks prej betoni

Kabina tip murature

Transformator 100 KVA &6/04 BV me vaj
Penel TU

Panelet & Komandimit (nese nuk Ka elzistuese)
. Kasetat metahile dubet fe jene hermetike, te mbyllura me celes, me permass 7505 00x 20mom

. Autompel 4 polare me ryme 604 (ose zipes vizabimeve fe Projekfit) dubet felene keto
karakieristika

Tipi magnetatermik

“MWarme e referimit CE1EN 60808Versioni 4F
Karaktéristika magpetotermike CRieymat nominale ne 30°C 1A Tensioni nomial A00
Tenzioni malzimal i pones 440V Tenzioni 1 izolacianit SO0V Frelowenow nominule  50-60 1
Fugia nosndnale ¢ shleputjes se garkout b shburter [DlcA Termpreratiing @ punes -25-607C
Murmrn makeimal 1 manovrave elekinike | 0003 cilleMumn malssimal [ manosreve meleanaloe 20,000 oilcle
CGrada o proteksionit [P20) 1P40

Beksioni moksunal 1 leabllinit  50-70mun?

Automatzt | Polare me rryme 8-63 A {ose sipag vizatimess te Projeltit] duhst tzkete keto karakieristila
tebnibe:

Tipi mognctotermik

Morme e referimit CEI BN SO0V ersioni 1P+M

Kataklgristika magnetotermike i

Brymat nominale ne 30%C /100 25/32/ 40063 A Tensioni nominal 2300

Tensioni nominal i mbajijes sc impulsit 4k Tensioni 1 ixolacionit S0

Frekuencs niminale S0-60 Hz

Fugia nominale e shlkeputics se qarkut (e shkurter 4. 5kATemperatura ¢ puncs -25-607C
Mumn maksomal 1 msnovreve clekivike 100 cikleMumn malksimal 1 mamowvrsyve mekaniloe 2000080 cilcle

Grada e proteksionit P20 P40
Beksioni maksinenl 1 kablfimit 25-35mm?

Automatet duhet te jene trepolace, magnetotermik, per myma 40ATipi LOC1-D50
Fugia komutucse per garge ndricimi 11,520/30/50kW

Tubat Plastiloe

Tubi Melsibel dubed e ploiesogne kel kashie:
Sigla FLI 15
Mormativa CELEN 500865



Marka & cilesise IMCY nes oo 3 mll

Mauterinli © polictilen. Tubat nve 2 shivesa (2 densiteteve to pdryshine,

Fuzha e perdoimit pér inpianie nentokesore te mrjetave elekinke efelekomunikacionit.
Vendosja @ nen toke

Tufssr Metalile

Tubat metalik dubet te jene pa tegel saldimi dhe te jene te zinpuar, prodhimels sdandarteeuara sipas
ROMNAVE GUropiane,

Gjatesia & tubave jo me e vogel sc & m.

SERSIONI 8 PUNIMET E PRISHIEVE
Te Pergjithshme,

Punimet & shkaterrimit kane 1o bejne me;
Struktura betoni te armuare ose pjese Lo tyre mure o), dhe ¢do o) struktore ge sipes adhezimit te
superrizorit, do teshkaterrahet, hvendoset, te zojerahet oze dhe shiohet,

Perpuun se te filloje gdo lloj punimi per shikatervim duhet te behet nje survejim dheelzaminin [ detajuar
Lgtruktures, § cili regjistrohel nga Konteakion dhe do mbahets gatshemn per inspektim,

Maredheniet dhe kushiet ¢ gdo pronesie ose strukture ge do te preloen ngashkaterrion do te merren ne
konsiderale.

Qendrucshimeria ne pergjithesi dhe gajet & pabalancuara ge mund 1o ndodhin do e kootrollohen nga
Kentrakiori. Do te identifikohon dhe to ruben te gjithe elementet hdkes ne menyre qe e sigurohet ge
shleaterrina te beheol ne vozhdimesi dhe 1e ruhet siguria dhe gendiueshmeria e stuloures, Gjate gjithe
kohes, metodamaterialet dbe mjetet ne perdorim do 2 jene ne perputhje me repullat dhe nevojate
sigurimit te jetes dhe pronss.

Program per shicatcerinuan dubet £ paragitet Supervizont per aprovim perpars fillimit wgdo pone,
Metoda e Shkatervimii.

Metodal ¢ propozuara te shleaterrimit do te jene te tilla ge aty b nje pjesc ¢ strulctures do te lihel, metoda
g sdoptuar per shkaterring dubet e giguraje qe o mos ndodhe asnje demiim ose dobesim b struktures se
mbetur,

Aty ku shkatermime! nuk muomd te behen qe fe plolesojne kushilel ¢ sigurise no nje pjese te struktures,
duhet le perdored nje platforme dhe skelenite e duhora.Strubctura ne pergjithesi do te shkaterrohet ne nje
rradhic te kundert puneme ateténdertimit. Mbeturinat do te lejohen te bien lirshem vetem kur nuk ka asnje
riexik per dembime ndaj strukturave qe do te muhen dhe njerezve perreth.

Ne pergjithesi, punimet ¢ shkaterrimit do e fillojne dule @hvendosur sa me shumengarkesa te vdekura
ge te keic mundesi pa nderhyre ne ckmemct € stuknrave kryesore. Punimet e perkohshme do te
projektohen per tz mbajtur ngarkesat ¢ kerkuam ne rastin me te disfavorshem. Ne seksionet ge do te
shkaterrohen do te perdoren mjete te pershiatshme ngritese, dhe me pas do te priten dhe ne pjese te vogla
do te ulen ne ke ¢ do te jeme nen kentroll, Perdorimi { eksplozivit eshte i ndahsar.

Cdo skeleri e kedkuar do te projekiohet dhe nprhet ne perputhje me standartet perkatese. Ngritja

skelerive do te kryhet nga nje specialist skelash konpetent dheme ekspericnce die do te pete & pavarur,

Kontroktori dubet te siguraje ge kryhen Le gjithe modifikimet ¢ dubuora ge kerkohen per skelat ne menyre

qe te sigurohet gendrucshmeria ¢ Lyre gjate vazhdimit to punimeve. Dubet te tregohet kujdes qe ngarkesa
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e gdo mbledhje mbeturinash ne skelel te mos tejkaloje ngarkesen ¢ projektuar, Duhen marce @2 gpitha
masale dubors go e parsndaloben shvendosiel aksidentale te mbetnrinavenga platforma. Sleelat dubet te
jene giate giithe kobes s perdorimit dhe e perdorenper qollimin ge ato jane parashikuse dhe do e
aprovohen nga Supervisom,

Kushtet ¢ Sigurhnit Teknik.

Kositrakion dubel te siguraje ge kanfieri dhe paisjel jane

aj Komfonnm liggeve dhe reegollave fe nxjema nga Autorited Shgipetare,

b] Te nje standarti dhe tpi te pershlatshem duke pesur parasysh vendin dhe llojme punimewe ge do Le
k]]r]'lﬂl'l.

o] Mengarkim repunoajesve komperente dhe me eksperience,

di Temrembuylors ne gyendie be mire pune gale githe kohes.

CGijate pumimeve te shkatemimit punonjesit duhect te lkenc veshje e pershtatshime mbrojtese ase mjcte

mbmogtese s helmcts sigune, syee mboojlese, mbao) ks vesheshdbe frymemartjeje.
Duhcl le menjanohel gdo mbingarkm ne ndonje pjese b stralkiures me mbetorinadhe matenale. Duhet e

metosdn 12 atilla ge shkaktojnemrezik per sigurine ¢ personelit, strukimes rrethuese ose prones publike te
o [oji.

_ Eoniakwri do te vendose njeta mbrojlese, methime dhe bamiera per te parundaluar deme aksidentale

neloj personsve ose demdime i propave nga renia ematecialeve dhe mbeturinave,
Ronmakmri dulier w informaje Awtoriter Perkaicse ne kohen ¢ duhure para fllimit ¢ punimeve ge keto
Autoritete to main masat ¢ nevajshme per mbulimin ose ndryshimin ¢ drejimit @ kabilove,
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Dispozita te Veranta per Betonarme te Zalonshem,

Ekzaminimi ase verifikimi nga Supervizor i projekileve dhc Nogaritjeve te paragituranulk e ¢liron
ne asnjc menyre Konrakiorin nga detyrimet e tj kontrakiuale dbe Hgjore, duke gene se eshte percaktuar
qe pavaresisht ngn kanirallet @ kryer nga Supervizon eshie Kontrakior ai ge cabte pergjepiesi | vetem
he 1 plote per punimet.Keshin go, Kontrakiori do te beher pergjogies per odo inkonveninee Lo ¢do natyre,
rendasie ape paseje ge mund te ndodhe,

Ne venddosjen & armimeve strukiurore ne fornsat @ pershtatshime do te perdoren gpesorel e beloneve e
rarsapergatinra,

Mo keto raste o strukturat betonarme jane te nderuar prane bregul te detit apone zona ku jane prezente
ujra me komponente agresive (selen, sulfur apo karbon elj.). duben marre parasysh kushtet € meposhtme:
¥ Apreealel o belomit dubet te jene te me kurbe granulomctrike e vazhduar fetille qe shtresa e
jashime @ betonit ge mbolon armaturen ¢ gelikut te jete impermesbel. Per me teper, agregatet duhet 1o
shpelahen ne menyre t2 bollshme me uje te fesket ne menyre ge fe largohenBigen te giitha klovidet dhe
sulfitet, Perte njejten arsve, wji i peradesr do e jele limpid dhe i fresket, d.m.th. te mos kete neperberjcn
& tij asnjeran nga keto substanca le demshme,

- Betoni preferohet te jete peej ¢imentoje pucolana me perdorim e kallepeve me siperfage e
brendshine te bute die do te vibioket,
. Menjehere pasi te jene bequr kallepel, ¢ giithe siperfagia & jashtme estrukiores do te trajiohed

me leng ¢imentoje teper fluid | wli do te aplikohet dhe dote shpemdahet ne menvre uniforme me nje
furge, pasi té jene mbushr si¢ dahet siperfaget jo te rrafsheta me llag ¢imento te posur.

Raporti i kentierit te punimeve dubct te tregoje daten ¢ Allimit dbe perfundimit t= hedhjes se betonit dhe
te hecgjes se kallepit, Me rast se hedhja do tz behet gjate stines se dimrit, Kontraktori duhet te rregjistroje
pdo dite lemperaturs minimale temaita nga nje omoncier | vegante 1 vendosur ne kantier,

Cmimet ¢ ofertes menohen te perfshira 1o gjithn ne koatot ¢ hntinmit tc dolumentaye te adertinit, provat
& ngarkeses dhe siabilitetit (¢ strukturave, si edhe koston ¢ provavee te matérialeve ye do te prdoenen ne
ndertim dhe kosted ¢ cheemplareve dbe veehgimeve,

{ijate zhatimil te punimeve, Supervizon ka te digjten te kerkoje ge morren parasyshte gjitha mosat
pavandalucse, kufijie dhe keshicr ¢ gdo Hop ge atij 1 duken e nevojshme ne interes te pregullesie die
sigurise se trafikul te cilave do Ul permbabet Konraktovi pa kerkuar asnje pagese shiese e ghivedollo)
palyre apo Naji te mdeyslune ngs ato ge jane vendosur ne preventiv dhe ne Skedulin eCnimeve.

EALLEPET, PUMIMET EFSHEHURA DHE FIKSIMET

Te Mergjithshme,

Per leryenen ¢ ketyre punimeve te perkohshme, gofshin e nje natyre fkse apo te levizshine, ne drejtim
vertikal osc horizontal, si edbe per instalimin e elementeve teativkiniave paralisbrikate, Kontraktor] mund
te peidore sistemim, malerialel dhe mietet ge sl sheh te pershiatshme ose me leverdi per to, dubke
konsideruar ge alo plotcsoine lushiet ¢ gendrueshmerise dhe te sigurise, dule treguar kujdes per lyerjen
perfekic te delajeve e odertimit,

Me projektin dhe kryerjen ¢ punimeve te fshehura dhe fiksimer, Kontrakoord do e zbatoje megullat dhe
delyrimet gemund 1 impoenchen ngo peesenat dhe Autontctipergjegjes lidhur me respekitimin e plansve
be veganta ose strukiorave ekeisiusse newonil ¢ prokurs nga nekertimi i ri.

Tunimet o ¢ meodtinit do ke kryhenng mareveslje me Supervizonin,

Mo miertimin ¢ punimeve te fshehora dhe fiksimet te gdo Hop, Kontralion duhet marre masat @
duhura ge ne te gjitha pikat e struktures ulja te jete ¢ njckohshmeNe projekt dhe ne kryerjen e
punimeve te fshelura dhe fiksioet, Kontrakion dubetgjithashin e sbatoje megallat dhe direktivat ge
dalin eventualisht nga Autoritetetiompetente lidhur me bllokimin ¢ kalimeve e ujt ge nderprlien
ngn mugd oselidhur me hapesiral ge duhét e liken te lire ne rastin e mbilalimit te ndonje mugeapo
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hefoanrdIve,
SEKSIONI CELIKUPER BETONET E ARMUARA

14.1 Te Pergjithshme.

Celika per armimin ¢ betonit (beton i armuar dhe i parandenur) duhet te perputhelme tipet dhe
kurakteristikat ¢ vendosura Vendimi 1 Ministrse =2 Puneve Publike [aliane | dates §4.02. 1992 ©
Specifikimel Teknike per Kryerjen e Punimeve ne Beton Nonnal dhe te Armuar 2 te Paranderor dhe per
Strakiurat & Calikut”,

Tabela 24. | tregon karaktenstikat Kryesore qe kerlohen per shufira dhe tela geliku.

Kampionet e testimit per shufri ¢eliku te thicshla dhe ie kihyera perfagesohet me nje sa8i prag 25 ton

maksimumi, Cdo lot pre) me pok se 25 wondo e konsiderohet 2i nje kampion i peavaTur,

Kanpioni {es0 i aproviar per r;:lll-:un e betonit t2 parimderur perfagesohet me nje njesi ngarkese prej 30

ton maksimumi, ¢ ranspartuar si nje dergese ¢ vetme dhe ge perbehet nga jh'm:llll-:te mie elements nominal

homoijene (nga pikeparmia ¢ dimensionit, mekanike dbe formeoese).

Prodhmei duher te shenoje te gjitha materialct ¢ gelikut ne menyre ge te gamntoje identifikimin e Fabriles,
—khsiftemineeelikut-dhe-kapachetin-a-fij-ne-pariakje

Karmpioni dhe testimi i gelikut dubet te jete konform standarteve te meposhtme:

L. Eumpionizimi dhe estimi 1 geliloot per armim UNI 364-1960 dhe 6407-194659,
2 K aralcteristileat mekanile:

Shufta— EN 10002/ x-1 %54,

Tela per puramderje - UMI - 5292-1979,

Kavat dhe mekanizmat paratensionimit— UNI— 3171 - 1985, Rexistenca ne lodlje — LINT — 39064 -
1985,

Prodiwesi do e shogeroje ¢do dergese me ¢ertefikate kualifikimi dhe verifilkimi teprodbimit e nxjerra
nga laborator zyctar 1 vendil Le origymes.

Mo leantier, Supervizor ne mameveshje me Kontraktorin do t2 mare kampione pergdo tp geliko per 1)
derguar ne laboratorin zyrtar per kontroflin e karakterstikavene dekdamara nga prodhucsi.

Teste te caktuara mund Le behen direkt ne kantier,
Mje raport mbi testimin e komploneve do te nxieret dhe finnoset nga te dyja paletper "o derguar
Punedhenesit me perfundimin ¢ punimeve,

Te gjitha kostod por kampionizimet, transportimin ne laborator dhe estet do ekeyhen nga
Foantralotart.,
SERKSICNI
FUGAT E DEFOIRMIMIT

TePergjithshme

Ripas hapesires drite te elementeve Lo srukibsrave ge jane objektit i deformimeve, do te vendosen paisje
specinle per te siguruar mbrojtjen ¢ lidhjeve dhe papershkrueshmering e plole nga uji te struliures per te
parandaluar kalimin e ujit nen solete, ontmbktori dubet te furnizeje se bashku me projektin perfundimtar
te struliures por shgyrtim nga Inxhinies te dhena teknike ge nevojiten per te percikiuar kavakieristikat e
fuges. Keto te dhena do te rezultojne duke marre pavasysh HNogaritjen ¢ deformacionsve to parashikuars
per struliuren, deformacioneve vigkoze, shlarjen ¢ betonit, ndryshimet & temperatures, peshen veljake
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etj,
Perver furnizint giithashiu do o porballohen nga Kontrakton edhe veprimet € meposhtme:

Tramsportimi ne kantier deri ne vendosjen.

Te gjithe parashikimet & nevojshine per bashkimin ¢ fugave dhe te strukiwrave dhe ne vecanti tc tilla si:
Adoptimin ¢ Mugave Kavitetzt ge do te sigorohen ne strakoura per ankorimin e bullopaye, Giithashin dhe
parashilcimin ¢ mbajteseve te pakohshme, vendosjen o selsioneve metalikedhe elementeve te tora ge
do e mbulohen me begton, se Dashku mebullooa perkaces e ankosimir,

Ne qofte se Inxhmizrt do te konsideroje to pranueshme kalimin e tralikut mbi soletaperpara se fugat te
jene perfunduar, Konrakiori do e s guroje mbulimin ¢ iyre (e porkohshem me lag, pllakat mbrojtese
dhe pdo gie teter ge uwrdherohet ngalnxhinier i ¢ili do te kete fugine re nrdheraje korrigiimin ose
ndryshimin e byre

Me prafiket e fij e punes kontrakeed duber e mene perasysh koben e kevkuar perfurnizimin dbe
ingtalimin ¢ fugave dhe per kusheet e treguara me lare. Te gjitha kostor ge lindin nga veprimet &
mesiperme jane perfshire dhe kompensohen ne gmimet perkatese be preventivit,

Pergatitur nga HE & SK 11 shpk
Administrator
Img, Festim Brogasi
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